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INTRODUCCION 

El tema de Consolidación de los Estados Financieros lo realizo con el fin de 

presentar un estudio que me permita profundizar y aportar información o datos 

que contribuyan al lector a mejorar el desarrollo de esta préctica, así como 

contribuir a mi conocimiento y desarrollo profesional principalmente en materia 

fiscal; hay que tener en cuenta además que no es un tema que se lleve mucho a 

la práctica, se realiza por lo general en grandes grupos de empresas que son los 

que pueden tener la capacidad necesaria para poder invertir en una empresa o 

grupo de ellas; encontrando además por ello material no tan reciente y si lo hay 

se encuentran con modelos. reglas que no se adecuan a nuestras necesidades. 

El trabajo lo lleve a cabo con la normatividad y lineamientos que se establecen 

para los Estados Financieros Consolidados hasta el ar'\o de 1996. El tema lo 

desarrollare básicamente en el aspecto de las obligaciones fiscales; por lo cual 

daré un conocimiento en forma general de que es una Consolidación de Estados 

Financieros, de algunos elementos que intervienen para ello, cuales son sus 

fundamentos como son los principios de contabilidad generalmente aceptados y 

su respectivo boletín B - 8 ( consolidación de estados financieros ) los cuales van 

a regir esta práctica; también analizare el correcto cumplimiento de las obligación 

que se tiene con las autoridades hacendarias; como presentar correctamente la 

información para las autoridades cuando se adopta este régimen; como presentar 

de su correcto cálculo tomando como base la normatividad que rige esta práctica 

de consolidar estados financieros, que se irán viendo a través de los diversos 

cap(tulos, los cuales incluyen la Ley del Impuesto Sobre la Renta y la Ley del 

Impuesto al Activo, el cálculo de la participación de los trabajadores en las 

utilidades, veremos además la importancia que tiene el contador público como 



auditor al momento de dar su opinión acerca de los estados financieros 

consolidados de la empresa, que esto trae consigo la culminación del trabajo qUe 

es el Dictamen. 

En sin duda un motivo de preocupación el pensar en esta época de crisis no en 

el crecimiento, sino en podernos mantenerse en una situación estable, seguir 

vivos en un mercado cada vez más competido, en el que prevalecen cambios en 

la economla tan variables, que no se pueda tener certeza alguna; con un 

fenómeno inflacionario que ha ido en aumento, es por esto que no debemos dejar 

de pensar en poder estimular el crecimiento y la expansión de nuestras industrias 

o empresas. de modo que nos permita poder entrar en los mercados ya 

existentes, o crear nuevos, tanto nacion•les como intemacioneles ( la captación 

de divisas que es tan necesaria para alentar el desarrollo y el crecimiento del 

empleo que es sumamente escaso en nuestros dias ). 

Por tal motivo es importante el pensar en el fortalecimiento de las empresas al 

poder invertir o inyectar capital, lo que podríamos llamar una inversión 

permanente, siendo esto una de las ventajas que nos podrian conducir al logro 

de este objetivo, es sin duda que esta es la principal razón que tienen algunas 

empresas o empresarios de poder invertir en otra empresa por diferentes motivos 

como son el crecimiento, el obtener mayores rendimientos, mejorar ta calidad de 

sus productos o servicios, expanderse. entre otros, todo lo anterior se hace con el 

fin de un crecimiento que les permita a los inversionistas obtener mejores 

ganancias. 

No fue sino hasta los at\os setentas en el decreto expedido por el Ejecutivo en 

1973" Decreto que concede estímulos a las sociedades y unic::Sades económicas 

que fomentan el desarrollo industrial y del pafs ... que surge el antecedente más 

cercano de la consolidación para fines fiscales , a las entonces sociedades 



denominadas unidades de fomento, las cuales se les permitia compensar 

utilidades de una empre.. con pérdidas de otras en forma inmediata, estas 

unidades de fomento eran sociedades anónimas mexicanas legalmente 

constituid•s. tenían como fin el fomentar el desarrollo industrial del país, se 

formaban por una sociedad de fomento y una o más sociedades denominadas 

promovid••· 

L•• aoc:lecladea de fotnento: Eran sociedades anónimas, con un capital 

totalmente suscrito, salvo cuando fuera variable; todas sus acciones debían ser 

de propiedad de mexicanos o de sociedades mexicanas con cláusulas de 

exclusión de extranjeros, de manera que nunca un extranjero pueda invertir 

directa o indirectamente en la sociedad; debfan realizar una inversión de un 75 °/o 

de sus activos en acciones de empresas industriales, de turismo. 

L•• aociecs.dea pront0vidas : Eran también sociedades anónimas, en las 

cuales las sociedades de fomento controlaban en forma directa o indirectamente 

más del 50 % de las acciones comunes de la misma sociedad; la dirección de la 

administración debla estar en manos de mexicanos, no debian de ser 

instituciones de crédito, de seguros o de fianzas u organizaciones auxiliares del 

crédito. 

El régimen de las unidades de fomento dejo de tener vigencia a partir del 1 de 

enero de 1984, por lo cual entro a sustituirlo por asi decirlo el régimen de 

sociedades controladoras en el ano de 1982, dejándose dos ar.os de transición, 

con el fin de que las companias que estaban en e1 régimen de unidades de 

fomento se incorporaran al nuevo régimen de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

debido al gran interés de grupos empresariales en obtener la autorización para 

tributar bajo este esquema, siendo materia de mi estudio. 



L• intervención deJ Contador Público en ~lquier función Y• ... como asesor 

fiscal, fin•nciero, •uditor o •lgurw otra modallidecl •• de vit•I import*1Ci• puesto 

que au opinión que v• • ..,. de CS'.6cler impllrciaf permitirá• los intereaados de fa 

.mpre- en obt.,,.,. un juicio COfT9Cto ~ de •- deeiaione• que deben de 

....._ Pll'"• •I bi_.tmr de I• in8lilución, au Opinión y tlllbmí<> lendrli Oldemá 

c:redibilidAlcl .me ocr.a inatituaor- y• - priv- o gubem.,,,.ntmles que 

.. t6n relacionad•• con la empre .. al proporcional1ea información financiera y de 

aapectos de contribución en forma confiable, a través del dictamen de los Estados 

Fin.-.cieros Consolidado•, que ea af culmineción def trabmjo por así decirlo del 

Contmdor Público. 

El Dictamen del Contador Público ea un instrumento de gran utilidad para fa 

Secretaría de ~•nda y Crédito Público en materia de fiscalización a los 

contribuyentes, fo que constituye el dictamen parai fines fiscales; asl como fas 

personaa que aolicitan ••• servicioa del Contador Público como auditor en forma 

particui.... 

Esta por deméa mencionmr qu. el dict.,,,.,.. o los informes que elabOre al contador 

no v•n • ser t•n confiables por una SOl8 persona, ea deci,., será confiable por la 

prof-ión misma del Contaclrot' Pública, debido a que n un esfuerzo profesional 

de quienes se dedique a ••ta actividlld. 



CAPITULO I 

CONSIDERACIONES PARA LA 
CONSOLIDACIÓN DE ESTADOS 

FINANCIEROS 



CQNSIQFBAC!QNE§ PASA !.A CQNSQL!Q&C!ON QE ESTAOPS FINANCIEROS 

1.1. NECElllDAD DE CONTAR CON INFORllACION --

Empre-. inlllituciones, inversloni- ..,,, penonaa o - 1•• .,.,._ por -

actividlldes en un medio de campetenci• de mere.do ,.. - indi~I• COl"ll.­

con i.-m.ción - ... 8irv• _. • ....._. decl.-S, - sin dud8 I• lnforrn8ción 

fi...,,.,¡.,.. un --de .. - de I• comunlcación par• I• 8dmlni- y •1 

-lo de 18 --· -i-• - nos v• • mostrar .., fonmt gMltH'SI o 
especificll si -1 son ......._ ..--. cuelqui« inforrnlleión sobre I• 

....._. Este tipo de - f"on.ncier• v• • ........- 18 aitumci6n en I• cuml 

- ..,.,..,..Ir•......--- económico. 
E•t-~ fl- o .._..I•• por __.nzw da un. tom.. son los que van • 

utilizmr 1• inforrnmción ~- • - --· por cit• un ejllmplo el 
inv.-.ioniahl .._,-. _. si ea una _._ - le ~ proporcion.-

mll~ rendimt.1to8 ., invertir y CU81 - ri-.go o ai ym invirtió como fueron eaoa 

····-· La il"lform8ción fi~ - de cont__. tres cmr8Clerfaticaa fundal.-it•les, 

••to - - - útil, oportuna y oonfiable, per• que 1• información cumpla con su 

función de ir"lf'onns ~te de la aitu8ción de nuestro ente económico. 

L• utilld9cl: Eat. carecl:eríslica trae con aigo que la información que se 

proporcione sea relev8"te, que nos airva como un apoyo para el mejoramiento de 

nuestro ente económico, y que no solo sirva p•a tener informes con los cuales 

no podamos obtener un juicio, y sacar un beneficio a la información. 

Oportun•: La información se debe de proporcionar en el momento justo para 

tomar una decisión, debido a que nuestra economía y Ja competencia es muy 

cambiante. por lo cual se debe actuar en forma inmediata. 



CQNS!QERAC!QNffi pABA LA CQNSOLIQACIQN QE fSLaPPS flNANC!EBQS 

~-11-: La información que .. proporcione debe - aer objetiva, - -

.,.,,...,._ .. , - nua.- daciaión -le su.- en bol- firme• de nueatro 

trabajo. 

La infonnac:ión fi.....-., que .. da a Ir- - - fi.,....,._... ha i­
evolucion.-ndo en .,._ • •- nec:esidltdea de la. i~a .., 1• información, 

••f corno de e. economí• y loa requerimientos de I•• inetitucionea 

~11/ode-peraonaa. 

LoaE.-Fi- aon al ..-lo- - -utilizan para ~dar una 

i""""'9ción financier8 - )1 obja!Na; ~ - los -- financlaroa -
~ utillZ# o - que aon los lndi_naab,_ en to«> ente económico 

aon: El E- de Situación Fin.nclara, El E•t- - ResultadOa, El Ea1.- -

~ en la SitUación Fi,,.,.,;ara, E- de VWiación en el Capital Contable. 

Eatoa '"'9dio de dm" • CXW'tOC8f' la información - vaan a d..- en una forma gene.-.1 

pueeto que toa U8UWio8 eon diver.oe, y aua 1 MC&Sid9dea •- mismas. 

Debemos de torra.ir en cuenta que no toda la i~ que se genera en la 

empresa es útil por lo ext111nao que puede ser, por esto se recomienda que la 

información debe de aer clara para el lector y de f*=il entendimiento para una 

penana que eate c.p.citeck> con un cierto cúmulo de conocimientos para poder 

interpretarla. 

Son diversos los objetivos que cumple fa información financiera a través de los 

est-*>s financieros báaicos, pero el principal es de informar sobre la situación 

fi~a que prevalece en Ja empresa a una cierta fecila, y aún determinado 

periodo. 

2 



CQNS!PEBACIQNE& pAftA LA GQNSQUQAC!ON PE FSI&QOS FINANCIEROS 

Otro ot>¡etivo de I• información financiera puede eer : 

Proporcioner inform8Ci6n útil ~· ~ - tomen decisiones de inversión • de 

c:Ñdito, ot.e.v- loa rendimlentoa que - obtienen en un pe<iodo -termln..:to, 

eal como el menejo 'lf control - le.._... 

Ea impcx1ent• poder identmc. cuel - el centro de ... declalonea de un ente 

económico el cual v• • ptM'990Uir un fin especifico, de ..,, que al momento da 

hacer I• inversión de modo ~ en ec::cionea, 88 buacm con ello un 

objetivo como podrle _. el de obtener rendimientos, el - poder t-r el control 

.., •- poUticea de le -.. - _.1 .,....- - den mecllente une serie de 

opereclonea y llCliv~a econ6micea, 1- c=ue-. - lleVaran a trav6s de 

....,.,,_ humenoa, t6cnic:oa 'lf económiCOll. 

E• por~ - _.. tornm- deci•i~ -..-. con respecto de le entidad, le 

información t1.....a.ra corr9Ctll •• y aer6 I• bll- principal pera al buen 

fwicionmmiento de .. miama. 

1.Z. CONCEl"TOS PW ENTENDER LA CON80l IDACION · 

Para poder llever a cmbo la pr6ctice en meterla de Consolidación de Estados 

Financiero• es neceaario poder conocer algunos conceptos básicos para un 

mejor entendimiento de la materia, alguno de estos conceptos son: 

Loa E•tldoe Fln81'1Cleroa ConaoHdadas.- Van a ser aquellos que presentan la 

situación financiera y los resultados de operación de un grupo de empresas, las 

cuales vmi a incluir a la compalUa tenedora con la de sus subsidiarias a una 

fecha determinada, y después de haber realizado las eliminaciones 

correspondientes por operaciones que hayan realizado entre si, y que desde el 

punto de vista administrativo y financiero forman un solo ente económico. 

3 



-----·· ______ (:.QltS!QEBAC!ONES PARAJ,.A CQNSOLIQACJQ_"Lt)_E,_E.5_TAQ.0Ji...EJ~j~ 

Los Estados Financieros Consolidados se realizarán mediante la suma de los 

Estmoa financiero• individuales de 1• compal'ili• controladora y de laa subsidiaria 

reflejando •• aitu.ción en I• cu.I ae encuentran 1• inversión que aa Uevo a cabo, 

si - rwdituable, que beneficios Obtuvo o que otros pueden obtener. 

Colnplmftl• Contn:ll•dara·. Ea mquell• que va a efectu.ir una inversión 

perm-.nte en 8Ccionea y _., la cual v• a po-r el control de un. o m•s 

-.lbeidi•i-. 

Colllpafti• Tenedoni : Es aq~lla compat'iia cuya actividad principal es la de 

adquirir acciones de otrma empre_. con car.aer de permanencia, sin import•r el 

porcentm¡e de -1iCiP8Ci6n en el C8pil•I social de _..ua 

Colllpaftla Subeldl..t• : Es 9quella en la que la compaftia controladora va a 

~r parte o la totalidad de su c.pital soci•I, por Jo i.nto puede llegar a tener el 

control de ella. 

Aaod .... : Este tipo de compat'Uas es aquella en al que la compa"ia tenedora va 

a poseer de un 25 %, o hasta un 50 % de su capital social, va a tener influencia 

•ignif"te8tiva en su edminiatración. pero •in llegar a tener el control de la misma. 

AflH-.. : son aquellas companras que sin tener una participación de imponancia 

tienen acciones comunes que estén representadas por inversiones menores al 

25%. 

lnv•IWión Temporal : Este tipo de inversiones se realizan con el fin de poder 

convertirlas en un plazo menor en dinero, al igual que para obtener un 



CQNSIQEBACIQNFS B'BA 1 A CQNSQI IQAC!QN QF EST.&.QC.S FINANCIEROS 

rendimiento mientr•s se ocupa en I• entided~ se utilizan en oca•iones para no 

tener dinero ocioao en un periodo determinmdo. 

Eat• inversión se puede ,...lizs en cetea. ~ con rendimientos liquid8bles •1 

vencimiento, documento• que pued9n hM:erloa en efectivo. 

lnverwl6n P9nnel...... : v• • consistir en &M'I• inversión que h-ua un• de las 

compat'\íea tenedor•• en otraa dltnominlld8 aubaidiari•, adquiriendo perte o I• 

tot•lidad de ella, Hta invsaión _. llevare • cmbo en eccionea comunes, que van • 

..,. títuloa repreaenhdivoa del c.-pil81 soci•I pmra mm1t:-.rt• en un plazo 

indefinido. El fin q&.- persigue eat• tipo de inversión .. el de tener el control o 

unm inftuencia aignificativ• ., I• otro oompaftl• pmra poder "'8~ sua politicas 

de _...,;ón, -lni-iva• y finmncieraa de la control-. 

lnll- .,..__.. : Independientemente mi porcentaje que haya adquirido 

una de laa empreu. v• • poder t.....,. pmrticipmción en I•• decisiones políticas de 

operación y fin11neieraa de una empreS8 sin llegar a tener el control sobre las 

miames. 

Como nos mencion11 el B-8, ( Consolid.ción de E•tados Financieros) puede existir 

una inftuencia significativa cuando una empresa posea en forma directa o 

indirectamente m .. • del 10 % de las 8CCione• con derecho a voto de la compatUa 

emisora. 

Esta influencia significativa puede existir cuando se posee menos de un 1 O % de 

las acciones con derecho a voto. siempre y cuando 

siguientes casos: 

estén dentro de los 

- Cuando se tienen nombrados consejeros, aún cuando no sean mayoría 

- Cuando pueden participar en las pollticas de operación y financieras de la 

empresa. 

s 
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- Cu.neto ••i•te intercmmbio de personal gerencial. 

- Cuando - provee de información t6cnica esencial . 

.....,... llllnorta.to : Ea I• pmrte minorit•ria del capital social de una subsidiaria, 

de la ~ ea duefto terceras personas. la cual va a representar la parte 

proporcional de I• utilided o perdida del ejercicio y del resto del capital contable 

de la subsidiaria. 

Control : Es cuando se va a tener poder para tomar decisiones acerca de las 

políticas ya sea financiera, de operación, administrativas etc .. de una compal"lia, 

con el fin de poder obtener mayores beneficios. 

Accldn : Son título• repre-ntativos en los cuales se va a dividir el capital social, 

sirven para acreditar los derechos del accionista, las acciones serán de igual 

v•lor y conferinlln los mismos derechos, siempre y cuando no se especifique que 

I•• ecciones se dividir41n en varias clases y conferirán derechos especiales. 

1.3. ESTADOS FINANCIEROS BÁSICOS 

Las empresas necesitan de información financiera para saber como se encuentra 

su aituación financiera, son diversos tipos de informes que nos proporcionan 

datos que requerimos para conocer las operaciones de la empresa, su 

administración, la situación financiera, resultados de operación etc.. pero son 

fundamentalmente cuatro los estados financieros básicos, que se utilizan con 

rTell)'or frecuencia en la pr6ctica los cuales son: 

6 
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El E918do de tlltuacl6n Flnmnclel'a: Los inveraioniataa por mucho tiempo se 

pr-oo epmban tan solo por los rendimientos Q1» 1.. ofrecí.,.. 1 .. empresas. 

lom8ndo atención eapeciet en el eat.do de resultados; el pen...,,iento del 

inversionista fue tCJmmlda otro rumbo, .-npli.-.c::lo m8a au viskX'l y conocimiento de 

su empre-. 
Se dice que -t• .. tado ea la fotogr.ti• de I• empre ... en ella vanios a conocer o 

poder identificar nuestros derechos como obligacione9, identificando además 

nuestro pmtrimonio. 

Este estado es tan import.me como el est.c::lo de resultados el cumt nos va a decir 

el rendimiento que obtuvimos en nuestras operaciones, este eatado de situación 

fin.,ciera ea conocido comúnmente por muchas personas como balance 

general, y ea di~ado conjunt.nente con los principios de contabilidad 

genermlmente ~·-
El estado no reflejllra las cifras en valor actual, debido a que es elaborado con 

cifras valor hiatórico, preaentando aai el activo, pasivo y capita debiéndose ajustar 

a pesos de v•lor conatmnt:e, util~ par. ello INPC ( C8mbios en el nivel 

general de precios ) pse •-un mejor -li•i• acerca de laa cifras presentadas. 

Principalmente vamos • utili~ el Estado de Situación FinslCiera para poder 

medir el grado da liquidez, solvencia, renl8bilidad y la flexibilidad financiera de 

una empresa a través de un et.1idedoso miálisia, el cual nos puede llevar a 

obtener un razonamiento en ocasiones 8Cl!lf"lado, acerca de .:::ontecimientos 

futuros. 

EL Estado de Situación Financiera nos permite manejar en cierta forma nuestra 

empre ... según nuestros requerimientos, neceaim.dea o expectativas mediante 

un ..,.li•i• al a::tivo y paaivo y capitail contable. Un ejemplo de ello ea que la 

empre .. observa un excedente de liquidez. este excedente se puede invertir en 

algo que le pueda otorgmr un mmyor rendimiento, o depencnendo a sus 
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expectativas Jo pueda invertir en otra empresa pudiendo obtener ese rendimiento. 

o un crecimiento. 

Las tres partidas principales de este estado de situación financiera son el Activo, 

pasivo, y capital social. 

a) El activo En este rubro se verán representadas algunos derechos. beneficios 

económicos, liquidez. activos fijos. 

b) El pasivo. Aquí se representarán ras obligaciones que contrae la empresa por 

las mismas operaciones que realiza. 

e) Capital Social. Aquí se ve reflejado Ja participación de los propietarios, en el 

interés residual que queda del activo disminuyéndole al pasivo, los propietarios 

van a asumir los riesgos, los incertidumbre de las actividades para la obtención 

de beneficios, así como otros eventos que pueden afectar a la empresa. Cuando 

el capital social acumula utilidades o perdidas, así COITlO algunas otras partidas 

recibe el nombre de capital contable. 

Estos rubros se van clasificando de acuerdo a su disponibilidad, y a su vez se 

van a subclasificar, proporcionando al usuario información adicional que 

complemente su análisis. 

El Estado de R-ultadoa: Este infoml8 conocido anteriormente con el nombre de 

pérdidas y ganancias, es el informe que nos va a dar a conocer Jos rendimientos 

obtenidos de la empresa en un periodo determinado. 

Es uno de los informes que produce la contabilidad, y se debe de realizar 

conjuntamente con los principios de contabilidad generalmente aceptados. este 
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informe va a medir en cierta forma el grado ele éxito de un negocio, pues en el se 

v• a ver reflej8do el gr8do de rendimiento o si no lo hubo. 

Este informe lo podemos ver dividido en dos grupos. por un lado tendremos loa 

ingreso: y por el otro m.nejmremos los costos y gastos. Los gastos aer6n restados 

de loa ingresos pm-• obtener la utilid8d o perdide, en el caso que tos ingresos 

-n superiores a los costos y gastos , se estará hablando que hubo una utilidad 

eont.ble, y por el contr•io si la canticl..:j de costos y gastos fuera superior 

eatariamos hablando de una perdida contable. 

Conforme .. puedm dar una división en forma más especifica podemos obtener 

una visión .-..1 de nueatr- mctividedes, - decir, un• separación de los 

reault8doa obt.-tidos de •- oper8Ciones primari•s. y otra de operaciones 

secunc:Smi•s. eata división nos servir411 para valuar de una mejor fonna los 

resutt.c::loa obtenidos. Un ejemplo de esto seria sepm-ar tos ingresos propios por 

la actividmcl ~ deaernpet'ta la empresa, como de otros ingresos ajenos a loa 

primero•. por otro lado los costos o gastos se pueden clasificar, en gastos 

adminiat.-.tivoa, de ventas y de producción. 

Este informe medirá el grado de rendimiento que se tuvo en las operaciones de la 

empresa en un periodo detenninado, pudiendo realizar una comparación con 

ejercicios anteriores para poder determinar como ha sido el desarrollo de las 

actividades de I• empresa. 

E•t8do de Cmnbloe en la SfbNM:l6n Flnmteier•: Este tipo de informe fue 

diset\ado con la finalidad de poder presentar información sobre las actividades de 

financiamiento e inversión de una empresa, también es conocido como Estado de 
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Origen y Aplicación de roa Recursos, sin duda tuvo más aceptación en el medio 

corno ••'-do de cmmbio en 1• situación fiñanciera. 

Este eat.ado nos va a dal"" un resumen de la información relativa a las actividades 

de fin.nciamiento e inversión de fa empresa en un periOdo determinado. El estado 

de situación financiera nos re\felal""á cual fue el origen de los recursos obtenidos 

en un pel""iodo determinado y así mismo como cual fue su aplicación. 

Las acti\fidades de financiamiento e inversión normalmente se resumen teniendo 

como base ya sea los cambios registrados en el efectivo o los cambios 

registredOa en el capital de trabajo (act:ivo circulante menos pasivo a corto plazo)1 

Se puede decir que este estado trata de mostrar el cambio en el capital de trabajo 

pues analiza dos partidas distintas, la primera es Jos orígenes del caprtal de 

trabajo que s8 conocen también como entradas; fa segunda partida es la 

aplicación de los recursos que son salidas. Se debe de observar aquí que aún 

cuando el estado mida más el capital de trabajo, no siempre se verá afectado este 

capital debido a que existen operaciones que no afectan al activo circulante, ni al 

pasivo a cono plazo, por ejemplo, cuando por alguna circunstancia se entregan 

acciones comunes a cambio de algún activo fijo. 

Es preciso que se incluyan todas fas actividades de financiamiento e inversión 

aunque ni el efectivo ni el capital de trabajo haya tenido variación . 

Et E•tado de V•rtmc:ldn en el Capit•I Contable: En este estado financiero se 

van a ver reflejado las variaciones que ha tenido la participación de los 

1 Contabilld•d modern• Oon•ld E. K.Jeso JerryJ Weyg•ncrt.volumen no 1 pag 207 

to 
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inversionistas, durante un periodo determinado en el Capital Contable, 

trlldicionalmente se present•r• un est8do por separado para cada una de las 

cuentas de supenivit y los cambios en el capital social. En altos recientes ha ido 

aument.ndo Je pr•ctica de mostrar un estado de capitel contable, con varias 

columna• para el número de acciones, Jos valores monetarios de cada clase de 

acción y los importes de cada cuenta de superávit, de esta manera se muestra de 

una manera resumida todos los cambios en el capital contable. 

1.4. PfUNCff"IOS DE CONTAlllLIDAD GENE-LMENTE ACEPTADOS 

Loa Principios de contabilidad son conceptos b•sicos que establecen la 

delimitación e identificación del ente económico, las bases de cuantificación de 

las operaciones y la presentación de la información financiera cuantitativa a 

través de los estados financieros, los cuales utilizaremos .:tn nuestra 

Consolidación de Estados Financieros, Jos principios se dividen en : 

Los principios de contabilidad que identifican y delimitan al ente económico y a 

sus aspectos financieros, son: la entidad, la realización y ar periodo contable. 

Los principios de contabilidad que establecen la base para cuantificar fas 

operaciones del ente económico y su presentación Son: valor histórico original, el 

negocio en rn.rcha y la dualic:t.d económica. 

El principio que se refiere a la información es el de : revelación suficiente. 

Loa principios que abarcan las clasificaciones antMiores como requisitos 

gener .... eon: importancia relativa y consistencia. 

ll 
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EJ principio de entidad es fundamental para la consolidación de estados 

financieros debido a que con este principio podremos identificar el ente 

económico el cual esta constituido por la suma de recursos económicos, 

materiales y financieros, y va a ser totalmente independiente de otros; así como la 

personalidad del negocio es independiente a la de sus accionistas, y en sus 

estados financiero solo deben de incluir los bienes. derechos y obligaciones del 

ente económico. 

Las entidades que realizan actividades económicas se pueden clasificar de 

acuerdo a este principio en entidades con personalidad jurídica propia, y 

entidades que no poseen personalidad jurídica propia, estas entidades con 

personalidad jurídica propia con derechos y obligaciones son personas físicas o 

morales. 

Las entidades que no tienen personalidad jurídica propia son en este caso las 

empresas que consolidan y el fideicomiso. 

La compa,,ía Controladoras y sus subsidiarias por ser dos compaf"lias totalmente 

independiente y de acuerdo a este boletín deberán de presentar Estados 

Financieros por separado, pero como se trata de una consolidación y para una 

t<?ma de decisiones adecuada se deberán tomar como un solo Estado Financiero, 

y después de hacer las eliminaciones correspondientes, 10 cual estaremos 

hablando de Estados Financieros Consolidados. 

El principio de realización: En este principio nos habla que para que sea un 

evento susceptible de ser valuado, cuantificado en términos monetarios y que se 

presente en la información financiera debido a que la realización implica un 

cambio en Ja situación financiera y/o en el resultado de operación de la entidad, 

deberá para elfo considerarse como realizado· 
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1. - Cuando ha efectuado open1c1orlee con otro ente económico, 

2.- Cuando .. N tenido transformaciones int8f'Tl8a que modifican I• eatructur• de 

recur110• o de aua fuentes, o 

3.- cu.neto han ocurrido eventos ecanófnicoa externos • 1• entided o derivmdos 

de •- oper9Ciol tes de eeta•. y cuyo efec:to se puede- cuantificar en término. 

monetarios. 

Estos son aoJo dos de loa principio• que se toman mú en cuenta en la 

r-li~ de una consolidación. 

1.8. CON90UDACION DE ESTADOS FINANCIEROS BOLETIN 11-e 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos dentro de los principios de 

cont8bilidlld generalmente aceptadaS en su boletín serie B principios relativos a 

los estados financMtros en general, hace mención al boletín B-8 el cual nos habla 

de loa Estados FirMlncieroa Consolida'*>• y combinado• asi como la valuación de 

la inversión ~e. 

Los int.....ac:k>• da ros Estados financieros de este fiPo de compat'Uas como son 

la controladora y fas subsid..,.ias deben de conocer la relación y todo lo que 

implica el tener una inversión ~te en accionas en otra compafUa. 

Debemos de recordar que la comp•'Ua controladora y eubsidiaria tienen la 

necesidad de contw con información acerc11 de lo que eata ocurrjendo con la 

inversión, con la companfa y con terceros que están involucrados con fas 

compal'\fas. 

La compal\ía controladora y fas subsidiarias son dos compatHas totalmente 

independientes que cuentan con personalidad jurídica propia, fas cuales van 

13 



ejercer su derechos y obligmciones, asi como sus operaciones en forma 

independientes, su indepeitdenci• no requiere q.._ los Est8dos financieros se 

preaente en forma individual, par• q.._ au comunicación sea adecuada I• 

información de la situeción fin.nci9ra y reault9Ck>a de operiación deber•n de 

pre~ en forma con;unt• pmr• una -'9cuada tom8 de decisione•. 

Estos •st.adO• fin9neieroa deben de incluir todo9 roa derechos, obligaciones, 

patrimonio y resultado de operaciones de la compat'Ua controladora y aus . 

controfadas ya que hebl•remoa de una sola empresa. Se formularan medi..,te I• 

suma de loa estados financittf'Os de la controladora y sus controlac:Mls, 

•t"'tadiéndole loa aaientoa de conaolidación con-eapondiente _ 

Dentro de loa estados fin*1Cieroa consolidados deben de incluirse toc::ms las 

compat'lfas controlad8s que lo conforman, se podrán excluir por razonas que así 

lo ameriten eate bolatin ros siguientes casos . 

a) Compat'Uas aubsidiari•s que se encuentren en países extranjeros en los cuáles 

existan controles de cambio, restricciones para la remisión de utilidades, o exista 

una incertidumbre en la estabilidad monetaria. 

b) Compar'\ías subsidiarias en las que se haya perdido, el control por encontrarse 

en situaciones de suspensión de pagos, disolución o quiebra. 

las inversiones de las compar"lfas subsidianas que no puedan consolidar por las 

razones antes descritas deberán valuar su inversión a través del método de 

participación o su valor neto de su realización, el que sea menor 
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'-•·'·REQUISITOS PARA LA CONllOLIDACIÓN C CONTABLE Y FISCAL) 

Lo• requi•ito• que_,. cumplir 1- llOCied-• P*"• que - les~ 

con•lder8r como control..,.,...s de~ al Boletín B-8 y• la Ley del ISR son 

1os.igu-. 

Requisitos contables: 

- P.ara poder llevar • cmbo la consolidaición de estedos financieros tanto la 

co~í• control•dora como aubsidi.,.ia deberán pt"tlp9f"&r sus estados 

financieros individuales • una fecha y periodo determinado sin que esta exceda 

en más de tres me .... y I•• diferencias que existan en los -tedas financieros 

sean consiatentes periodo a periodo. 

- Para fa consolideción .. deberén prepar•r estados finatncieroa a pesos de poder 

adquisitivo con ba .. a en lo dispuesto en el boletín B-10 reconocimiento de la 

inflación en 1• informeción financi.,.. y aua ac:::lecu9Cionea. 

- Tanto fa compal\ía controladora como la subsidiaria deberán aplicar en forma 

uniforme los principios de cont8biUdad generalmente aceptados para que en el 

momento de la presentación de Jos estados financieros consolidados no existan 

congruencias, •si como se debe de homogeneizar sus catálogos de cuenta. 

- Cuando existan eventos significativos dentro de las operaciones de la empresa y 

hayan sido en periodo no coincidente se deberán de tomar en cuenta y deberán 

ser reconocidos en los estados financieros a través de notas a los estados 

financieros para reflejar de una mejor forma Jos resultados de operación y 

cambios en la situación financiera de la empresa. 
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Dentro de los requisitos fiscales la ley del Impuesto Sobre fa Renta nos marca lo 

siguiente en su •rt. 57-A concepto de compa"í•s controladora• : 

- Debe de tr....,._ de une aoc:iedad residente en Mexico. 

- Que poae• m.lla de un so % de I•• acc;onea con derecho • voto de otr­

aociecs.c:tes denomin9da• como eontrolllda•, • inclusive cuando ... en fortna 

inclireeta. 

- Que- Je sociedm controledDl'a no - controlada por otre u otras aoeiedMJes. 

solo ai dichmi aociedmd ... reeidente en algún país con el cual se tenga acuerdo 

amplia de interc.rnbio de l"'°""*>ión. 

Pera poder detennl,_ el Reaul- Fiscal de una 80Ci- controladOl'a -

cumplir con lo• aiguient•• requisitos: 

- Debe de obtener •utorización de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 

mediante un escrito libre, en el que soliciten la autorizac;ón de poder consolidar 

fiscafmentc:- su resultado, aaí mismo deberá de adjuntar Ja conformidad por escnto 

del representante fegal de cada una de les sociedades controladas. 

- Debe de contar por escrito de la conformidad de cada una de las sociedades 

controladas. 

- Que tanto Ja controladora como las subsidiarias se obliguen a dictaminar sus 

Estados Financieros para efectos fiscales dura_nte los ejercicios que opten por 

este régimen de consolidación. 
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- Se deberá de presentar además de lo anterior la distribución del Capital Social 

de la controladora y las controladas, así como la inversión en acciones que 

tenga1n en otras sociedades tanto Ja controladora como Ja controlada, en las que 

tenga un control efectivo_ 

1.S.2. REGLAS DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

CONSOLIDADOS. 

Los Estados Financieros Consolidados deberán de cumplir con los requisitos de 

presentación e información que son establecidos por la comisión de principios de 

contabilidad para los Estados financieros individuales. 

1.- Con el propósito de que el usuario de los Estados Financieros conozca de una 

forma general las actividades más relevantes del grupo, se deberá dar a conocer 

las actividades más relevantes de la compaflia Controladora y la Subsidiaria. 

2.- Se deberá de mostrar Jos nombres de las subsidiarias y la participación que la 

compat\fa controladora posee en cada una de ellas. 

3.- Cuando exista una subsidiaria que no va a Consolidar, se deberá hacer 

mención de porque su exclusión, debiendo mostrarla a través de notas a Jos 

estados financieros, así como información relevante sobre sus activos, pasivos y 

resultados, deber& de revelar el monto de la participación de la controladora en 

Jos resultados de operación y en la inversión de los accionistas. 

17 
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4.- Cu•ndo se de el caso de que la fecha de las estados financieros individuales 

no coincidan con loa eatadOs financieros consolidados esta situación deberá 

revelarse, es decir, ras tran .. ccíones o eventos significativos que se dieron en el 

periodo no coincidente deberén de ser reconocido• o revellldos en los estados 

fin.-.cieros • fin de conocer au situación real. 

5.- Cum"ldo se veyan • conaolidalr compal\ías en las que .. tenga una inversión 

menor ., 50 %, se deber• revel•r eata situeción. 

6.-C~ se adquiera o - vende una subsidiaria en un periodo, generalmente 

toe .-.dos fi~ciero• consolidados de ese periodo no son comparables con los 

d9 periodo• po9ttlrie>re. o anteriores en los que esa subsidiaria se refiera. Para 

re•lizar •1 compareción de los eahldos financieros se deben•n de realizar las 

~ PM"tinentea al efecto q.__ tuvo en I• situación fi,,.,-.ciera consolidlld.9. 

7.- El E.a.dO de reault.8dc:M debe de incluir en sus renglones los resultedos de 

oper9Ción de 1•• subsidiarias vendidas durante el periodo y hasta la fecha en qua 

perdieron su calidad como subsidíari•. 

8.- L• utilided o p6rdida que se obtenga en la venta de aubaidi•ri•• f0f'n\8t'an 

pw1e de lo• reaurtados consolidados del periodo en que se realice 1• venta. La 

utilidlld o pérdida ser.di la diferencia que surja del precio de la venta y la pene 

proporcional correspondiente a la inversión de la control..::tora en la emisora a la 

fM:he de 1• venta. 

9.- El Eatedo de cambios en la situación financiera deberá d8 mostrar los efectos 

de la compra o venta en el ejercicio en un solo renglón. 

IK 
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1 O.- Si la diferenci• que existe entre el precio de compra y el valor contable de la• 

acciones de la subsidiaria fuera deudora debef"á presentar .. en el último renglón 

del activo. y si fuera acreedora después de los pasivos a largo plazo. Las 

diferencias ya sea acreedoras o deudor•s no deber*" compensarse. 

11.- Deberán revelarse el método y periodo de amortización de la diferencia 

citada en el inciso anterior. 

12.- El int.,..s minoritario deberá de preaentarae como ultimo renglón del capital 

~-

13.- L• utilidlld o pérdida que correspondan a los accionistas minoritarios se 

cmlcul•r*1 conforme al porcentaje de participación de dichos accionistas en cada 

aub8idiari•. 

14.- Cuando - aplican diversos principios de cont8bifidad por razones de que las 

compat\ía consolidada• no sean similares, se deberán divulgar dichos principios. 

1.9.3. Ml!TODOS DE VALUACION DE LA INVERSION. 

&iaten dos rnétodoa de valuación de la inversión permanente en la asociada es 

el. método de costo y el m6todo de participación tiene que ver fa influencia 

significativa 

Ef m6todo de costo consiste en: 

Este método se va a utilizar en fas empresas en fas cuales se realiza una 

inversión la cual no tienen una influencia significativa en fa administración de Ja 
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empre~ •n•je,,.nte. medi•nte este método la inversión perrTY1nante - valuará a 

su valor de adquisición máa loa gaatoa incurridos al momento de la compra. 

Los dividendo• q~ se generen v.,, a ser reconocido• aolo haeta el rTIOf119f1to en 

que esto• ...., ~ o en au caao CU8ndo eet08 ... n decret8cloa en una 

aMlmbfea de eccioniat.a de Ja comp•U• emiaorm. 

Esta v•lueción - modffle:ar8 cu.ndo: 

1.- I• CC>mplll\I• ..iqu;.,.. rn.• ..,.,;..-. o en llU defecto q.,. vmnda 1• invwai6n 

quey•tiene 

2.- c ... ndo I• comj)llfli• .,,.,,.rite~ dividendos .. utill-• ac:umu­

de ejercicios .-.terior- • la V9r1t. de la• accione•. esto significa una 

recupenleión del costo de 1• inversión del que adquiere. Si se da el caso en que 

el importe de los dividendos incluido• en el precio de ~iak:ión se conozca en 

•I momento e» I• compr•, se deberá conslderw como una cuenta por cobnlr en el 

momento en que se registre la oompr• de la inv...ión. 

3.- Cumido el v•lor neto de ,...liZ9Ción de las 8Ccionea -.n i"'-ior la valor de 

..:tqui•ición, - deber*' v•I...,. al costo o valor nmto - ,...lización, al que -.....,.,,._ 
El "*Odo de pawticipmción con•i91e: 

a) En este método ae deberá valuar la inversión en subsidiaria al v•lor en libros a 

111 fecha de compra y .. deberá -.:;rregar o. en su caso deducir 1• parte 

proporcio1111I, posterior a I• compra, las utiUdade• o perdidas de laa cuentas de 
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c.-pit•r contalbfe, det"ivadaa de ra -.:tu.lizltción y de Ob'aa ~ .... de capital 

c:antllble. 

Uno de loa objetivo de este método •• el registro, ...-- ...,.. ~ que -

podr6 denoml..- lnverwlón en 8Cci.,._. 

b) Liia uiu-. o po6rdic:la• no ,...li-• Pf"OV.,.ienl- - - _..,;ones de las 

compallía• <MI grupo - -tén invol.,.,,_a ..., el n-.cto ele P*ticiPllción. 

deber'8n de ..,.. eliminad9• .-nt•a de efectu9r er .;u.te del indllO ..,....;or. 

e) Si al costo - - Obtuvo en la in,,..lón c:lif"-. - - - - tenga en 

libro9ele1--..... al manwnto - r. compra - c:lif'wwncia - tral- de 

..,..,_ a lo - en la adquisición y - ele ..--.. oonfonne a ••te 

boletín&~. 

Ea posible - el método de valuación cambie c:lebic:lo a que r. influencia 

aignificativ• q&.- - ~ en I• compal\í• subsidiaria s- m8)'0f". debido • que ha 

,.,ido una rn.wor inv.,..ión en ell•. 6-. que .clquier• m69 8CClonea de ras que 

poseía actuar....-. 

Eate i~o en al adquisición de .cciorM9 naca .,.,,..,. .,. .i méCoc:lo que -

e- utilizando. -ido a - c:an anterioridac:I .. ea- contabiliZanc:lo a través 

del m4Wodo de CD9to, y al existir un• mayor influencia aignificmt:iv•. - convief'te en 

un. compallfa controlac:lot"• por esto -.-ramos utilizar el método de 

participación. 

p.,.. pode<" 9Plic:ar el nuevo método la valuación de la invwaión - - -r 
por capea, -o ea que de acuerc:lo a la fecha ele ac:lqui•ición - -..rt modificar 

ra inversión, ~re o en su caso disminuyéndote I•• perdid8a que ra 
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asociada ha generado. desde le momento que se hizo la compra, hasta el 

momento en que .. tuvo eaa influencia aignificativa. a partir de concluido e•to el 

método de potrticipac:ión - -• - en forma nonnal. 

EJ objetivo de ••t• trat.miento •• que exista una comparabifidad de Jos Estados 

Fin.-.cieroa def periodo con lo• altos •nteriores. 

1 ••• 4. EU~ION DE TRANSACCIONES. 

Dentro de las ~ que son necesarias para fa conaoUdación de estados 

financieros ae encuentran la eliminación de transacciones, que se Uevan a cabo 

con el fin de no dupfíc.1r operacione• entre fa compafUa controladora y controlada 

debido a que se va a tratar en ef aspecto de consolidación como si se tratara de 

una sola compalUa. lo cual es necesario eliminar ciertas transacciones que se 

dieron -"r• amba• compat\í•s. o entre el grupo de ellas . Por la gran magnitud de 

oper.ciones que puedan tr..r conaiQO en res eliminaciones, solo mencionaré 

algunas de las mas relevantes. 

Las operaciones que se realicen entre compat'\ía conrroladoras y subsidiarias se 

deberllln tomar como una sola transacción. 

Existen tres tipos de operaciones el cual ameriten le realización de una 

eliminación. 

a) La eliminación de la inversión en acciones de la compaf\fa subsidiaría. 

b) La aliminación de las oparacion- entra la• compatllas del grupo 

b. 1) Las ventas y el cosco de ventas entre tas compatUaa que consolidan. 

b.2) Las utilidades o perdida• en la venta de activos fijos entre fas compattías que 

consolidan. 
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b.3) La eliminación de la inversión 

b.4) Rentas, servicios, intereses entre las compat-iías que consolidan 

b.5) Los dividendos recibidos de y entre subsidiarias 

b.6) Pueden existir operaciones en las cuales existan diferencias de impuestos y 

participaciones de los trabajadores en las utilidades. 

e) Saldos reciprocas. 

c.1) Saldos entre compar"lias, que por un lado sean acreedores y por el otro 

deudores. 

Los valores que se tomen para la eliminación de transacciones deberán de ser 

actualizados en los términos del boletín B-1 O y sus respectivas adecuaciones. 

1.9. IMPORTANCIA DEL B-10 EN LA CONSOLIDACIÓN DE ESTADOS 

FINANCIEROS. 

La contabilidad es uno de los medios que produce información útil para la toma 

de decisiones, puede perder su utilidad y su significado por un fenómeno el cual 

lo conocemos como inflación, perdiendo además la objetividad que debe poseer 

la información. 

La información contables de las operaciones registradas por un ente económico 

se van a registrar a su valor histórico, al paso del tiempo y por los efectos de la 

inflación la información va perdiendo su valor, por lo cual los interesados de esta 

información financiera requieren en ocasiones hacer un análisis a las cifras, una 

comparación con periodos pasados para ver como ha sido la evolución de la 

empresa, lo cual los llevaría a resultados equivocados pues no podemos 

comparar cifras actuales con cifras históricas. 
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En nuestro pais se creo una normatividad debido a las altas tasas inflacionarias, 

con la cual podemos obtener cifras mU reales que nos llevan a una conclusión 

acertada con respecto a nuestra empresa. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos emite un primer bolatln B-7 

denominado revelación de loa efectos de la inflación en al información financiera, 

originalmente se crea este boletín como de información complementaria. Con al 

paso del tiempo se modifica dicho botetin convirtiéndose en el boletín et B-10 

reconocimiento• de los efectos de la inflación en la inform8Ción financiera 

modificando una información complementaria en ta revelación de las clfras, a 

información b6aic.m en la presentación de los estados financieros en pesos de 

poder adquisitivo. 

Este boletin B-10 nos muestra dos métodos de reconocimiento de la inflación en 

1• inform9Ci6n financiera. 

a) El método de ajuste a trav6a del nivel general de precioa, que coneiste 

t>*sicamente en aplicar este m6todo a las unidades que produce el ente 

económica convirtiendo las pesos nominales a pesos constantes de poder 

adquisitivo. 

b) El método de adualizaci6n de costos especificos, usualmente llamado valores 

de reposición, el cual consiste en la medición de valores que se generan en el 

presente, en vez de valores que se realizaron en el pasado. 

Para el af\o de 1985 es promulgado el primer documento de adecuación al B-10, 

en el cual nos indica cuales son las partidas que deben actualizarse. 

Mencionando entre otras cosas lo respectivo a ta inversión en subsidiaria no 
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consolidadas, la valuación de activos no monetarios, el capit.I contable, el efecto 

monet•rio y el resuttado por la tenencia de activos no monetarios. 

En el al\o de 1987 •P81'8C9 I• aegundm 8Clecuación al bolelin, su pt"opósito 

principal fue el de adecu•r algunas normas relativas a la fonn11 de reflejar en loa 

estados financieros b41aicoa los efectos de la infl.ción Incrementando la calidmd y 

objetividad de la información. 

La información que se produzca .. presentara como notas a los estedoa 

financieros, no afectando así los registros contables. 

Para 1990 se da a conocer el tercer doc::urnento de 8decuacl6n al B-10. _,el 

cuel - da a conocer que todas las pmtilMIS que integrmn loa estados financi•o 

deben de expresarse en monedma del mismo poder adquisitivo. 

En 1991 - da a conocer el cuarto <mcu.,._,to de 11Qecuaci6n al B-1 O, refiri­

• la valuación de los activos y pasivos que posean las empresas en moneda 

eKtranjer•. 

En el .-. da marzo da 1995 - publicó of"ocial..-.te el 5o doc:u..-- de 

~· •I boletín B-10, cuyo propósito - de 8decumr las ~ 

contables eatllblecidaa en dicho boletln _.. lograr unm mmyor .,.,.._..abilidad y 

objetividmd de la informmción contable -- con - en -ta norma. En 

este documento se establece como único mModo acept8ble pare la ac:tualiZ8Ción 

de los activos no monet.-ioa el de .. a;uste par cambios en el nivel general de 

precios ••. indic6ndoae que la fecha de vigenci• para la aplicación del mismo 

aerla•partirdel 1 da_.,de1997. 

Es sin duda que una nonnatividad 9C:Jee'1•.,.. p.-a el trat.miento de la inflación. 

hará descansar a los entes económicos en base cada vez más solidas, para 

tomar adecuadamente decisiones con respecto a nuestro entorno económico 
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'·"·ASPECTO LEGAL OE LA CONSOLIDACION DE ESTADOS FINANCIE .. OS. 

L•• empre .. • que en este cmso conaolid8rán sus estados financieros, y su 

reauttado fiSClll deben de cumplir con ciertos requisitos corrio son, que debe de 

estar constituid•• legalmente, las cuales deben de tratarse de socied•des 

rnet"cantiles en cumlquiera ele las formas previstas por la Ley General de 

Sociect.dll• Merc9ntile•. ya que el régimen se encuentra muy ligado a lo previsto 

por ta LISA, y al boletin B-8 eiltaclos financieros consolidados. 

L• conaolid.ci6n de tas compatUas no se reconoce como una figura única, debido 

• que ~ una de las comp•t\ias que integran el grupo van a tener personalidad 

jurldica propia, I• cual será totalmente independiente a la de sus socios, y a las 

otras compat'tras. las cuales van a ejercer sus derechos y responder a sus 

obligeciones en forma particular. 

Tenemoa que tener presente que la consolidación del resultado fiscal es una 

opción que nos menciona la Ley del Impuesto Sobre la Renta, referente a las 

personas morales en su art. 57- A y su respectivo reglamento, para poder tributar 

con ciertos beneficios esta opción tas cuales nos dice que ser•n controladoras o 

controladea las sociedlldes mercantiles, en nuestra ley general de sociedades 

mercantiles nos menciona en su art . ., cuales son las sociedades mercantiles que 

rigen en nuestro peí•. entre laa que destacan principalmente : 

a) Sociedad Anónima 

b) Sociedad de Raepon.abilidad Limitada. 

e) Sociedad Cooperativa 

26 



CQNS!PfffAGtqNE!I. PAIM LA CONSQl !QACIQN Qfi E$TAQQ& f!N.&NC!ERQS 

E• •in duda I• aociedad anóninw I• que • tenido má• auge en nueatro p.mis, no 

siendo la únicm P-W• poder consolidar, millis .c::tel.me menciono cu.lea soeieda:1trs 

mercantil•• no pueden conealidar. 

L• aocieda~ controledof"• debe a. cumplir con el requisito et. ..,. reaidente en 

territorio mexie900, debido • que I• legislación en cuanto a dicha• sociedades se 

aplic.er*1 90fo p.ra las que residan en nueatro pala de manera permanente. La 

naturaleza de las opet".Ciones de la controladora no permite Ja realización de 

oper.cionoa en forma esporádiC8, por lo que debe de reunir dicho requisito de 

residencia. 

Debe de po ... r en fonna direct• o indirecta má• del SO % de fas acciones con 

derecho • voto de otra sociedad, identificándola asf como requisito para 

participar en forma m.yoritari• en otra sociedad, pudiendo influir a través del voto, 

en ,.. decisiones de la adminiatr8Ción de la empresa, pera pc>der lograr su 

objetivo. 

Son dive,..a las leyes que van a regir er aspecto legal de Ja consolidación de 

eatedoa financieros entre las que podemos mencionar de aspecto: 

- -.:.ntilea y, 

-Fisc.91es. 

Dentn> del aspecto mercanW podernos mencionar que se encuentran contenidas 

1•• di..,.,.;c;ones - astablace; 

a) El código de comen:io. 

b) La Lay Gen.al de Soci-• Mercantiles. 

e) La ley General de Tlluloa y Operaciones de Crédito . 
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Dentro del aspecto fiscal podemos encontrar: 

a) El código Fiscal de la F-ración. 

b) L• Ley d91 lmpueato Sabre I• Reni.. 

e) La Ley del Impuesto al V•lor Agregado. 

d) La Ley del lmpueato al Activo. 

e) La Ley ctel Impuesto Sobre Producción y Servicios. 

Por ser tan amplias las leyes que intervienen en una consolidación solo las 

menciono. 
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RESULTADO FISCAL CONSOLIDADO. 

2.1. GENE-UDADES DE LA CONSOLIDACION 

Die • dí• nos vemos invadidos en un• serie de requisitos, reglas. disposiciones 

que no• imponen I•• •utoridaldea h8cendllri•• p.ar9 dar cumplimiento a I•• 

obligaciones • 1•• qLM estamos sujetos, para contribuir con el gasto público a 

través de loa impuesto.. ea por 990 que • ••• llUtoridadea h809ndari•• les es 

neca .. rio el aat>er que - esta cwnpliM'lda de manera correcta y oportuna con 1•• 

oblig.cion.a q&..- establece I• ley, en este caso eep9cifico hebl.,..moa de las 

~a que tribut.., bmjo I• opción d8 I• consolid8ción del reaull8d0 fiaca!, por 

otro 18do I•• _.... que - .., •ate grupo - ven en la oblig8ci6n debido a 

- - un ~.., el CUlll - - •I igual que muchos t- un cul­

especi•I con el et.1mplimtento y control de las obligacione. fiSC811ea puesto que la 

.........-N• control-• - I• - v• • cumplir oon 1 .. oblig8cionea lribul8ri89, 

Incluyendo la_,. ~--1 - -· <18 la comp-'lla subaldl•ri•. 

Dentro de la Ley del 1,.,_.io Sobnt la Rmnt• en el Titulo 11 ( ref-.te a las 

Paraonaa morare. ) "-~ón el Capitulo IV a laa Socied-• -.:antile• 

controladora•: aaJ como su r.gl•mento en el título aegundo ( personas morales ), 

cmpltulolV. 

Este régimen de consolidación fiscaf busca como uno de sus principales objetivos 

poder -labl...,... un modelo de grav-• a un grupo de empnoaas que li-n 

fines comunes, como podrían ser comerciales, financieros, laborales o de otra 

índole. ele t•I forma que por su forma de orgenizarsa no tuvieran efectos 

favorables o desfavorables desde el punto de vista de las contribuciones. 
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Este grupo de companía• deben de calcular su resultado fiscal como si se tratara 

da una a.ola empre-; recordando que ea un conjunto de empre-• totalmente 

independientes para efecto• leg11fea. Loa cálc:uloa que .. elllbOr'W'I deberán de 

realizarse por cada una de las empresas del grupo en forma independiente como 

marca I• LISR, au regl•mento y aolo ~ enterar la parte proporcionel 

aecionari• que corre9POl"tda por cada una de las compal\ías controladas. 

Debe de tenerae claro que •• consolidación fiac411 va a reunir un grupo de 

;nter- económicos comunes, pudiéndose solo establecer98 a través del 

resultado fi.acmJ. 

La coneolidación fiecal ae be-. en un concepto unit•rio del resultado fiscal 

obtenido en et ejercicio, óMe <I'-- conaider• que ,. utilidm o p6rdida fiscal de las 

emp,._. ae generó o aufrió en una parte proporcionar dtwante cada dfa del 

ejen::icio 90Ci•I, por lo que - t.... - de la fecha real en que se hubie .. 

,...liz8do •lgur18• _.cjonea - produjeron impacto en los reaull8doa de loa 

ejercócloa 2 

Alguno de loa pri~ .,.,._,.os - inle<Vienen dentro del aiat-.a de 

~ideción fl-1 son: 

•) a..... ,. comp8tll• cantrol.csc>r• posea ...... participación accio,,...fa en ,. 

controlada que le permita ejercer una influencia significativa, y por ende tener un 

central SObre la miama. 

b) Q.- la compar'Ha controladora y controlada únicamente "ªn a consolidar para 

efectos fiac.lea su resultado. 

e) Se pennite que se puedan eliminar algunas utilidades 6 perdidas fiscales que 

2 LA ·=0!\ISOLIOACION FISCAL Alberto N•v•rro Rodrfguez eoctlfonal Them1s 
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con motivo de algunas operaciones entre el grupo que consoliden se llevaron a 

cM>o. 

d) L• sociedad controlar• v• • ..,. 1• reaponMlbl• en la conaolidmción de cumplir 

con las obligaciones que detwmine eate r6gimen en cuanto • Ja existencia de 

-•dos• t•vor 6 • cargo en I• det.-mi"8Ción de k>a impueatoa que raauH•n de la 

consolidec.ión. 

LA control-• - ~ mua pegos provialonal- en fonna mensual, 
_.,. ,..- au __.. .,,...1 en forma consolidada dentro de loa 

...-o - aigu- al cierTe del .;an:;c;o por el .,...1 - ••te con110I-. en 

-~~ ----proylsiona-. y d91 m¡ju- conaoli-. 

en el.,..., de -1• declaración 88lga con -Ido• "*VO de-•-...... con la 

propia...,..,_,, 

Exiat.,.. ciertas ••4W ••. •- c::umea no .. ._ pef'Tnit• consolid8r au reaull9do 

fi-. -oúf'I ,_ .....,. la i.y, t.nto .,.,. comp.nr- control- como 

.,.,.,.,_, - ....,, 
•> lAa panana• mor•- no contribuyentes (art. 70 LISR). 

- Lo•--Y .,,_.;.....,.que loa~· 

-Aaoc:i.eclonea patrona-. 

- Colagloa de prof9alon8-lf organiamos- loa_._. 
- A9oc:iaclones lf soci-civi- con dialinto car6ctar. 

- Instituciones de aaiatencia o de beneficencia autoriZ9daa por las leyes de fa 

materia, etc. 

b) ~ instituciones de ctt.dito, seguros o de f"~ con10 ••• org_..iz.ecionea 

-.udliwea de crédito, ~de bol-y~ de cmnbio. 
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e) Las sociedades residente• en al extr•njrero, inclusive cuando teng•n 

establecimientos en el pmis. Eat.a aocied.o.s podr*1 tener el canftcter de 

control8daa siempre y cuando reaict.n _, un pmfa en el cuel se t.-.gm un acuerdo 

de intercambio de intorm.aón, y ac::fernalla deber*1 de determir...- su reauttlldo 

fiscal como lo r-lizaw1 •-~· moralea. 

d) Aquellas compallí•• que - encuentren en el proceao de llquideción. 

e) Las socied-• y eaociaeiones civil- ••í como 1 .. eocM'd-~livaa. 
f) t..a peraonaa morales que determinen au impuesto _, beae al titulo de l•s 

per..,,,.s more!- del r6gi.._., aimpl-. _,. --

2.2. REQUllllTOe PARA DETERlllllNAR EL NESULTADO Fl9CAL 

CONllOLIDADO. 

Par• poder -'- al ~ de conaolldeci6n y -..mr.- au reautt.00 

flscel conaolid&do como noa .-0... el ert. 57-B de le LISR, 1• compllllía 

control_.• y las control- deben de c:ümplir con ci..,oa 1'8QUi•itos . 

1.- Les-· control-.-de conts con la confonnided por eac:rilo 

del repre~tanle legel de cada une de - --control-. en la cual -

obliguen a cumplir con I•• obligaciones y .._.,railoa - ..........,. la ley. 

2.- Sin duda uno de loa princi,..le• .._,;aitoa - el de ot>t- le eutorización J>Of" 

pert• de le S.C:.-la de H- y C-o Público pwe poder tribular y 

dtttenniner au resutt&do fiscal en el r6gimen de conaolideción. El plazo para 
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presentar la solicitud de autorización para consolidar vence el 15 de agosto del 

afto inmediato anterior a aquel por el que se pretenda determinar el resultado 

fiscal consolidado, hasta el afto de 1996, las reglas de Ja resolución miscelánea 

daban de plazo el 15 de octubre p•ra presentar dicha solicitud. En Ja solicitud d8 

autorización deberán inelui.-.. todas I•• c:ontroladaa ·que tengan esta 

carecterísticms en términos de la Ley. 

No seré nece .. rio fa conformidad del representSlte legal de .cuerdo •1 st. 57...C 

Fracc.11 el cual nos mencionan que l•s sociedades eontrolmdoras que posean 

haata un 50 % de las ecciones con derecho a voto y ejerzan control efectivo sobre 

las controladas, existe control efectivo siempre que existan lo siguiente 

supuestos: 

•)Cuando exista una refmción prepotldecante con las actividades mercantiles que 

desarrollen fa controlada y control-=tor•. 

b) Cuando la sociedad controladoras o controladas tengan junto con otras 

personas físicas o morales, una participación superior al 50 .,. en las acciones 

con derecho a voto de fa sociedad que se trate. En el caso de residentes en el 

extr.,,jero, solo se conaide....,.. cu.>do residan en algún pafs con el cual - tenga 

un intercambio de informllCión. 

e) Cuando fa controlatdora o las controladas tengan una inversión en las 

sociedades que se tr8te, de tal manera que les permita ejercer una influencia 

preponderanle en laa operaciones de la empresa. 
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La autorización deberé de presentana la sociedad control~ a las autoridades 

hacendarias adjuntando la documentación a la que se refiere el art. 51 RISR: 

- La conformidad por escrito de los representantes l1tg9lea de las sociedades 

control9daa, obfig*ldoae • cumplir con todo• los requisitos que ••tllblece esta ley 

para••.• socied8dea que tributen en este régimen. 

- Copi• de las decl•acionea de impuestos que determinaron ., su caso la 

compatUe control8dor• y faa controlada• del ejercicio anterior al que quier.-. 

conllOlidat. 

- Cuando se trate de empresas q~ son dict•minadas pmra afectos fi9C&lea 

deberán de llCOmpa,,_ -· copia d91 dictamen del contador público con 
lodos lo• anexos a que - ,.,,-,_ el regl.....,nto del código fi8Cal de la federación 

en su art. 51 que en el capitulo V menc:;ona que - hubi......., ,,,__ por la 

socied9cl controJador• y lea controlada• en el último ejercicio. 

Dentro del escrito que ,,,._.,te a las autori-. '"->darims _., cont.,_ 

loa siguient- puntos. 

- Deberá mencionar en forma detall- 1• distribución del c.ipillll llOcial de la 

cotnp•IU• controlmdora y de ceda una de fas controladas, especificw'ldo loa 

accionistas que intervienen .,, .wnt.a oc:xnp.u\ías. 

- Si tuviera inversión en 8CCione9 en otrma competU- la controledora o 

controladas, dabe.-6 especificar el monto y el porciento que '9Pf"9S81lla. 

- Sr se diera el caso se expficaará Jas sociedades en ta que la empresa 

controladora tuviera un controf efectivo en otras oompat\ías ya sea en forma 

directa o indirectamente. 
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En Jaa reformas ~ra 1997 en el incumphmiento del requisito para fa autorización 

de poder consolidar se hanll acreedor a una multa que ocia Por cada una de las 

controle<!•• no incluid8s entre S 45,000.00 y S 60,000.00 pesos M.N. 

El eac:rito que - prw-nt• • •- anoridmcle8 hacendarí•s perm solicitar Ja 

autorización de poder oonaolid8r su result.ao tia.cal se puede realizar de Ja 

siguiente forma: 

Diciembre 15 , 199X 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

DIRECCION GENERAL DE TECNICA DE INGRESOS 

OIRECCION DE SERVICIOS AL CONTRIBUYENTE 

SUBDIRECCION DE AUTORIZACIONES 

Asunto : Solicitud de autorización para determinar 

el resultado fiscal consolidado de Ja empresa 

VERONA S.A. de C.V. 

R.F.C. VER-720326-EW2 

MIGUEL Al\IGEL HERNANDEZ KASTE, con registro federal de contribuyentes 

HEKM-720919""6NO. representante legal de la empresa Verona S.A. de C.V .• 

Sel\alado con domicilio para poder oír )' recibir todo tipa de notificaciones 

relacionadas con el asunto antes descrito, se encuentra ubicado en la calle de 

Av. C!..rauhtemoc 167, Col Roma, Del. Cuauhtemoc C.P. 06700 D.F. ,expongo Jo 

sigu!ente: 
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1.- Verona S.A. DE C.V. es una socieo.d mercmntil constituida de conformidad 

con las leyes que establecen par• la Repúblicm Mexicana. siendo su principal 

objeto el de invertir en eccione• emitid•• por otras socied8des ~tifas de 

cualquier indole, siempre y CUS1Clo este régimen de consolidatci6f"i lo prohiba. 

2.- L• Bn1PntSll a la cuml represento ctMnpte con los requisitos estmblecidos en los 

an. 57-A y 57-B de la ley del lmp..-sto Sobre la Renta, para determinar su 

resultado fi•cml conaolid8do, y poder considerarse corno una sociedad 

controladora. 

a) Es una sociedad r-ident• _, M6xico. 

b) Ea propietmia en forma directa en m•s de un 50 % de las acciones con 

derecho a voto de l•s ~·denominadas Real de Arriba S.A. de C.V. y Bell 

Air S.A. de C.V. 

e ) Se opto por la decisión de determin•r el resultado fiscal consolidado en 

Verona S.A. de C.V. a pmtir del ejercicio fiscal comprendido del 01 de enero de 

199X al 31 de diciembre de 199X. dado que se considera que no existe efectos 

favor11bles, ni desfavorables en el pago del Impuesto Sobre la Renta, en los 

grupos de intere ... cornW'Mta. 

3.- Varona S.A. de C.V. determinara su resultado fiscal consolidado, incluyendo a 

las empresas como controladas Real de Arriba S.A. de C.V. y Ball Air S.A. de 

c.v. 

4.- Manifiesto en loa términos del art. 57-b Fracc·IV no se requiere que se cuente 

con la conformidad por escrito del representente legal de las controladoras para 
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poder consolidar, ya que se cumple con lo previsto en el art.57-C, puesto que se 

poaee una p.-ticipación 8CCion•ri• superior •I 50 % de I•• acciones con derecho 

• voto. miamm que permite terwr un• inftuenci• eignifiQltiva preponderante en 1•• 

operaciol •• de 1•• mismea. 

5.- Tmnto I• COIYIP8ftí• controledor•. como 1- controlec:ta• mencionad•s con 

1111teriorided, cumplen con los ._iaitos eat8blecidos por la ley del Impuesto 

Sobr9 1• Renta, para delarmlnar au reaultado fiacal conaoli- - que: 

•l - -~ aujel- • ba- eapeci•les de tributación. 

b) El ejercielo fiacal de Verana S.A. de C.V .. al igu•I que laa Real de Arriba S.A. 

de C.V. y Betl Alr S.A. de C.V. se delarmi,,_an en loa periodos comprendidos• 

pmrtlr-101.-~de 199X, •131de~de199X. 

e) Mi repre....i-s. y •- ~controladas dict8mina.-.n para efecto• fiscal•• 

aua estmdoa financieros en loa t6rminos del código fiacail de la federación. 

Por todo lo anterior me permito aolicit8r : 

Se •utorice a Veron• S.A. de C.V .. a determinar su resultado fiscal consolidado a 

paotir -1 ejercicio comprendido del 01 de enero de 199X al 31 de diciembre de 

199X. 

A fin de que ae encuentren en posibilidades de dwle solución a nuestra petición, 

y de conformidad con el art. 51 del regl•mento de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, nos permitimos acompat\ar la siguiente documentación: 
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a) Copia de las declaraciones del Impuesto Sobre la Rent•. correspondientes al 

ejercicio •nt•ior. tanto de mi repre..nteclai COfTlO ... controladas citadas 

anteriormente. 

b) L8 dl•tribucl6n del Capital Social de mi ·--y - C8de una de laa 

controlmdas. 

e) Copi•• del dictamen de est8dos finm"tCieros con todoa loa ane•os que se 

requiere de confarmld9d con al c6digo fi-1 de la -ación corra-s->diente al 

ejarclclo inmediata mnterlor de la control-. 

d) Mmnifieato ~ 19'1to mi repreaenteda canio las controladas no tienen 

inv.,..iorwa en .cciones ., ni,....._ otrm aocied9d. 

PROTESTO LO NECESARIO 

MIGUEL ANGEL HERNANDEZ !<ASTE 

REPRESENTANTE LEGAL. 

La Seclwt•ia de Hacienda y Crédito Público - hacer 11-al contribuyente 

su contestación mcerca de la petición pera .. altorizeción de consolidar su 

resultado fiscml, I• respuesta que obtiene por pmrte de las 8Lltoridades se puede 

ver en el siguiente documento. 

DIRECCIÓN GENERAL TÉCNICA DE INGRESOS 

DIRECCIÓN DE SERVICIOS AL CONTRIBUYENTE 

DEPENDENCIA: SUBDIRECCIÓN DE AUTORIZACIÓN 
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Num. 

Exp. 

"B "DEPTO c;>E AUTORIZACIÓN 

DE SOCIEDADES CONTROLADORAS 

362-1-C-5-1694 

GTR-82125 

ASUNTO: IMPUESTO SOBRE LA RENTA.- Se autoriza• Verana 

S.A. de C.V., • ... ....,._.su reaulllldo fisc.I 

conaol~. 

Con eacrito del de 15 - Di-de 199X, •I C. Miguel ~I Hemández 

--en,.__,,._ de Verana S.A. de C.V. , manifies ... 

Con .apoyo en el art. 8o de la Conetitucjón Politica de loa Eal8doa Unidos 

-- y en loa precepto• del Titulo 11, Capitulo IV, de I• Ley de Impuesto 

Sabre la Renta, reitera la solicitud que formuló a eai. secretmria en escrito del 15 

- Diciembre de 199X, recibido el 21 del miamo mes y allo, con folio 8857695, 

con la final de que ea autori~ a au representltda a consolid• su resultado fiscal a 

pmrtir del 9jercicio comprendido del 10 de Erwro al 31 de Diciembre de 199X, 

con¡un .. mente con Re•I de Arribe S.A. de C.V. Y Bell Air S.A. de C.V., actuando 

corno aociec:t.as controladas, de acuerdo con lo eat8blecido por la Ley de 

lm~to Sobre la Renta. 

Por lo que solicita autorización para que VERONA S.A. DE C.V. consolide 

aua estados financieros a partir del ejercicio comprendido del 1 de Enero al 31 de 

Diciembre de 199X, conjuntamente con Real de Arriba S.A. de C.V. Y Bell Air 

S.A. de C.V. 
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Así mismo, TambitMl solicita su autorización para que su representada 

consolida su• estados financieros a partir del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 

199X. 

E- direc:clón tom.-ndo en ~ lo di..,...to en I• Fr81Cci6n 111 d81 

articulo d6cimo Bis de diapo•icionea de vigenci• Anuml de la Ley del Impuesto 

Sobre 18 R.m., public9do., el di.no ofici•I d8 I• - -128 - Diciembre 

-1989 . ...-1-: 

Autoriza a VERONA S.A. DE C.V. y - aoci-s controladas a 

dat8rmi.- su rasul- fi-1 conaol- -- .. 81\o d8 199X, en la 

int•ligenc:i8 - -r• de -¡sf..,.,_ los ._,.¡_ est8bleeidos en loa Art. 

57-A, 57-B y 57 C de la Ley - lmpu8StO Sobre la Renta y cumplir con las dem6a 

di~• aplicebl- tanto - la propia Ley como de su Reglamento. 

Atentanwnte 

SUFRAGIO EFECTIVO NO REELECCIÓN 

El subdirector 

C.P. Humberto A. Dominguez D. 

c.c.p. Dirección de Auditoria Fiscal Federel.- Dirección de auditoria de 

Dictámenes. Av Hidalgo No 77, modulo dos centro, México 06020 D.F .. Para su 

conocimiento. 

c.c.p. Dirección de Programación.- Subdirección de Estudios y Programación de 

Asuntos Internacionales y Adminiatrmtivos.- Depto de expedición de Ordenes de 

Revisión y Control de Empresas Dictaminadas y Contadores Públicos 
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Registrados. Av. Hidalgo No 77, modulo dos centro, México 06020 D.F. Con 

igual fin. 

De esta manera hacienda ratifica en este documento la autorización plen. pmra 

pod9r' determinar •u resultado fiscal consolidado. 

3.- Las sociedades que consolidmin au resultado fimcal .. deben de oblig.- a 

dict8mi,,.r sus eat.ooa firwncieros per• efectos fiaca ... por cont8dor público, 

dur81te loa ejercicioa por loa cualea opten por consolidmrae; en este caao el 

contador público que dictmmine deber• de .. tar registr8do .,,te l•a autorid8dea 

fiscales conforme a lo diaix-sto en el ..-t. 415 del R.C.F. 

Los estmdoa financi.-oa que c:orreapondmn a la controladora deber6n de reflejar 

loa resultados de la conaolidación fiscal, el cual las empresas que ejerzan esta 

opc:ión deberá de realizarlo por un periodo no menor a 5 anoa a partir de que ae 

le dio la autorización por la S.H.C.P, y hasta que esta última no autorice el dejarlo 

de h8Cer. 

Eata opción entro en vigor a partir del 1 de enero de 1992, puesto que las 

autorid9dea h9Cendariaa querían mantener una estabilidad entre los grupos de 

empre.- Ql» consiat• en mantenerse en e•ta opción. 

En el caso en que las compar"Uas dejaran de tributar bajo este régimen, siempre 

que hayan pasado los 5 años que se menciona el art. 52 RISR para poder dejar 

de consolidar su resultado fiscal, deberán hacérselo saber, solicitando a las 

autoridades hacendarías en un plazo de 15 días siguientes a la fecha en que 

ocurra la des incorporación la autorización para dejar de consolidar su resultado 

fiscal. 

., 
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Al ténnino de este periodo y del ejercicio, la S.H.C.P. dará la autorización para 

dejar de tributar en este régimen siempre q~e existan causas juatificadas. 

Al presentar la solicitud de autorización para dejar de tributar en este régimen 

ante las autoridades hacendarías. deberán acompal\arla junto con la siguiente 

documentación. 

- Copia de los estados financieros dictaminados tanto de la sociedad controladora 

como controladas, del ejercicio inmediato anterior a aquel en el cual se va a dejar 

de consolidar. 

- La sociedad controladora deberá presentar ante las autoridades hacendarías los 

estados financieros dictaminados con todos sus anexos a los que se refiere el 

código fiscal de la Federación dentro de un plazo de cinco meses posteriores a la 

fecha en que se dejo de tributar bajo este régimen, tanto de ella misma como de 

cada una de las compar"iías que controle. 

- Presentará la determinación del cálculo del impuesto que provenga del resultado 

fiscal consolidado, en los casos de que se haya diferido o de cantidades que 

resulte a su favor. Todos estos cálculos deberán ser detenninados y dictaminados 

por contador público registrado ante las autoridades. 

La sanción por el incumplimiento de las obligaciones de presentar la solicitud de 

des incorporación o su cumplimiento espontaneo fuera de plazo oscilará entre 

una cantidad mínima de S 13,000.00 y una máxima de S 20,000.00 por cada 

aviso de incorporación o desincorporación no presentada en plazo previsto. 
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2.3. DETERMINACION DEL RESULTADO FISCAL CONSOLIDADO. 

La sociedad controladora deberá de determinar su resuitado fiscal consolidado en 

'base a las reglas y procedimientos que establece para tal efecto fa LISR en su art. 

57-E y su respectivo reglamento, para la determinación del resultado fiscal 

consolidado se debe de realizar una serie de procedimientos que veremos a 

continuación. 

Tanto las compaf'Has controladoras y controladas deberán de determinar su 

resultado fiscal, a partir del resultado contable por mencionar una partida de 

origen, que a razón de ejemplo menciono la forma de como se determina en forma 

general el resultado fiscal. 

A los ingresos acumulables 
Menos 

Menos 

las deducciones autorizadas 
Resultado del ejercicio 

Las pérdidas fiscales pendientes de aplicar de otros ejercicios ( Art. 55 
LISR) 

Igual=~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Resultado Fiscal del ejercicio 

Cuando se obtenga la utilidad o pérdida contable del ejercicio se deberá de 

realizar una conciliación entre las panidas contables y las fiscales, para poder 

determinar el resultado fiscal de Ja sociedad, ejemplo. 

., 
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Resultado Contable del Ejercicio 

Depreciaciones Contable 
Componente Inflacionario de Deudas 
Intereses Devengados a Cargo. 
G••tos No Deducibles 
Costo de Venta de Activos Fijos ( contable ) 

Menos 
Depreciaciones Fiscales 
Componente Inflacionario de Créditos 
Costo de Venta de Activo• Fijos ( Fiscal ) 
P.T.U. del Ejercicio Anterior, Pagada En este ejercicio. 

Igual=~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Al Resultado Fiscal ( Utilidad o Pérdida Fiscal ). 

1.- Para determinar el resultado fiscal consolidado se obtendrá conforme a lo 

siguiente: 

a) Se sumarán las utilidades fiscales del ejercicio de que se trate 

correspondientes a las sociedades controladas. 

b).- Se restarán las perdidas fiscales del ejercicio en que hayan incurrido las 

sociedades controladas. En este punto no se consideraran las perdidas fiscales 

de las companías controladoras que residan en el extranjero. 

Las perdidas en este caso podrán amortizarse en el periodo de 5 ejercicios 

siguientes de la misma controladora 

e).- Se sumaran o restarán la utilidad o perdidas fiscales según sea el caso del 

ejercicio del que se trate. 
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d) S~ o .... i.rlll, en su caao. los conceptos especial- de consolidación y las 

modificecionea •dicho• conceptoa ... r como 1 .. utilfdmde• o pikdida• fiscales 

de , .. controlada• correapondientea • ejercicio• anteriOAt&. 

Loa conceptos que menciono _,teriormente - cleberllln aplicmr en I• parte 

propon:ional que 1• oompat\ia control8dora psticipe en forma directa o 

indirec:t9rnente en laa aociedadea controllldaa. Para este cllllculo se determinará el 

promedio de pmticip-.:lón por di• que ~ • dicho ejercicio . 

La determiNción de eate Promedio Di.-io de P.articipeción en el Capital se 

calcul• de I• aigu- forma, tc>m#1d0 como ejemplo que una empresa 

control-. - el 70 %, de una subsidian• • partir del 01 de mayo de 199X. 

Promedio diario de participación 

Loa conc9P1oa especiales por operaciones que hayan realizada la compallla 

cantrol9dc:Jrm aer~n SAM1'1ados o reai.doa por su totmlidad sin que se aplique en 

-t• ~ 1• parte proporcional de ~icip.-ción 8Ccionaria que noa marca la ley 

pisa detwminar su resultado fiacat 

SI la -1icipación ~de..,...,.,._ controladorll cambi• de un ej9rcicio 

a olro en .. controlada, - procade<'á de la aigui9nle forma: 

Se <flVidirá •• proporción que ...... 11e de •• participación 

~ - del Olj«cicio.,., CUl'90 

Entre=-----------------------
I• proporción del ajarcicio inmec:liato anterior: 
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El reault8do que .. obteng• seré. 

- El que se aplique al reaultado o pérdida fiscal. 

- El que se aplique a los conceptos especiales de consolidación, que sean 

incluido• en la deel•reción de ejercicios anteriores y, 

- Al impuesto que - d9tr.rmine en estos ejercicios. 

Siempre que cumpla con los requisitos del art. 57--M. Modificaciones a Conceptos 

E~le• de Consolidmción. 

Si 1• P9f"ficipación de una sociedad controladora varia de un ejercicio con 

respecto de I• controlada. se deberá de realizar las mOdificaciones a Jos 

conceptos especiales de consolidación para pader actualizar ••i la situación fiscal 

de I•• sociedades que conaoliden. 

L- utilidades o perdidas que sean sumadas o restadas por las sociedades 

control8das que utilizamos para determinar el resultado fiscal consolidado, 

pueden tener una reducción en el pago de impuestos. La reducción de impuesto 

- realizará de conformidad con et art. 13 LISR, el cual nos menciona que ciertas 

11Ctivid8dea debido a su giro y para impulsar su desarroUo se ve disminuido en su 

impuesto, la reducción se hará conforme lo siguiente. 

- 50 " Si 1•• compatUas controladas se dedican a la agricultura, ganadería, pesca 

o silvicultura. 

- 25 % si las compafUas controladas dedicadas a la agricultura, gana.deria , pesca 

o silvicultura induatrializ•n sus productos. 

- 25 % Si las compal'\ias controladas que su actividad la dedican a los 

menekJnltdo en los plar"rado• •nteriores y que se dediquen a Ja industri•Uz9Ción y 

comercialización de sus prod~oa, obtengmn por ello el 50 % de sus ingresos 

brutos. 
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- 50 % si las compmt-lias controlada• están dedicadas exclusivamente a la edición 

de libros. 

- 50 % Si no se dedican exclusivamente a I• edición de libros siempre y cuando: 

a) Distingan de su contabilic:s.d loa ingreso• q._. se obtienen por la edición y 

enajenación de sus libros y que mueatfWl en forma aepmrada el resultado que se 

obtenga ele I•• dem•a 8Ctividadea. 

b) Las deduccionea que no...,, f6cit de poder identtficmr aegúr1 el inciso anterior 

se deber• prorr•t-r entre •- deduc:x:kJnes d9 loa libros ~ -•n editados y dll 

las otr.s actividedea, en 1• pioporción que - ol:Jtengan por loa ingresos qi..­

raciban de cada -=tividld. 

Se disminuirali la utilid8d o p6rdid8 fiacal en I• miama proporción en que goce de a. 
r-.cción ., 91 impuestos 

Las c:ompml\1•• controlad•• que - conatder"8cMa exctusivamente dedicadas a la• 

activ~ ant .. mencionedaa, cuando sua ingre90a obtenidos representen el 90 

% de la totalidad de su actividad. 

Las p9rdidaa de las compmtU•s controlada• que residan en el extranjero no .. 

tomaran en cuenta para determinar el resultado fiscal. Las perdidas podrán ser 

disminuidms de las utilidades fiscales de los cinco ejercicios siguientes de Ja 

misma controlada 

2.- A la utilidad fiscal consolidada. se re disminuirá la pérdida fiscal de otros 

ejercicios si la hubiera. de conformid8d con el art. de la LISR. ( determinación de 

la perdida fiscal). 
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La pérdida fiscal será la que resulte de la diferencia de los ingresos acumulables 

y las deducciones autorizadas por la ley, siempre que las deducciones sean 

mayores que los ingresos. 

La pérdida fiscal podrá disminuirse de la utilidad fiscal de tos diez ejercicios 

siguientes a aquella que se produce. si el contribuyente no disminuye de su 

utilidad la perdida fiscal pendiente de otros ejercicios pudiéndolo hacer, perderé 

todo el derecho de hacerlo hasta por el monto en que tuvo oportunidad de 

efectuarlo La pérdida fiscal podrá actualizarse como sigue, para poderla 

disminuir de las utilidades, las cuales deberá de aplicarse un factor de 

actualización que se obtendrá del indice nacional de precios al consumidor, el 

cual proporcionara el Banco de México, dentro de los primeros diez días, de 

terminado el mes. 

La perdida de un ejercicio de actualizara: 

Último mes del ejercicio. 
Factor de actualización = 

Primer mes de la segunda mitad del ejercicio. 

Si existen perdidas de ejercicios anteriores pendientes de aplicar contra las 

utilidades fiscales se actualizara de Ja siguiente forma: 

Último mes de la primera mitad del ejercicio 
Factor de actualización = 

Mes que se actualizo por ultima vez. 
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Las perdidas fiscales de I• campar'H• controladora o control*1a que intervengan 

en la determinalción del result-=:fo fiscal con90Udado, no serán considerarán 

cuando .. hubieran di•minuido en au resultado fiacml de ejercicios •nteriores, 

dichm• perdfda8 en I•• cu.al•• las campatlfaa no pertenecían al r6gimen de 

con90fid8ción. 

· 2.4. CONCEPTOS ESPECIALES DE CONSOLIDACION A SUMAR 

Para podet" det.-minar I• utilid9d na.e.el neta consolidada se deber*1 de aum.r loa 

siguienle• c:onC9Plo• tos a.ale• M rrwnc:ioNln en el art. 57-F. de la LISR. 

1.- Le P*<fid.e poi" .,,.¡enac¡ón de: 

- Terrenos, inveraionea, .ec:cionea y partes soci•les; cuando se hayan realizado 

entre I• aociedtld controlada y la controladora, siempre y cuando hayan sido 

c:ÑdUeidas en I• dec-.ción de ,.. sociecladea enajenante, ent.-xfieodo por 

decl•.-ción I• que .. presenta anualmente, dentro de los cua1tro primeros meses 

•la terminación del ejercicio por el cual se opte por consolidar. 

La enaijenación de bienes .. v• • entender como too. tr~nsmiaión de la 

propiedad, aun cuando el enajenante se reserve todo el dominio del bien 

enajenado entendiéndose ademas que el propietario del bien adquirido se va a 

considerar para cuafquier 8'9cto fiscal. 

No serén deducibles las pérdidas que se deriven de la ena1enación, asi como las 

ocurridas por caao fortuito o fuerza mayor de los activos cuya inversión no es 

deducible, para poder identjfjcar cuando una inversión as o no deducible tenemos 

que tomar la referencia que menciona el art. 41 LJSR .. deducción de la inversión .. 
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Solo tratendose de -=tivos como son automóviles y aviones. las perdidas que 

r .. ultan de au ttnai;enación. así corno por caso fortuito o fuerza maiyo. solo se les 

poctrá deducir 1• pmrt• en fonna proporcionltl, _... el - - hay.,.. poclido deducir 

el MOi la perdidm - determi,,_. de conformidmd con el .rt. 20 en el cuml ae 

conaider•• la d~a que existe entre el MOi de .. inveraión, disminuyéndole 

laa deduccionea efectu8daa y el pwcio en que - en.lljrene el bien. 

Tampoco serán ~ 1- p6rdidas dmriv- por la efllljen8ción de 18Cciones 

y otro• titulo• v.ior, ..ivo - su adquiaición o enaj9nllción - efectúa _.,. loa 

re~uisitoa que eat8blezca la SHCP, la• p6rdidas que puedan deducirse no 

-rán •xomd8r del total de las __..,; .. - obl8ngll el contribuyente, por I• 

enajenación de accionea ~ otros tituloa vlllor. cuyos ~mientas no ...., 

interese• en los t6rminos de art. 7-A de .. USR_ en el mismo ejercicio o en los 

cincos siguient ... 

Pere delermi,,_ I• ganmlci- o ( pérdidlla ) por en8j8naci6n de a=ion8S, los 

contribuyentea deber6n dlt disminuir del ingreso obtenido por acción, el costo 

promedio por eoción de .. - ............ 

El costo~ por ección se determinara como sigue: 

Monto original dlt ,_ -=cienes a;ust8das: 

Costo comprobado de adquisición actualizado que enajenen. 

La diferencia que resuNe de la cufin. 

'º 
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Si el saldo de la CUFIN es m•yor a la fecha de ta enajenación 
( persona moral emisor•). 

Menos 
Si el -•do de la CUFIN •• menor • I• fecha - la lldquiaiclón 

Igual=------------------------~ 

Caato c:omprob8do de 8dquiaici6n actualizado que enajenen 
Menos 

L• diferenci• que resulte de la cufin . 

Si el salda de 1• CUFIN •• m.myor a I• fecha de la adquiaición 
Menos 

Si el saldo ele I• CUFIN - m.myor a la fect't9 de la en•jenaci6n 

lgu•I=------------------------~ 
La diferencia se r-t•r• 

Quedando entonce• de la siguiente forma: 

Costo comprob8do de adquisición actualizado de las acciones 
M6s 

P•rte proporcional a la tenencia accionaria del enajenante, del saldo de la 
CUFIN actualizada, con números a la fecha de la enajenación. 
Menos 

Parte proporcional a la tenencia accionaria del enajenante, del saldo de 
la CUFIN actualizada, con números a la fecha de adquisición. 

Entre=-----------------------------
Número de acciones del enajenante de la emisora. 

Los -Idos de la cuenta de utilidad fiscal neta que se comparan, tendrán que 

actualizarse desae el úttnno mes en que se efectúo la última actualización previa 

a 1• adquisición y la e,,.jenación, y hasta el mea en que se enajenen. 
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Cuando el costo sea mayor a los ingresos obtenidos por la enaj8flación 

estaremos hablando de una p9rdida. 

2.- La deducción de I• inversión (deprecimcionea ) - realice la sociedad 

contml-.i o cantn>I-. o bien entre llOC--· cu.ndo ..... 

-•n 8Clquiride9 M"ttrw ellas miam.as. t~ - ~-

La ley no• marca que la deducción de la inversión se haWB en base a loa 

porcientos máximos que aplicsemos en cada ejercicio a.gún el mt. de la LISR, 

p.mr• pacSer deducir de - forma nueatr• inversión de llCUerdo al monto original 

de I• inveraión. 

Cu.-.cla un ejercicio se• irregul•r. o -a por un periodo menor a dooB meses se 

aplica,.. en I• p.-te que le corTesponda al número de meses que exista en el 

ejercicio, ,mplic91doae el miemo procedimiento para ejercicios regulares. 

El monto original se compondrá del valor del bien ma lo9 gmatos en que ae 

incurrieron para obtenerto y pa~a su buen funcionamiento. alguno de estos gastos 

son: fletes, acarreos, seguros, comiaiones, honorarios a agentes aduanares. 

La deducción de la inversión pc>drá aplicarse a nuestros resultados conforme la 

administración de la empresa lo quiera, podnll hacerse a partir del ejercicio en el 

que ae comience a utilizs o hasta el ejercicio siguiente de su adquisición. 

Las deduccior.s de la inversión deberán ser ajustadas de la siguiente forma 

Factor de actualización 

Último mes de la primera mitad del ejercicio en que 

se haya utilizado 

El mes en que se adquirió el bien 
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En el caso de que el número de meses del ejercicio en el cual se haya utilizado el 

bien sea impar, deberemos de utilizar como último mes para la aplicación del 

ajuste de la deducción el mes inmediato anterior al que correspanda la mitad del 

pe nodo 

3.- En la enajen8Ción a terceros de bienes que hayan sido entre aociedad 

controladora o controladas. o entre dos o más sociedades controladas, se 

sumarán en su caao.: 

a) La pérdidm de la enajenación • terceros de bienes de que se trata. 

b) La ganancia pondermda de la control8dora o controlada que era propietaria del 

bien, al venc~erto •tercero. 

La ganancia sa calculará el monto original de la inversión MOi con la propietaria 

originel. ••í como el tiempo que paso desde que se adquirido el bien por Ja 

compWll• enajenante y le fecha - lo edquirió el tercero. 

La ganancia ponderllda se determinm. 

La g•nancia obtenida en I• enejenación. 
Por 

Factor de participación 

·----------·- -----
Ganancias Ponderltda • Sumar. 

Calculo del factor de p.Mticipación .. calculará de fa siguiente forma: 

Por 

Número de anos en el cual Ja controladora o controlada fue propietaria 

del bien 

$3 
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El promedio por día de participación que se haya tenido en el capital 

social en forma directa o Indirecta la controladora que fue propietaria 

del bien o en el que cede una de las sociedades haya sido 

propietaria del bien. 

Si es 1• controlllC:k>rml se considerará el 100 '%, el resultado que se obtenga se 

dividir• entre el número total de .tk>s que el bien fue propiedad de la controladora 

o de las oontrol-•. 

La ~ia poncler8da será l• .....,. en los distintos producto•. 

z..a. CONCEPTOS ESPECIALES DE CONSOLIDACION A RESTAR 

p_.. det.-rninmr la utilidad fiscal consolidada se debef"án restar los siguientes 

conceptos. 

1.- Las Q8Nlncia• que .. obtengan por la enajenación de : 

Terrenos, inversiones, partea sociales, cuando se hayan realizado entre la 

socied8d controlada y ta controladora, o entra dos o ~s controladaa, siempre y 

cuando hayan sido acumuladas en las declaraciones de las sociedades 

enajenmit•s. la declaración a la que me refiero será la que se realice en forma 

anual, dentro de los cuatro meses siguientes al terminar el ejercicio. 

La ganancia que .. obtengm por la ~nación de terrenos, Utulos valor, y que su 

rendimiento no se derive de interese• en los términos del art. 7-A. deberán de 

reatar al ingreso obtenido por su enajenación el MOi, el cual deberá de ajustarse 

de la siguiente forma: 
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El mes inmediato anterior en el que se realice la 

enajenación 

Factor de AJuste = ------------------------
EJ mea en que se re•lizó la adquisición. 

er ajuste anterior no será apUcable para detenninar la gan8f1cia obtenida por Ja 

enajenación de .acciones y certificados de depóaito de bienes o mercancías. 

Le genancia de Jaa acciones se deeenni,.,.. reatando de toa ingresos obtenidos 

por I• eNljenación de ~. el coato pn>medio por 8Clción de ta em•jenante. 

P•• poder det«minar eJ costo promedio por acción se ~ de realizar con 

toda• las acciones qt.M el contribuyiente po99a en la fecha de la anmjenacíón, aún 

cuando no - enajenen ladas ellas. 

Ef costo se obtenc:lni: de I• división del 

Monto original ajustado de la• ecciones 

Costo Promedio de Acción=--------------------
Total de acciones del contribuyente a Ja fecha 

de 1• enajenación. 

Monto original ajustado de las acciones: se determinará sumando el costo 

comprobedo de adquiaici6'1 actualizado de , .. acciones, la diferencia Que resulte 

de restar et saldo de ta CUFfN de la persona moral a la fecha de enajenación de 

las accíones. el saldo que dicha cuenta tenía al moniento de ta adquisición, en la 

parte que corresponda a tas acciones que posea eJ contribuyente adquiridas en la 

misma fecha. 

Si et S41Qundo saldo de la CUFfN resulta mayor. la diferenci• que se obtenga se 

restará al costo comprobado de adquisición de actualizado de las acciones que 

se enajenen. 
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Quedando de la siguiente tonna: 

Monto original d9 ••• acctc:w.s a;uatedaa: 

Coato c:cw1...,.CJIJ9do de 8dql.aiaición actualizado que......,_,, 
la diferencia ~ reaulte de la cufin . 

Si el -Ido de 1• CUFIN - "'8}'or e 1• fecha - la enajenación 
( P91"80NI moral -ll<>nl) 

Menos 
Si el saldo de la CUFIN ea~ a 1• fecha - I• adquisición 

Igual=~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Led~--

Coato~de mdquiaición ~-...,.._, 
Menos 

Le diferencie que,__ de 1• cufin. 

Si el .. Ido de la CUFIN - "'8}'or •la,_ da la edquiaición 
Menos 

Si el -de la CUFIN ea mayor a la fecha de la~ 

lgua•=~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-
La diferencia se,...._.._ 

Quedendo de la aigulm1te forma: 
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El costo promedio por acción se determinara como sigue: 

Costo comprobado de adqui•ición actualizado de laa acciones 

Parte proporcional a la tenencia accionaria del enajenante, del saldo de la 
CUFIN actualizada, con números a la fecha de la enajenación .. 

Menos 
Parte proporcional a la tenencia accionaria del enajenante, del saldo de la 

CUFIN -=tu.lizad9, con números a 1• fech8 de adquisición. 

Entre=-----------------------------
Número de acciones del enajenante de la emiaora. 

Los saldos de la cuenta de utilidad fiscal neta que enajenen las personas morales 

actualizaran sus -Idos en la fecha da adquisición y enajenación de las acciones 

desde el último mes en que se efectúo la última actualización previa a la 

adquisición y la enajenación, y hasi. el mes en que se~. 

Si el saldo de la CUFIN que se actualice fuera mayor al costo comprobado de 

adquisición de las acciones que se enajenen. la diferencia se integrara como 

gananci•. 

2.- La ga¡nancia que provenga de una fusión, liquidación o reducción del C91Jital 

cuando se hayan realizado operecionaa entra la sociedmd controlada y la 

controladora, o entre dos o más controladas. 

L•• operaciones que realicen las sociedades descritas anteriormente que 

provengan de fusión o escisión de sociedades, de reducción de capital o de 
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liquidación de sociedades nwrcmntiles de residente• en el extr•njero, en laa que 

lo• contribuyente• .._, socio• o 9Ccionistaa y por loa aMll- se obtenga una 

gmnancia se deber6n 8CtMl"lular a lo• ingreso• que obt~ •sta• miamas corno 

lo menciona el .n. 17 F-Vde la LISR 

Las sociedades mercantiles Podr8n aumentar o disminuir au capital de 

conformidad con lo dispuesto en et .-t. 9 de la LGSM. 

3.- L• deducción de la inversión por biene• cuando se realicen operaciones entre 

la comp.r.ra controladora y i.s controllldais o entre dos o más controladas y que 

•- hubiera correspondido • cualquiera de ert- que .,.. origin11lmente propietaria 

del bien. 

El monto original de la inversión será el que originalmente tuvo el bien para la 

propietaria, la deducción qe..- COf'Ttteponda aerá la de conformid8d en el art. 41 de 

la LISA, que noa rnaircm a. apliC8Ción de I•• deducciones de la inversión. 

4.- Cuando se CS. el caao de una .,a¡er,.c¡ón de biene• a terceros conforme lo 

di~ato en el ptMlto numero uno - debenll rest.r lo aiguiente: 

a) La ganancia que reaulte de la enajenación de bienes a terceros . 

b) La P*didll ~- que resulte de la ~ón ya - de la """-"'ª 
controlad8 o controlador• que en un principio era propietaria del bien y el tercero 

que los adquirió. Para poder calcular la pérdida que se produjo debemos tomar en 

cuente el monto original de la inversión, asi como el tietnpO transcurrido desde 

q~ - compró el bien por dicha sociedad y haata el momento de su venta. 

5M 
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La pérdida obtenid• en Ja en•jenación. 
Por 

1. Factor de pa"icipeclón 

._. p6rdide ponderadll • raatar . 

1. C8lculo del factor de pmrticipación - e11lcularlt de la siguiente forma: 

Por 

~o de •t'loa en el cual I• controladora o controlltda fue propietllria 

del bien 

El promedio por dí• de participación que se haya tenido en el capital 

social en forma directa o Indirecta ta controladora que fue propietaria 

del bien o en el que C8da unai de las sociedades haya sido propietaria 

del bien. 

Si es la controladora se conaider_. el 100 %, el resultado que se obtenga se 

dividirá entre el número total de anos que el bien fue propiedad de la controladora 

o de las controladas. 

La; ~dida ponderad• será la summ en loa distintos productos. 

5.- Así mismo también se reataran las pérdict.s fiscales pendMJntes de disminuir 

de un. sociedad controlada en el ejercicio en que se incorpora a la consolidación. 

Dicho monto no aeberá de exceder a la utilidad fiscal que se obtenga en los 

siguim'ltea ejercicios que sea com~ra controlada. esta pérdida deberá aplicarta 

hasta .ser agotada. 

,., 
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L.aa pérdidas fiacmtes se deberán de tomar en cuenta en la miama proporción del 

cmpi .. I - t.._ la ~la controladora en la control- ya sea en forma 

dir9Cla o indirecta. 

C.-.do .. trate de la competUa control-. que t.,_ pendi9ntes pirdidea 

fi-=-a por ammti...-~ 8Plic8rt.9 contra au util- fiscal haa .. que dicha 

P*dida-~· 

Le pen:lidm fiacaf que disminuiremoa. será la que resulte de reatar a los ingresos 

ea..amulebles. 1- deduccionea altoriZ8dma por el mismo ejercicio. siempre que 

..._ uttimaa excedan • loa ingrwaoe .:umulmbl-. la cual - podrá amortizar en 

un ptazo de 1 O ejercicioa, de confannided can el -· 55 de la LISR. 

La nueva Ley - regirlll pmra el afta de 1997, tuvo algunas modificaciones en la 

cu.I - eneuentr• la aplk:ación de las pérdic:t.a fiac.mles del ejercicio en que 

incurren fas sociedades controledaa y de rae p6rdidaa de ejercicios anteriores 

pendientes de amortizar en que incurrieron las sociedades controladas al 

momento de incorpor- a I• consolidación. 

Ahore pmra determinar el resultado fiscal consolidado, la controladora deberá de 

real• el monto histórico de las pérdidas fiscales del ejercicio en que hayan 

incurrido las sociedades controlada•. sin incluir la actualización que se ser.ata en 

la propia ley pwa 1• amortización . 

. Las perdiclas fisC81es de la companra controladora o controlada que intervengan 

en la determinación del reaultlldo fiacal consolidado, no serán considerarán 

cuando hubieran disminuido en su resultado fiscal de ejercicios anteriores. dichas 

perdida• en fas cuales las compat\ias no pertenecian al régimen de 

consolidación. 
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z.e. CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA 

Las per.anas mor•les con el objeto de poder llevar un crecimiento mayor de los 

rendimientos obtenidos en su empresa deciden volver a la reinvertir sus 

utilidmdea. 

L• contmbilidad pide que llev_,..,. un rwgiatro eapecial que naa permite la 

id9ntificaci6n de 1•• partidas o conceptos eapeci•tes, rasutt_,do indispena.bla 

~·fines fiacmles o de control, uno de estos registros son los que .. denominara 

utilidmd fi-1 .-a. -te regi•tro nom permitri t.,_ un control de como - ha 

m11nejlldo en forrn. conM>I-. -1• cuenta .., integra de la siguiente forma de 

ac:u.'do al_,, 124 LISR. 

Loa dividendos que - perciben de otr- perac:Jn9S rnor.mtea residentes .-. 
M6xico, a¡e,...s a I• conaotidm:ión _,.,. 

L- utilidedea o dividendos que se distribuyan en bienes o en efectivo 
ser.tn las qtM pague la sociedad controledora, asl como las utilidades 
distribuidas por I• reducción del capit81, siempre y cu8"do emos saldos 
prov~ de la miama cuenta. _.,.,. 

M6s 

Meno• 

ISR a su cargo ( sin incluir el que se pago por distribución de 

dividendos) 

PTU pagada en al ejercicio (deducida en lom términos art. 25 F.111} 

PTU determinada en el ejercicio. 

61 



QETfiRM!NAC!QN Qfi"L RESULTAQO FISCAL CQNSOj..!PA® 

Menos 
Los gastos no deducibles en los términos de eata ley.( a excepción de ras 

reserves para •ndemniz.lleión o pago de antigüedad, y primas par reembolaoa de 
llCCiones ). 

Igual=~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
C.-.b! de Utili- Fisc.1 - Con90li-

Por 
Factor de actualiz..:ión 

c ...... de Ulili- Fisc.ml Neta Consoli- Aclual~. 

Estos conceptos que int~r.,, I• cuenta de utili- n- -*' tanto de la 

cornp.W'tfe contrOladara como rae controlac:Ma, en •• proporción promedlk> que ra 

comro-. t8'1gll mn al aipiUll soci., de '•• controlm.. en fonn8 di- o 

lndlr~a. 

No ~ incluirwe loa dividendos o l•s utilid8dea en acciones o toa que se 

inviert.,., _, I•• euscripciones o cuando exista el ~ de C11Pit•I de la misma 

person. que los clistribu)'e, clantro clal plmzo ele 30 ellas clespu6a ele 1• distribución. 

Los ingresos por dividendos que obtengan la controladora o controladas de 

person.a morales ajar18a •I régimen <la consolidación será I• que se obtenga en 

I• proporción promecllo que ta control8clora tenga en el .,_;tal social ele las 

controf_... en fonne direcC8 o ind;rectamente. en et ejet"cicio de que se trate. 

Los dividendos o utilidades distribuidas ye sea en bienes o afectivo, serán Jos que 

pague ta sociedad cantrolada. 
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La participación de loa tr8baj8dores en las utilidades de las empresas se podrán 

deducir solo cuando estos aa P8Quen. para esto deber• de disminuirle las 

deducciones por la pr .. tación de 1M1 ..,,,icio personal subordinado a los 

trabajadoras por lo q~ no .. p-.go el imp~sto, de acuerdo al .-t. 25 F-11 

En el ceao de que una compat\ia control8da se incorpore a le consolidación se 

-.á incrementar el -•do de la CUFIN, con el saldo que la compalll• 

control- po-.., el ~to de su incorporación. 

En el caso de des inc«poración de un """"'P'lftla controlada, el -Ido de le CUFIN 

.. ver• disminuido con el aaklo q&.- le can-esponda en dicha cuenta a .. 

controtmda. 

El saldo que se obtenga de esta cuenta deberá de ser actualizedo al último di• 

del ejercicio, no - de incluir la utilidad fiscal neta del ej9rclcio. u 
actualiUlción de la siguiente forma: 

Ultimo mes del ejercicio que se desee actualizar 
Factor de Actualización= 

Mes de la última actualización 

Cuando sean percibidos o distribuidos dividendos o utilidades con past•iorided 

a la actualización. el saldo que se tenga a la fecha de adquisición o distribución 

deberá ser actua1izado desde el último mes que se actualizó, hasta el momento 

que se percibió o distribuyo. 

Si por motivos de omisión, error u otra causa sea modificado el resultado fiscal se 

vea disminuido, y sea corregido a trav6s de una declaración complementaria, el 
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importe acuatizado deberá de disminuirse de la CUFIN que laa aociedlldes 

tengan a la fecha en que se. presenteda la declaración complementllria. 

Si - da el caso que el importe actualizado de la modificación - superior al 

saldo de fa cuenta al momento de presentación de la deelaración. se deber.ti de 

pagar el importe que exceda a dicha cuenta en base al ltrt. 10 LISR, debiéndOse 

actualizar de la misma fonna en el que actualizo •• CUFIN del ejercicio de que se 

trate. 

2.7. PAGOS P"°"'81DNALE8 CON80LIDIUJ09. 

La compal\ía controladora •I igual que las controladas deberart llev_. a cabo en 

forma m."tsual sua ~ provisionales, sa.xto estos pagos a cuenta del 

impuesto .......,., sotwe la renta qua - der.tnine •1 final del ejercicio en forma 

coneoli-. 

El pagai provisional se llevmnt a cabO con las regla• y procedimientos que nos 

maro..- .t art. 12 LISR" Pegos Provisionales.•• 

Para poder re•lizar loa pagos provisional.. se deberá de determinar un 

coeficiente de uWidad consolidado totnando como base los ingresos nominales de 

todas y ~ una d9 faa sociedades controfac:Uls y de fa controladora, si se diera 

el caso se toma~ en cuenta fa deducción inmediata que nos marca el art. 51 de fa 

LISR, -1 como .. utili<Sed fi-• con801í-. 

el c:::oefici.ite de utilidad se obtendrá de la siguiente forma 

Coeficiente de Utilidad 

Ingresos nominales consolidadas més fas 
deducciones inmediatas con901icladas 

La utilidad fiscal consolidada 
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El coeficiente de utilidad ae obtendrá del ejercicio inmediato anterior, para lo que 

- v.., • ,...liZ9r loa pmgoa proviaion.les, si en el caso de que no existiera 

coeficiente de utilidad en un ejercicio regular, deberemos de aplicar para 8f'ectuar 

• loa P9UOS proviaionelea del imp..-ato .abre I• renta, el que obtengamos en un 

ejercicio de doce me .. a. siempre que este ejercicio no sea superior en más de 

cinco .nos. 
La determinación del pago provisional la podemos observar en forma general de 

1• aiguiente forma: 

lngresoa Nomin•les del periOdlo preponderantes de la actividad -· Otros fngreaoa 
M6s 

Ganancia en 1• .....;enmción de acti'Vos fijos 

Por 
Coeficiente de utilided 

Utilidmd Estl...­
Menos 

Perdida• pendientes de Amortizar 

Utilidad eatirTUl<M después de aplicar I•• perdida• 
Por 

Ta .. de impuesto• que nos menciona el art. 10 LISR 

P8g0 provi•ion•I del Me• 
Menos 

P8g0 proviBion81 el'9Ctu8do 

Pago proviaion•I • enterar 
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Loa ingreaos que se v.,, • ocupmr P9l"il dicho calllcu~ se deberán determinar en la 

proporción que le correapondm _, su perticipeción -=cior"wri• ya -• en forma 

direct• o indi.-.a. en el capit.I de•-~ control8CM!s. 

L• deducción inrnediMa • I• cu.I noa referimos para el calllculo del coeficiente de 

utilidad es I• que .. t~ t.-.to por la carnp9ftíe c::ontroa.dora como las 

controlada• que determinen la opción par11 aplic. un porciento máximo a la 

deducción de sus activos de mcuerdo al at. 51 LISR 

Dict'to• ~gos a cuent. del i~to .,,.,,,., - deber., de realizar en forma 

individual , como si no - hubierwl conaolidedo, el i~to que lleguen a 

determinar las sociedades controlad8a deber*1 de entregmrse a la sociedad 

control8dora en la proporción - I• participación promedio por día -1 capital 

soci•I de 1•• controledas. 

En loa pagos que realicen I•• aocied8cles controladas deberén de acreditarse el 

impuesto que resulto de la pmte proporcional y que fue entregada a la sociedad 

controlada como si ya lo hubie9e p8g9do 

En el momento que se det.mirw el resuttado fiscal consolidakto tanto la 

cornpal'ilfe controladora como las controlades determinaran en forma individual 

sus pegos proviatonalea en I• pste proporcional que ,_corresponda. 

Lll utilidad fiscal que se det.-mine ,,_... los pegos proviaionaS.. consolidados se 

fes ~ disminuir la p6rdidai fiac.I caneolid8de pendiente de disminuir a la 

utilid8cl fiacel conaolic::s.cle. Lms pén:fid9a fiSCltlea de e;ercicios anteriores de las 

aocied8dea controladas no deber*1 de mpl~ en este caso. 

P- el c6k:ulo de los pagos provisionales conaoti-. no _.., - tomarse 

en cuente • I•• socied8des oontroa-s.., a.mndo éataa Miren presentado ante las 

eutoridedes h8cendarias el mviao de suspensión de -=tividedes. ni tos de las 
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control8das que residain en el •...........-0 siempre y cuenda eai.a control.S.S 

paguen su impuesto sobre I• renta correapondiente en el p•l• en el que reaictmn. 

2.8 • .llUUSTE A LOS PAGOS PROVWBIONALES 

u - .-.ira.- - .. oblig9Cl6n de --- ... --­

~•lo• - provi•-- - hlly• -- - .,._,... -.._ato llObr8 I• rent•, eato - l...,_ • C9bo en el pri,,_. mes de I• iwm-• 
mitad del .;.rck:io. que en un e;.n::ido f'WU'.11• deber6 eer en el mea de julio, 

...-- • más - •I di• 17 del mes inmedimto poatmrior, junto con el 

pago que correapondm a eae mea. 

Par9 determin• la bm .. de deberá determinar de la siguiente forma. 

A la totalidad de loa ingreaos acumulables que se perciban en I• primera 
mitad del ejercicio. 

R-r 
La totalidad de taa deducciones autorizada• por la ley en su art. 22 en la 
primer• mitmd del .;.rcicio. 

Restar 

La perdida fiSC81 de ejercicios anteriores, que estén pendientes de 

aplicer contra I•• utilid8des 

lgu•I=~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

--- pana el lljuate 
Por 

L• l•aa del 3'4% Art. 10 LISR 

ISR•cmrgo --Los pegos provisionales 

tgual=~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
ISR • enterar o a favor 
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Del "'9Ultado 8"1•1or - ~ ~ cumlquienl de lo• do• re11Ultado• .., __ 
O..- 1• diferenci• que .. obtuvo en el .;u ... tuera• cergo, - ~ enter•r 

jWlto ._. .. pego pmvl8lonel - CUii_...>doa .. - .... - - .... 11ce •l ll¡ju•I•. 

e-. dlll8r8nci• - - obtuvo ... -· de-=--- ... 108 8igu- Peuo• 
proviaionelM. 

Si - obtiene unt1 diferencia • t•vor, ea decir que en nuestros pago• provisionales 

twy- _..._ de ..,.. en rei.ción • 1• -.r>ineción del aju•te entonces 

podlwuaoa .a.dit9IT'IOS ... C8ntic:t.d CCW'llrm loe P9Q08 provisional•• del mismo 

.;erc;c10 que - .r.ctUen con po81- siempre y c:u.ldo 

•) no - Je hubier• autoriZado s-r- disminuir loa pmgore, proviaion.Jea contra los 

cue-. - aawdite, siempre y cuenda -ne el contribuyente que el 

CIOl9ficiente de utilic:Md q&.- .. ra utila.ndo parm loa pmgoa proviaionales sea mayor 

•I coeficiente c:te utilid8cl por 108 cuele• conwapond8n • loa -· del ejercicio, de 

- ~ podr6 disminuir siempre y cuenda obtenga la eutoriZeción respectiva 

por un periodo ha•t• de seis rf'Mt9eS el monto •I que correaponda. Esta 

autortZ8Ci6n se deberá de realizar • m11s tardar el di• 15 del primer mes por el 

cual se aolicit• I• di.minución del pego. 

En I• decl•ación del ejercicio el contribuY8f"lt• podr6 sustituir el coeficiente de 

utilid9d que se ea .. ba aplicmndo en los p.-gos proviaionalea, por el coeficiente de 

utilidad ~ se determirw S1 la decl.ir.:ión. misma que aplicará en Jos pagos 

pn>vi•iONI- del ejercicio - - -.:tuó. 
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Si resulta que en Jos pagos provisionales del ejercicio se enteró una cantidad 

menor, por esta se deberá calcular Jos recargos por diferencias que hubieran 

existido entre los pagos realizados, y los que hubiera correspondido. 

Los recargos por estas diferencias se deberán actualizar desde el mes en que se 

debió hacer el pago y hasta que el mismo se efectúe, debiéndose pagar los 

recargos como concepto de indemnización al fisco federal par la ralta de pago 

oportuno, dicha tasa es la que fije el Congreso de la Unión, en la cual se aplicará 

un 50% más anualmente en el caso de mora, con Jo cual se aplicará la parte 

proporcional en cada uno de los meses del ejercicio. 

b) Que las deducciones por la adquisición de mercancías, materias primas, 

productos semi terminados o terminados que utilicen para prestar servicios, para 

fabricar bienes o enajenarlos, calculadas para el ajuste, se hubieran hecho en la 

proporción que el monto de adquisición netas represente la totalidad de los 

ingresos acumulados en un periodo de 12 meses al ejercicio que sea inmediato 

anterior al ejercicio de este ajuste . 

Las adquisiciones netas a las cuales nos referimos van a ser la suma de las 

compras , las cuales mencionamos en este punto disminuyéndole para tal efecto a 

las devoluciones descuentos y bonificaciones sobre ras mismas. 

Todos los conceptos que intervienen en dicho ajuste, se deberán de calcular en 

base en la participación accionaria promedio por día . 
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Con 1- referenci•s y datoa expuestos en loa puntos anteriores llevaremoa a 

c.bo ejercicio• del impueato aot>re I• renta. en la cual pmticipmra una comp.nfa 
contra-. y dos control __ 

C-• - """pmrticipeción _, 1_ oant~•-
Re•I d8 Arriba S.A. d8 C.V. 50 " 

-11 AJr S.A. d8 C.V. 90" 

08tom d8 .. controliador• v...,.,. S.A. d8 C.V. 

S. le_.,...;,..""" utilidad en el ej8rdcio d8 1995 por S 150,000.00 

Po- unm -- _,el~ 1-por S 10.200.00 D--.. -R-de-S.A. de C.V. 50 % 

s. .. -......; ....... - .... el ejercicio de 1995por.60,100.00 

Po-""" perdide _,el ejercicio de 1994 por S 5,900.00 

Datos - I• oantroliador• Bell Air S.A. de C.V. 90% 

Se le det.,...I.,.""" utilidlld en el ejen:icio d8 1995 por S 31,000.00 

La contro18dorm V..,.,.,. S.A. de C.V . ....- • le comp•U• Bell Air S.A. de C.V. 

un mquipo de transporte en julio de 1995, por una cmntidad d8 S 25,000.00. la cual 

adquirió en S 29,500.00 en agosto d8 1992. 
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··.·,.· ·-p.GO~~~i::~·/~·'.i~'·\':~ ~::t¿~~;r.~;'.;~~, 
\.;.•'¡;, •>' '· ·. l\\GO--OEJUl!Ollío111ll· 

lllX 111X 199X 
Ingresos Nominales 56572000 7UJ.62ll00 61890000 

UM1dadFrstal (75,311)00) 0,61000 17.53000 

1Coetu:1en!e de ublidad -0.llll O.Dm D.0215 

1CONCEPTO ENERO- FEBRERO 'MiRZD .. _ AeRn:-- --llAYO-- JUNIO ~I 

Ingreso Obtenrdos par su Actividad 150,71500 138,92000 134,55600 182.51900 123,100.00 110,52000 135,520.00 
Preponderante 
Otros Ingresos 1,20000 1,15000 1.00500 985.00 1,123.00 898.00 1,150.00 

Ganancia en Venia de Activo Fijo 

151,91500 140.07000 135,56100 183,50400 124.22300 111.418.00 136,67000 983.36111111 

lngersoAcumufado 151.91500 291]8500 427,54600 611.05000 735.27300 846.691.00 983,361.00 '.047,821. 

Coeficien!edeUbhdad 00614 00614 00614 00614 00614 00614 00614 ~ 
1 
UbhdadFiscalEsbmaaa 9J27.58 17.927B8 26.251J2 37.51847 4514576 51.98683 60J7837 248,53621 

Tasa de Impuesto del 34 % 34% 34% 34'• 34% 34% 34% 34% ~ 

Impuesto Acumulado 3,171.38 6.09548 8.92545 12.75628 15,34956 17,67552 20.528.64 84,502.31 

PagosProvisionalesEfecttlados 3,171.38 2.92410 2.82997 3.83083 2,59328 2.32596 17,675.521 

Pagos Provisionales 3,171.38 2.924.10 2.829.97 3,83083 2.59328 2,32596 2,853.12 20,528.64 

Pagoenuegadopor 
Real de Amba SA 1.35000 1.41000 1.10000 1,01000 1,25200 1.49600 1,60500 

BeHAirSA 1.12000 2.24200 2.26000 1.62000 1.99300 2,115.00 2.71300 

Pago Pro•sional Cons~ldado 5.64138 6.51610 6,18997 6,46083 5.83828 5.93696 7.171.12 
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-~i:.1:1z,:rr~7~;~~:y~~w¿u;~c;~~:t~~~r:í~!ll 
RealdeAmbaSA deCV. 0.llA•SA.deC.V. 

111x ! -- 1HX ! 
1ngiesosNcminales m.S!S® 5",86100 
UldidldFisal 11.60000 35,966.DD 

1 

,COer.oenledeU~hdld O.G<l29 O.OllO 

TOTAL TOTAL 

lngresoobtenidosporsuadividadPrePoflderante 98,55000 110.001.00 

10ttcsing1esos 895.00 51000 

'Ganancilenvenlldlláivofq'o 3,00000 O.DO 

102,44500 110.511.00 

lrqersoAcumulldo 432,62000 320,050.00 

¡coeli<ien!1d11Ji¡¡i1<1 0.0429 0.0600 

IU\Wdad Focal E1lmld1 18,55860 21,137.71 
1 

¡Tasadelm;iuestodel34% 34% 34% 

1
1111p1.<sl0Acumulado 6,30993 7,18682 

PagosProvisionalesEft<:hlldos 3,100.00 •.172.00 

Pag01P1ovisiona~1del11111 3,20993 3,014.82 

PattcipaciónAccionaria 50'/i 90% 

:1mpuest<"J1EntregaralaCla.Ccntro1lda ---C60496! --2.7\Ílc! 

Impuesto que Entera a la SHCP 1,60496 301'8 
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Menos 

Igual 

Por 

Igual 

Menos 

laual 

Por 

Igual 

Monto Original de la Inversión 

Depreciación Acumulada 

Remanente Por Depreciar 

Factor de Actualización 

Remanente Por Depreciar Actualizado 

Precio de Venta 

Perdida Fiscal Deducible 

Participación Accionaria 

Perdida Fiscal Oeduc1blc se suma 
( se elimina ) 

El factor de Actualización que utilizamos se delerminó 

INPC JULIO 1995 
INPC ABRIL 1992 

29,500.00 

16,716.67 

12,783.33 

1.6719 

21,372.19 

25,000.00 

-3,627.61 

90% 

-3,265.03 

140.049! 1.6719 
83.7674 
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Por 

Igual 

Entre 

1aual 

Por 

laual 

Por 

Igual 

Por 

laual 

lNPC 
lNPC 

DETERMINACIÓN DEL RESUL TACO FISCAL CONSOLIDADO 

Monto Original de la Inversión 

Porciento Maximo de depreciación 

Depreciación Anual 

Número de Meses 

Depreciación Mensual 

Número Completo de Meses de Usos 

Depreciación Historica del Ejercicio 

Factor de Actualización 

Depreciación Actualizado del Ejercicio. 

Participación Accionaria 

Conceptos especiales que se suma 
e se eliminan J 

Factor de Actualización 

SEPTIEMBRE 1995 
JULIO 1995 

25,000.00 

25% 

6,250.00 

12 

520.83 

5 

2.604.17 

1.0376 

2702.12 

90% 

2,431.91 
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Monto Original de la Inversión 29,500.00 
Por 

Porciento de Depreclacl6n 25% 
Igual 

Depreciación del Ejercicio 7,375.00 
Entre 

Meses del Ejercicio 12 
Igual 

DepreciaclOn Mensual 614.58 
Por 

Número de meses de depreciación 6 
Igual 

DepreciaciOn Supuesta 3,687.50 
Por 

Factor de Actualización 1.4304 
Igual 

DepreclaclOn Supuesta Actualizada 5,274.68 
Por 

Participación Accionaria 90% 
Igual 

Concepto Especial que se resta (adiciona ) 4,747.21 

INPC .JUNIO 1995 137.251 1.4304 
INPC AGOST01992 95.9514 

75 



DETERMINACIÓN DEL RESUL TACO FISCAL CONSOLIDADO 

SE SUMA 

La pérdida que se deriva de la enajenación 
de la controladora Verona S.A. de C.V. a la 
controlada Bell Alr S.A. de C. V. 

SE SUMA 

La depreciación del ejercicio que efectua la 
Controladora Bell Air S.A. de C.V. 

SE RESTA 

La depreciación que le hubiera correspondido 
a la controladora Verona S.A. de C.V. 

SE RESTA 

Las p6rc:Hdas fiscales de ejercicios anteriores 
de la controladora 

Las p6rctidas fiscales de ejercicios anteriores 
de la controlada Real de Arriba S.A. de C.V. 
( 5.900.00X 50 % ) 

TOTAL 

~~---------·---------

IMPORTES 

3,265.03 

2,431.91 

4,747.21 

10.200.00 

2,950.00 

-12,200.27 
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Ulidadfoai 150,000.00 60,100.00 31,00000 

'llticipldónAa:ionaria ---- ~ ~ 
!Ulliladf•calProporr:ional 561,48000 30,05000 27,90000 

¡Conceptos E'9ld*t de Comoldd1 ·2,950.00 -9.25027 

R"ullado foal ConlOidado 561,480.00 21,10000 18,649.13 

1Tlsadel1T1>ueslodel34% ___ 34_% --2! ~ 

~"'°"1oeon.- ~ ~ ~ 
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!MPUl¡STQ AL ACTIYQ EN LA CONBQL!pACION QE ESTAQOS f=INANC!fi:BOS 

IMPUESTO AL ACTIVO l!N LA CONSOLIDACION DE ESTADOS 
P'INANCIEROS 

:S. 1 A-ECTOS GENERALES DE LA LIEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

El día 31 de di-da 1988 el dlerio oflci•I da 1• -ación da a conocer un 

nuevo fmpuaato el a..i la --•li11ó "Ley del Impuesto .i Activo da 1-

Empr-", antrw>do., vigor• pmtir el '1 da-.> de 19119 como un nuavo 

impueelo -al caoo ...... •••- del I~ Sobrw I• Rant•. E•t• Ley tuvo 

diveraea moctificeciones .,, I09 eftoa atlbeM::t..m-. uno de esos cambios fue al 

propio nombr9 da le ley, ~tan 80lo le Lay del 1......- el Activo, ( LIA ). 

Uno da los objaliV08 pf"incipele8 da -• impue8to ea que - pretenden que 

contribuy91 con el pato público •- en\Pf9-•. q~ por motivo de sus 

operllciones •81.,, •- del lml)U88to Sobre I• R- al declarar p6rdidas, 

9duciendD las eulartcJ.-a fiac. ... que uno de lom objetivos de un negocio era el 

de oblener util-por---· 
S. obtuvo para - -"<> da ..,._do • lo -ilito por 1• lay da ingrtt80• da la 

federación un 2.45" da 1• recaudación total e_.-.de. 

Está fey obligo al pego de esta impuesto t..,to a ras persona• fisicas corno 

morales que realicen actividades empresari•lea, lo que provoco un amplio 

descontento contra •-~ tmcend9riaa, por un impuesto que consideran 

injusto, debido a que paQ8I" un i~to RWs sobrct sus activos, deteriora mún rnáis 

su capacided contributiv• y de sol~. 

Este tributo ae ••~ origin•lmenl• en un 2 % por razones de que es decia 

que toda aportación de capital QttflltrSía como mínimo una tasa del 6 % de 
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utilidad •nualmente, mianw que gra\l'ada a una tasa del 35 % c:omo estaba 

vigente en esca momento• da como resultado de un 2.10 "'-·que de .. ,. manera 

y por comodid8d se •iu•ta • un 2 %. 

El 28 diciembre de 1994 I•• autoridades hacendarias reformaron la tasa 

impositiva para la determinación de este impuesto, haciendo una reducción en un 

10 %, quedando en una taaa del 1.8% al valor de sus activos en el ejercicio y 

cuyo P-uo solo procede en la parte que este impuesto sea superior al impuesto 

sobre la renta del contribuyente. 

El impuesto ar activo eatá relacionado con los conceptos que maneja el impuesto 

sobre la renta de acuerdo a lo que nos menciona en su art. 14, LfA que para los 

efectos de eata ley, se considera establecimiento permanente. acciones. sistema 

financiero, monto originar de la inversión, activo fijo y gastos y cargos diferidos los 

que Ja ley del impuesto sobre Ja renta define o considera como tales 1 

Las empresas que consoliden su resultado fiscal en materia de ISR, tambittn 

estarán obligadas a consolidar el impuesto al activo neto, por todas fas 

sociedades que pertenezcan al grupo con lo cual se verá la variación que se 

obtenga del ISR ya sea saldo a favor o a cargo en la consolidación que lleven a 

cabo respecto del nuevo impuesto. 

Tomando en cuenta que la consolidación del resultado fiscal para efectos del ISR, 

es optativo para las sociedades que calificara como controladora, como lo 

considero el ejecuti\l'O federal plasm4ndolo en eJ reglamento de la Ley en su 

ESTA TESIS 
1 •rt. 14 LIMPAC conc.ptoa baalco• P•r• efectos d• ... llJI Df. LA 

116 BEBE 
BIBLJOTECA 
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An. 20 publicado en el Diario Oficial el dia 30 de marzo de 1989, que la Ley del 

l.A. de•- empresas que con.olidan deberla de ser optativo . 

L•• comp•''ti•• que eat6n tt.-.;o el r6gimen de consolidllci6n fi8Cal tendrlan la 

obligación de pre .. ntar ante I•• oficinas autorizada• dentro de los cuatro meses 

siguientes al término del ejercicio, en los que det:erminar*1 el impuesto al activo 

consolidado. Si se diera el caiao de que .. determinar• un impuesto • cargo, este 

se enterará con la propia decl•aci6n. 

En el caso de que se susciten errores u omisiones· y con ello tenga que 

modificarse el impuesto correspondiente. la• sociedades controlaclas deberán de 

presentar para tal efecto la deciaraci6n complementaria a más tardar dentro del 

siguiente mes por el cual se detecto este heeho, si en la determinación de esta 

decl•ac.ión se encontr•a con una diferencia a cargo, esta deberá de ser 

ent..-.dml con la propia declarmción. Si la declaración complementaria ae diera a 

trav6s del dict9men a sus -tados financieros la compaftia controladora deberá 

de presentarla a m6s tsdar a la fecha de presentación del dictamen de 

consolidación. 

La compat\fa controllldo<a deber• de tener todos los datos e información 

correspondiant- para la dMermi08Ción de -•• i.._.io, a fin de poder 

comprob9r a las autoridades haeendaria• del correcto cumplimiento, y 

determinación. 
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3.2. SUJETOS O EMPRESAS EXENTAS DE ESTE IMPUESTO. 

Dentro de esta régimen de grm:v41menes se v.n a excluir al pego de este impuesto 

ciertma pet"SOnas fíaicaa o mor•lea las eu11••• no están obligada• •I pago por lo 

-•to en el •n. 6 de - ley como aan: 
1.- Peraorma mor.tea no contribu)W'd ... 

2.- Laa empresaa que componen el aiatenw financiero ( taa inatitucionea de 

cr9dito, d9 _.ros y d9 n.nzaa. d9 .,,.._. _..._ de dep6ailo, d9 

.-rendedoras fin.-.cier••. de~ y pnktamo, uniones de ~ito, empre-s de 

fectc:Jr91j9 financief'O, ca.a• de bol ... casaa da cambio y 8C>Ciededea financiM"as de 

objeto limitmdo-...., ....- .,.. - o en el extranjero). 

Las perwc>rWa • ••• ~ .. ,..,.... loa dOs puntos anteriores y ...., resicllanlas en 

el ~ por lo cu.al ,,_,,.._, in-• en 1-ilorio NICIDnlll - _. 

,,.,,...........,.. o - Y• lo hul>ler.n sido por algún contribuyente aujeto a -1• 

impuesto. o en su caao que otorguen el uao o goce temporal de los bienes que 

utilicmn en la actividad de un contribuyente por el cual eata sujeto a a1cho 

impuesto, pegmr8n por .. , motivo el impuesto que la COl'TWaponda por d'tchos 

bienea, - -1• -o --..OS d9 suprimir aquella• peraonas que estén 

autortz.-a por I• propia ley para recibir don8tivos d•ch.Jcibles en fos t•rminos de 

la LISR. 

3.- Las personas ffsicaa que realicen su actividad empresarial al menudeo o en 

puestos fijos o semi fijos en la vi• pública o como vendedores ambulantes. 
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IMPUESTO AL ACTIVO EN &A CQNSOLIQACION QE ES!AQQS FINANCIEROS 

4 - L•• peraon11a quienes otorguen el uso temporal de bienes, como eon las 

...._.... de-ienlo. 

5.- Aquellos - utllicmn ~• deati-s • 1- ec:tivi-. deportiva•. siempre -_, Uli- a;n firwa d9 lucro, o~ por - aocioa o m-. 

- lnáulr*1 - .las - - -..._.. • le en-.Z. y cu.>ten con 
-de .,..idezoficiel. 

Exist., t~n C8ll08 en los que no .. C1tU...-a ••te impuesto como son: 

-Por los periodoa-a«ivoa; 

- Cumxlo ...-,¡ ejercicios con inicio de 8Ctividedell, y roa d09 siguientes; 

- El de liquidecidn, -...pre y cuando -te último dWe mas de dos at\Os, 

Esto no ..a mpficeble • rae ejercicios poat«iorea • u,.,. fusión, transformación de 

aoci9dedes o rr...,...,. d9 negoci8Cione•, ni contribuyentes que inicien sus 

ec:tiv-. por-dado une escisión-re aoc;-
El art. 6 de '• Ley nos menciona que no se pagará el impuesto en eJ ejercicio de 

actividmdie9 ni en los dos siguientes, 88 por eso que si una empresa inicio 

oper8Cionea .,,. de 1989, no~· el impuesto aiempre y cuando en 1989 aea 

su _.nc1o .;ercicio fiscal. 

La ley del Impuesto ., Activo no hace referencia a las empresas que se 

encuentr.-. an auapenaión de operatcionea. por lo tanto estas deberán de 

su;.t.,_ •lo aigu-. 

82 



IMPUESTQ Al ACTIVO EN LA CQNSOL!QACION oe ESTAQOS FINANCIEROS 

a) En Cllao de suspeneión de actividades laa sociedades mercantiles deberán de 

pagar este impuesto por el m.,,tenimiento de loa activos y no por la realización de 

acUvic:lfldth, •• por eao que existe ba .. gravabl49. 

b) Si I•• personas fíaJcaa prw~ el aviso de auapenaión de -=tividedea no 

ceu..,.. el impuesto alempn1 y cuando no otorguen el uao o goce lempor•I de 

bi9r'Wa a otras empre-. 

3.3. DETEIUllNACION DEL IMPUESTO AL ACTIVO CONSOLIDADO. 

~ - del grupo - conaoliden y que estén obligmaa al p~ de -t• 

impueato _.,, detarminerto de conformidad con lo establecido por .. 1a ley del 

IA, torn8ndo en conaiderlleión que -*' de -r sumadoa los activas de le 

._..._.y 188 ..........._, dlamin~ el valor de•- deuda• a - -

-. .. art. 5 de- ley de,.. mi--s. 

A continu9ción h8QO LS'I qqueme general de como - realiza el cmlculo para el 

pmgo del impuesto •f 9Ctiva para 1•• oompattías controlador•• que consoliden de 

conformidad con lo establecido en el art. 13. 

Valor promedio de Ktivoa finanderas consolidado• - Valor promedio de activos depreciables y terrenos consolidados 

Valor promedio de inventarios conaolidados 
Menos 

Valor promedio de pasivos financieros consolidados 

Igual=~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Valor promedio de loa activos de ejercicio consolidado 
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!Mpt1gstp AL ACTIVO fN IA CONSOLo,;')ACION QE l¡Sv.pPS flNANCu¡;BOS 

Por 
La ta .. del 1.8% 

P.,,o del impuesto al activo 

Los ~toa que v•mos • manejar en el ~lculo anterior se deberM de realizar 

.,, propotdón a la participmción accionaria promedio por día en que la c:ompatlía 

c:ontl'Oledora pwtlcipe direct8 o indírect.,,,.,,... en el capit•I aocial de ••• 

controlacl-. 

Posteriormente mencionare los elementos que int.-vienen en este cilculo. 

Para la -.minacl6n del ..._.o al -- .-.-.- l•idl••IOil -

--como principel pun11o -. eon - .... , __ - ~ para el 

c61cuk>. explicando •I -· el procedimiento_.._ que - - seguir. 

Loa conceptos que utilizaremos en el c411culo .. _.., ,_¡;zar por,,_ una de 

1•• c:ompai'\iaa que consoliden au resuu.ao fi8C81, atendiendo q....e solo las 

oompatlfas cont--• -'*' de paniei_. a la competlfa control-. del 

Impuesto que le• corr.sponda de ec:uerdo a la psticipaCión accicln#ia. 

Los activos Financieros que utilizamos en el cllllculo son los siguientes: 

- Activos financieros 

- Activ09 Fijos, G•atoa y Cargos Diferidos 

-Terrenos 

- fnvent•rio.. 



!Mpl tf5STº AL ACTJYQ EN 1 A CQNSOUQActQN QE ESJADQS EINANCIERQ§ 

3.3.1.1 ACTIVOS FINANCIEROS 

Son Activos Fin•ncieros : 

a) La• inveraionea en titulas de cr6dito, sin contar las llCCiones mercantil- de 

socied9des de inv.aión, ni pmrt- soci•lea de sociedades y aaoci9cionea civitea, 

emitida• por _....,,.. - .-.siderlt- en M6xlco, •- 8CCiones que son 

emitide• por llOCi-• - i~ de ,.,, .. fljll al - cons1-.., -­

fi....-.... 

L.a llCCiones - ... soc- cantr- ,...-.. en el extrwljero no 

-., de incl-en el v.ior- - 9Clivoa de le control-.i. 

b) L- a.ni.a y documentoa par cobr•r. En eataa cuent•• no .. conak::lers*1 las 

~ __.. • CS'QO de aocioe o eccioni.._ ,..aidentes en el extrenjero ya sean 

~fíate.so~. 

Les cuentma de accioniat8a, deudores diversos, funcionario• y emple.doa no 

tienen limitación par• ser conaider9doa pmra tomarae en cuenta como cuenta• y 

docurneritos por cobr•r. 

L•s cuentas por c:ot>rmr de I• compafti• controladora o control.et.a que tengan 

con otras empresas del grupo que no causen el impuesto, ae deberán de incluirme 

pmra -•• c411culo en 1• proporción • 1• perticipeción eocioneri• promediO por dla 

- le compalll• controledor• .,.,_ directa o indirea.n_,te en el capital soci•I 

de l•• controlades. 



---------''"'""°P"'U"'E"'S·IQ_~CtlyO EN LA CQNSOLIQAC!ON QE E§>TAQOS ;:1N.ANC1FRQ~_ 

No se considerarán loa P-sios provi•ionalea de impuestos, saldo& a favor de 

contribuciones y .. tfmulos fiscmles . 

e) Los intere-s de~oe •favor, no cobredoa. 

En el caao de tener -=tivos finmncieroa como Podrían ...- bancos. cuenta• y 

documentos por cobr..-. d9póaitoa beneerioa, intere ... deYel gr .. • • fllVor no 

cobr-a. - - ..,_..¡,_,en - _,.....,. - - V- el tipo de 

cmnbio del~ die de.,_,,__ El tipo de cembio que - utilizara .,.-e V-
- .. que proporciol• .. _....,de Wxlco. 

C.-.dD no - eplic.ille - tipo de cembio - t_.., - to.....- un tipo de 

c:embio ...-_.. ~. oon el cuel inicien --en •I ..-cedo 

•- lnstituclonea de~ de le -de-Jdco. 

El promedio ,.,.,....,,.. de loe ectivoe, ..,.. el que reault• de dividir la auma •I inicio 

y el fi""I del ,,_ -e doa, -.. no eplicm'6 • equelle• oper..::ione• en la• 

~ eat6n ~par el aialama finenciero o - intermedierios. 

P•• el caso de ~· oper~ con el sistema fin..-.ciero mexiC800, se 

tend.-. que deterrnin.- un promedio dimio, y posteriormente se determinmra en 

form• menauml. 

L• determin8Ción de los ectivos financiwos será la suma de los promedios 

mensuales correspondientes a eme uno de los meses del ejercicio, el resultado 

que - obt:engm deber6 ..,. dividido entre el numero de tos mismos meses. Por el 

cuel - ~el .,,,lculo. 
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IMPUESTO Al ACTIVO EN LA CONSOl IQACIQN QE ESTAOQS~l~!'iQ..~ 

S•ldo Promedio Mensual de Activos en forma consolidada: 

S•ldo al Inicio del Mes 
M6a 

S.ldo el Fine del Mea 

lguel= -----------S.ldo Acumuledo 
E,,.,. 

2(0o•) 

lguel 2 -----------

P.....-io Mw>-1 

Sume de Promedios ,,_,_I del ejercicio. 
Entre 

Núm«o de~ del ejercicio lguelz ________________ _ 

Promedio de Activos Fi,,.,.,..,.,,s del ejercicio. 

CU9ndo - trmte de determinar el promedio de las acciones se deberá de calcular 

el costo ~ de le adquisición de laa ec:cionea y deberé de ser 

•c:tulllizedo. 

L• 8CtualiZ8Ci6n de este costo se deberá realizar deSde el mes de adquisición 

hasta et último mea de la primer• mitad del e¡ercicio por el que se determine al 

irnpueMo. 

Ultimo mea de la prinwr• mitad por el que 

- determine et impuesto 

Factor de Actualización=------------------
Mea de adquiaición 
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3.3.1.2 ACTIVOS FIJOS, GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS. 

L09 8Ctivos fijos • gastos y c..gos diferidos .. van • conaider.- ,,.rt• del activo 

fi"'*1Ciero. 

El activo fijo ..,.. todos --'lo• b-. i.ng- - utilicen loa contribuyent­

,,_.. la ,..,iz9ción de sus actividede•. eatos bienes tendrM como fin•lidad su 

utillz.ción pmre ., ,_..,,..,,lo de le ec:tiviCI.., - de-m>ll• el contribuyente, y no 

de -r~ Clenlro de le realiz.ción de aue -iones. 

Lo• gestos Cl~a -•n .._ilos ectivo9 int.ngiblea, loa cuele• eata,.., 

repn>-..- por bi-s o derect>oa - penn.-, .-.ar el coato de ~ 

o mejorer la cel- d9 un proClucto o au ~ Clentm del ..-cado par un 

periodo lim-. el cuel _,.á de - inferior a la durmción de la actividad de la -· _....... ,,,.,...._ 
Por au parte loa C1Wgoa CliferiCloS .. ,..., 1....- activos inlangibles, y -tarán 

repra......mdoa por bienes o derechos que permitan reducir el costo de aperación 

o mejorar la cailided de un proclueto o au ..:eptación dentro Clel mercado y que • 

difwenci• de lo• gastos diferidos estos se r-lizar*1 dentro de un periodo 

ilimilaelo, I• cual Clepet-á de la durllción de I• actividad de la persone moral. 

Para I• determinación de estos conceptos se deber .. de calcular el promedio de 

cada bien actuaJ;zado. del monto pendiente por deducir en el impuesto sobre la 

renta •1 inicio del ejercicio o el monto originel de la invef'8ión. esto ..-• en el caao 

de bienes adquiridos du,..,te el mismo ejercicio y de aqueUoa que no _ _, 

deducibl .. P8f°a los erectos de e.te impuesto. Al result..:to del saldo actualizado 

se le deberá de disminuir con fa mit•d de la deducción anual de las inversiones 
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IMPUESTO AL ACtryg €N LA CQNSQL !QACIQN pe EST AQQS f!W\NC!EROS 

en el ejercicio, estas deducciones • la cual nos referimos -rán a las que se 

refiere 1• deducción de la inversión.-, au art. 41 y 47 d9 fa LISR. 

Determirwción del prom9dio de *'fivo• fijos, g9atos y .,.,._ .-;dos . .,, forma 

conaolid8da 

Por 

lgual=~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-
Seldo por deducir-.-. -..... 
09pNci8Cl6n del .;etcicio en un 50 " 

lgual=~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-
Seldo ~io de ectivoe fijos, g99tOa y cwgoo diferldoa 

C.-.do el - de - - trate - su pr;....- y último ejercicio en el que -
utilice, e1ve1or~--......-.....1reau1-que _obl_en 

el pArr- .menor, •I cuml - dividir6 ••- - y el cociente que - obtenga seré 

multiplicadO poi' el l"IÚm9f'O de me•s en el que el bien .. h8ya utilizado en el 

e;ercicio por el cual de -rrnine este imp .... to. 

Valor ...--1o del activo fijo, cwgos, y gastos diferidos. 
Entre 

Doc:e m-• (periodo .-.guiar) 

•11U11•=~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-
Velor promedio mensual 

Núm«o de me-11 que - utilizó el bien en el ejercicio 

Igual=~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
valor promedio del eje<Cjcio 
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!MptJl¡SIQ AL ArrTtyo EN L,A CONSOLIQAC!ON Pfi EBTAQC>S FINANCIEROS 

Si - diera el e.so de q..- el contribuyente aplicara la deducción inmediata en au 

-=tivo fijo. t•d'emoa que conaider• como monto por deducir. •I qt..- le hubiera 

carreeponclido ei no hubiera tom8do ••ta opción, de c:onform- con lo 

-ido e le-ón de le in.,....16n e la - - ,..,-_.re LISR. 

3.a.'l.a'Tl!RRl!N08 

Por lo que .. Nfier9 • 1• c:Mterminación del vator de lo• t........,s este -

dMennil'lltr6 ectuellzendo el monto origine! de le in- conror- el ert. 3 del 

-AC. el CUlll - dlvidir6 ..- doce y el .._._ - - abt---multiplicanll 

por el num.o de~ - el-...... helf• •ido prop-del~~ en 

el ejercicio por el ouel - -••-...--el i.._..o. 

Por 

._, 
Entre 

._I 
Por 

Fector de eciuelizeción 

Monto origine! del...,._ actueli~ 

Monto ,,..,.._I del -

El número de me- en el que el terreno heya eido propiedad del 
contribuyente en el e;erc;c1<> 

lguel=~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-
velordelteneno 
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Ultimo mes de la primera mitad del ejercicio. 
por el qua - determina el impuesto. 

Factor de actualización=-------------------
Mea ea que se adquirió el terr_,o 

3.3.1.• INVENTARIOS 

P•a la determin..:ión del lnventmio promedio se deberán de tomar: 

1.- Los inventmioa q&.- - tom...6n poclr6n aer en materia prima, producto• 

aemti.mi"8do8 o praducloa lerminedae, -•os inv.,t.-ioa sermn loa que se 

t.ig., •1 inicio y al finel del ejerdcio por el cual se determine el impuesto. 

2.- Loa in\19nt8rioa - -· llPflq...-. ...,-. dMermiNlr el i~. -*1 de 

- el - de v.iu.ción que_,.,, utili..-ndo por l•a - - lo 

del8rminen, en el caao de la• empresa• que eet*1 cansolidm'ldo, el m6todo de 

valuación QI..- utilicen - t.,«*a qt.- unificar. par• que •xi• .. unm conalatenci• en 

••• cifnl• - - pr-. 
Lo• invM1tsios q,,_ no ..., acluelizadoa de conformid8d con principios de 

cantebilicled uener•-· eaapt8doe, deber"'" en eate C890 .a ... 1¡ ........ de la 

•igu- forme: 

a) El invani.io fin9t - vel~ •I precio d9 I• última compra efectuada! en el 

ejercicio. 

b) El inventwio final ae podrá v•lumr conforme al v•lor de reposición. 
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IMPUESTO AL 6CT1yo EN LA CQNSOLIQAC!ON Qfi ESTAQOS FIU~~ 

El ,..,.,Odo de vallUICión que eatablezcan o decidan modificarlo I• harén en ba- • 

lo -tmlecido por la S.H.C.P. 

Lo• rTMModoa q._. .. utilicen eat8n .. tablecido• _, el boletín C-4 " lnvent.rios '", 

de I• comiaión cM principi08 de cont8bilid9d aon : 

- Pri..-.. Entr-• - Prl..-- sal- ( PEPS ) 

- UltirNla Entr-a - Primeras Sal- ( UEPS ) 

- Det•lliat•• 

-Coato~io 

Saldo lnici81 del .;.rcic:lo 
M .. 

lguel =------------
Entre 

2(0oa) 

tguel =------------
...__ioPwca1-

Dentro de la ley del IA nos ......,;..,,. que para le _.,,...inación de loa activOll de 

loa .-!dentes en el exltw1jaro que t.ngan activos en territorio nacional como son 

activos f"ljoa, g88loa y cargos difwidos, loa cua-~ por un periodo 

menor• un atk>, c.lcl..I._., esto• lldivoa de I• aigui.nte forrnai: 

El valor del pedimento del activo -.... 

Entre 

Mi'-1 de le deduceiOn por le invwaión, - le hub•a 
correspondido por~~ en i....itorio nacional 

365 ( di•• del ª"° ). 



IMPUESTO AL ACTIVO EN LA C:ONSQL!QAC!ON QE ESTAQQS ~!NANC!C'RCS 

Por 
Número de diaa que permaneció en territorio n.ecionml. 

lgu81=-------------------~ 
V81or del 8Ctivo - __..t_ en el extranjero 

P .. i. detenni"8Ci6n de - inven1..- de r-ldent- en el extrenjet'O -

1er1Qmn en territorio -..i. •- - _....,,_.,.,.,, por.., periodo menor• .., 

-. Clllcul- - ¡..-;oe - .. aiguienl• fornta: 

- v.ior coneign- cuenda - retome el e-.njero 
ICIUe•~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-

Velormcumul-
Enlrw 

2(0oa) lguml= __________________ _ 

Velar pr~ de invent•ioa 

Valor promedia de inventwioa 

365 ( dlas del mtlo ) 

Por 

N"'-ro de diaa - _..,...,..cieron en territorio necional 

IQum•=------------------~ Promedio de inventarios de residentes en el extranjero 



!MpUESTQ Ab ACTIVO EN LA C?NSQLIQACION QE ESTAQOS FINANCIEROS 

INTEGRACION DEL ACTIVO 

Ea de eat• m.,,...• como - integr•n efgunoa de loa elemento. _,,_ •JCPU99toa el 

-=tivo de I• empre ... 

1.- Activos Fi~os Promedios Conaolidmctae 

-E--o.p6&_.........._ 
-c.-.1-lf- poroabrW 

- T...- de cr6dltOa ( e.a:.pto 11CCiones) 

- ._._IQ9do9no~ 

2.- V.ior Promedio de T.....,,.,. ¡l\ju._ eon.ol-
3.- V ..... _ dio ._Activo•Fijoll .... -. 

-Adi-Fljom-

- 0-. Difwido8 -08 
-~Di-ido8Netom 

- Al:livos Fijo8 Sujeto. • c»prec:iaclón 1....-a1a ( Solo parte no deducible ) 

... - lnvenblrioe Promedios 

3.4.. DEDUCCION DEL ACTIVO. 

L---del grupo que dltl...,,.inen el "'-810 •1 activo landr*'I el de<ec:ho 

• -· del v.- dlll 8Ctivo de conformid9d _, lo• establecido en el an. 5 dio 

IMPAC en el ejercicio fes cteUdaa q..- estmtece I• ley con empresas residentes 



!MpUESTQ Al. ACT!YQ EN 1 A C01\lSQLIQACIQN QE ESTAQOS FINANCIEROS 

en el pals o con eatabJecimientoa permanentes ubicado• en México de residentes 

en el extranjero, siempre que se trmten de deuclas no negoci•bles 

- e__. residente• en el pel•, exc.pto - contr..- con el aillleme 
fin.nciero o au intsmec:lieción. 

- Eat8blecimiento• ~t- ubicedoa en M6xico de residente• en el _.......,. 
-p.,.,,_. fi•lca• que r..ticen 8Cl:ividedea empreaari•I-. 

L8s deducciones de 1•• c:leudmia que - contraten con la• perwonaa fiaicaa 

El promedio de deuda9 lo celcut.rwnos de la misma forme - en los activos 

finaincieros, La determin.ción de lo• peaivo s.111 la suma da loa promedios 

menaumea correapondientea • cada uno de loa me-• del ejercicio, el reeultado 

~ .. obtenga deber• ..,. dividido .,ue el numero de loa miamoa meaea. 

T- - c:leber6 de -..minar el promedio .....,..,.1 de los ectivos, el cual 

seré el que resulte de dividir la suma al inicio y al f'mal del mes M1b'8 dos. 

Saldo Promedio Men-1 de Deudas en forma caneol-

Saldo al Inicio del Mea -· Saldo al Fina del Me• 

lgu81=~~~~~~~~~~ 
s.tdo Acumul.m 

Entre 

2 (Do•) 
Igual 

Promedio Menaual 
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!MPUESTQ AL ACTIVO EN LA CQN§OLIQAC!QN QE ERTAQQS FINANCIEROS 

Saldo Promedio del Ejercicio de Deudms en forma consoli-

Suma de Promedios "-"- del ejercicio. 
Entre 

N-., de Me- del e;-cic:io 
lgu•I•~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Promect;o de~ - ejercicio. 

La• _..,,.... fl- t--. una ........,.. extra pues -'- podr*> ademM de 

deducir del valor de eu 8Ctivo • .., equiv•lente a 15 veces el salario mínimo 

gener•I mi "'- geogo-Mlc8 mi eontribuyente, -v- .. 81\o. Si el monto d9 I• 

deducci6ri supere •I vmlor de loa -=tivoa ~oncee solo - aplica-a ta pm-te 

equiv•IW'lte • dicho v .. or. 

El di• 3 d9 -1 d9 1989 .., el 0.0.F. 18 SHCP - ,_ alguientea 1"9Ql8a de 

es~ genermt en au Art. 83-A, I• cu-' noa dice que 1• aocied8d controladora 

que opte por la consolid8ción del resultado en los término• del Art. 57-A de la 

LISR podrlll etectu.- sus - provislona- del lmpue810 •I Activo en forma 

canaol-en-• lo sigu-: 

a) Al impuesto provisional mensual de la compatUa control8dora se le sumará el 

impuesto delermin-*> por eme t.Ml• de Jaa C01np9'1i•• controladas. tomándose en 

la proporción de pmrticipm:ión accion8ri• promedio que la c:ornpat'\ia controladora 

participe en el capitel de •- controlmaa en el ejercicio inmediato anterior . 
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IMPUESTO AL ACTIVO EN LA CQNSOLIQACIQN r-¡; ESTADOS EINANC!~ 

b) Las sociedades controlad•• efectuarán su pago provisional en la parte de 

dicho impuesto que no quedo incluido en los pagos provisionailes consolidados. 

L9 SHCP al implement•r esta reQI•. le otorga • las empre ... que hubierain 

opt8do por el régimen de conllOlidaelón P8f11 efectos del ISR una opción para 

consolidmr .al lmpueato •1 Activo de 1-empre-s, esto permite que las sociedades cont- que consoliden ~ efectos del ISR ~ no hacerlo para 

efectos del Impuesto al Activo. Para el al\o de 1990 el régimen de consolidación 

del LIA lwbia vuelto obligatorio .,.-a la• llOCi- conlrolador•s que hubiwan 

opt-*> por él afio 1989. 

El grupo de empre-• que consoliden y estén sujetos a este impuesto deberán 

efectuar SJ9'10• provisionales en forme menaual enter6ndolos a mas tardar el di• 

17 del mea inmedieto posterior al pago que les corresponda por dicho impuesto, 

siendo a cuenta del impueato mnual, que se presente dentro de los cuatro meses 

lligulenl- de tennl,_ el ejarcic:lo por el cual est*1 conllOlidando. 

Para poder determinar el pego provisional mensual deberemos de dividir el 

impuesto que resulto en el ejercicio inmediato anterior actualiz*'tdoto, entre doce 

q..- ean los ~ de un ejercicio regul•, al resultado que obtengamos -

- de muHiplicar por el nunwro de me- al cual - refiere el -

provisional que vamos •efectuar, pc>steriormente acreditaremos en el impuesto a 

pmgar, los pegos provisionales por el ejercicio de que se trate que hayamos 

realizado con anterioridad. 

Esto es: 
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IMPUESTO AL ACTIVQ EN 1 A CONSOLIOACIQN QE EST ~NANCIEROS 

Impuesto al activo consolidado del ejercicio inmediato anterior actualizado 

Entre 

Número de me-s de un ejercicio regular ( doce meses ) 

lgual=----------------------------
A P8QD que 1tplicarerno9 mes a mes en el siguiente ejercicio. -.... 
Loa pegos provi•ion.-. q...- - efectuaron con .-.teriorid8d en 
et ejercicio que ae eate conaolid8ndo . 

tguel=----------------------------~ 
1-10 ...... -• con801-. 

El reaultedo del ejercicio inmediato .-rterior lo actualiZllremo• de la siguiente 

forma 

Ultimo me• del ejercicio inmediato anterior por el 
que se cmlcule el impuesto . 

Feclor de AclumliZM:ión = ----------------------
Ultimo .,... del penúltimo mjercicio inmediato .,.erior 

Los misrnoa pmgos pmviaionales que se 8J>licaron en el ejercicio por el cual .. 

e ... consolidado se deberán de aplicar desde el primer mes del término del 

.;.rcicio. hasta el mea en que se presente la dacl..-.ción del ejercicio y, de esta 

farm. conozcamos el monto que aplicaremos., los pmgos provisionales. 

Cuando los contribuyentes estén obligados al pago de este impuesto y sea au 

primer ejercicio en et cual deban de efectuar sus pagos provisionales, los 

calcul•r• consider•ndo et impuesto que les corresponderla, si hubieran estado 

obligedoa a efectuar el p11g<>. 
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IMPUESTO AL ACTIVO E!N LA CQNSQblpACIQN pe ESTADOS FU~ANC ~Eeos 

Las sociedades controladas efectuarán sus pagos provisionales consolidados, por 

la parte que no quedo incluida en loa ~· proviaionalea, presentado par la 

controladora. 

En el ca.a de inicio de operaciones y loa dos siguiente• la ley no menciona si es 

nece-rio pre...-rter I•• declaraciones de PllQO• provisionales, sin embargo se da 

el aupueato que aún cuando no tengan la obUg•:ión de pagar este impuesto en 

estos ejercicios .. recomienda presentar las declaraciones de los pagos 

proviaionefea en ceros, psa mencionar ~ .. tiene la obligación de enterar este 

impuesto. 

3.a. A.IUSTE A LOS PAGOS .. RO\llSIONALES CONSOLIDADOS 

Laia ~ .......-. au;.taa -• lmp<»ato 81 Adlvo - I• obligaeión de 

efectu.r un ....,_. • dicho imp~to, el a.al ~ reali.z9rwe en el primer mea 

de la ._.,... mitad del ejercicio. corr89P0r>dient- • lo• - provialonal-. de 

conformidad con lo •-lecido por el Art. 12-A Fr8CC. 111 de la LISR. debido a que 

es •f miamo proceidimiento. 

En I• realización del .¡u- los pagos provision- efect.-S de confonnldad 

con lo establecido por la LJA, el cu.I correspondet'á al periodo por el cual se 

efectu6 el ar;uste, se deberá compsar este impuesto con el morito del ajuste 

correapondiente al Impuesto Sobre la Renta, sin considerar para esta 

compmración loa pagos proviaiorwl-. 

El pago que se efectúe en el ajuste - deberá de ntalizar cornpmrando el Impuesto 

Sobre la A.,ta contra el Impuesto al Activo, y enter80do el que sea mayor, 



JMpUESTQ Ab ACT!VQ EN bA CONSOLIQACION DE ESTAQOS F!NANC!ER~ 

pudiendo acreditar en este c.mso el jmpu99to a pagar Jos pagos provisionales 

efectu.doa con •nteriorid8d • 1• realización del ejuate 

Si en el 8juate reaultara diferenci• a cargo est• se deberá enterar en forma 

conjunla con el P'IQO provialon.I que - -te efect......:lo en le fech• de I• 

-...Ción del -iu-. 
Si .., el .,..., que .. diere une dif.,.ncia • t.,,or .., el ejuate, debido a que loa 

-· pn:iviaionalea "-• meyor en le -..ninación la diferenci• se podr<i 

....-""""'!loa·~ --i-. 
Loe~ - l~o el Activo podr;6n disminuir dicho impuesto que I• 

c:anwmponde pr9Vle autotizeción, aiempr• y cuenda - sujeten •1 Art. 18 del 

1 gl1 ••lllo de I• LIA: 

c...- - oontribuyent- -1"-' de fonne ;uat- - el l~o que 

__ _, - ;.-;ar en un 10% del impoeato ya ectualizedo que corr-ponde 

•I 9j9rcick> regul•r inmediato anterior • ~ disminuir sus ~s provisionales 

que 1- oorreeponde. 

La autorización para 1• disminución de eate i~ato deber6 -r solicitada a las 

•utoridades haeendariaa, a m6s tardar el día 15 del primer mes del periodo por el 

que se soHcite Ja disminución de los pagos correspondientes. 

Los contribuyentes al realizar la declaración del ejercicio est•r6n en Ja obligación 

de calculer loa pegos pn:ivlaiona- que les hubiera correapondido de conformidad 

con Jo siguiente: 

•) Determinarán el impuesto del ejercicio en el que se realizaron la dismjnución 

de los pagos provisionales. 
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IMPUESTO AL ACTIVO E¡N LA CQNBQL!DACIQN Qf ESTAQOS FINANCIEROS?. 

b) Los P8QOS proviaion11lea no reducidos - deberán de disminuir de la 

declaración del ejercicio, la diferencia que resulte • dividirá entre el número de 

meses en los cua ... se !Wdujeron los_.. 

e) El --- .. -.ge de --• 18 d8cl8'8Ción d81 ejercicio 

1- - provi8ion81es no -· - da ......_ ... .-. un -
provisional, y cuando este reaulte en una cantidad menor a e.. importe la 

dif..,ci• que resulte deber6 de ser ent~ con loa reCS"QOS correspondientes 

d8 conformidad con lo e- par •I Código Fise81 d8 I• F-.ción. 

:S.7 AC1'EDIT-IENTO DEL 111 .. UESTO AL ACTNO CONTRA EL IM..UESTO 

SO-E LA RENTA. 

Las ernpre-s que eat6n sujetaa a este impueato podr6n acreditair una cantld8d 

equiva'-1te al impu1t9to aobre la renta que le correspondió en el ejercicio, de 

conformid.ct •I •rt. 9 de 1• LIA. 

Los contribuyentes tendrán derecho de acredit• contr• el impuesto del ejercicio 

1• dtferanci• que se determine en ceda uno de los tres ejercicios inmediatos 

mnteriores, hasta por un monto que no ae hubiere acreditado con •nterioridltd. La 

dif.,.....,cia a la cual me refiero con anterioridad será la siguiente: 

El impuesto aobre la renta causado (mayor) 

Menos 
Et impuesto al activo e.usado (menor) 

Igual=~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Al aaeditamiento del ejercicio 
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IMPUESTO AL A,GTIYO EN \.A CONSOLIQAC.IQN QE §SJA[)QS EINANCIEBCo§ 

Estos impuestos e.usado• para su acreditamientos deberdin de eer del mismo 

ejercicio. 

El impuesto 90bre 1• renta cmusedo en cad9 uno de los trea ejercicio• inrnedi9toe 

ant~or- en la determin.ción de este impuesto. deber6n de disminuirae I• 

devoluc:l6n _.lmpueetoalaclivo. 

Los contri~•• tambi6n podrán erectuar el ac:reditamiento contra los P8gOS 

proviaionalea efectuados del impueato •I activo, I• dif.-..ncia que resulte despu6s 

- h _ _,__.1....-ii.m-. -•el 1.._to a-. 
En el caao que el impuesto sobre I• rent. sea mayor al impuesto al activo, se 

podr4I llOficllmr .. devolución de la c.ntided -=tualizadmi _.. los diez ejercicios 

inmediatos Slteriorea, siempre y CU8ndo las c.ntidades no se hubieran devuelto 

con antwioridad, esto ea: 

1...,._to sobre le - (mayor) 
Menos 

l~to •I activo ( menor ) 

Igual=~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Devolución del impuesto •I activo 

Por 
Factor cm actualizm::ión 

Igual=~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Devolución actualizada del impuesto al 8ctivo 

Sexto mea del e.f9rcicio por el que se efectúa el 
acteditamiento: 

Sexto mea - ejercicio por el pago del ISR o IA: 
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!MptJESTQ AL ACTIVO EN LA CQNSOL!QAC/QN PE ESIAQOS F•N~NC!fBOS 

No podrán solicitar la devolución de este impuesto cuando: 

•) El Impuesto al Activo del ejercicio ae• igual o superior al Impuesto Sobre la 

Rent•. 

En el cmso de que el tSR ••• mayor •1 impuesto •I ectivo la diferencia se 

conaiderara como pago del imp..-sto del ejercicio, hasta por un monto equivalente 

•I - resulte a su cargo en esta ley, despu6s de hmber etectumo el 

~amianto correepond-. 

b) AJ mam.tto da .,_ .., 8Creditamiento el ISR se mayor al IA, y por el cual ae ---1• --
En el ~ que no .. 9fectúe el acreditamiento o se solicite I• devolución en un 

...-. el contrlbuyenl• perderá lodo el der9Cho • realiz.arlo en ejercicios 

paml8I icwea 

Loa """*ibuyen- t-*1 el derecho da acreditarse contra loa pago 

provilliDI-• - tengan - efectuar por el Impuesto al Activo, los pagos 

Pf'C)viaion8 ... del Impuesto Sobre la Renta. En el cmso de que el contribuyente no 

~ ~r la IOlalidad dal Impuesto sobra la Renta efectivamente pagado, el 

r- lo podrá acreditar contra los alguientes -· provisionales. 

El aaedlitamiento por este impuesto ea de ca""ácter personal, por lo cual no es 

transferible • otra peraona o en al caso de fusión. 

Solo podr6 -=redit.,._ en et cmao de escisión, en el cual ae podrán dividir el valar 

del -=tivo entre ,_ eociedades eacindidms y 18 .aciedad escindente, en Ja 

proporción en que .. divid8 el v81or del 8Clivo, d .. pués de haber disminuido 1•• 

deducciones a la cual tienen derecho de conformidad con el Art. 5 de la LIA. 
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3.8. CASO PRACTICO. 

Se - delMmlnar el imptwslo al ac::tivo por el ejercido de 1995. 

Por la cor._llill ~y- - controi.ctaa. q---caao -nlln 

VERONA, S.A. DE C.V. 

REAL DE ARRIBA, S.A. DE C.V. 

BELL AIR, S.A.. DE C.V. 

PARTICIPACIÓN 

90% 

50% 

Solo - dar11n loa dmtas de la compallla controladora, para poder detennlnar 

el calculo, como aon atgu.- de las cuentaa que lntervlanea en el activo y 

paaivo flnanciaro y o1roa como eon: 

La controladora compro un ......,,., an octubre de 1985, con valor de S 

8,300, 

un edificio en octubre de 1985, con valor de $ 45,060, equipo de -nsporte 

en julio de 1992 y marzo de 1990. con valor de S 35,000 y S 43,000 

reapectlvamente, y c~ta con eacntorioa y archiveroa adquiridos en agoato 

de 1989 y --. de 1888, con valor de$ 21,000 y 15,000 reapec:tivamente. 

Por lo q- reapecta a la• compaftills controlada• los datos se danlln de 

forma eatablec:lda. 
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IMPUESTO AL ACTIVO EN LA CONSOUDACION DE ESTADOS ANANCIEROS 

·~'f~:ff~~~,f~'~.'· 
lllQlllO WUCllCIOlllllmcatlOll """ lltPt flClOl WJXIKlll W.OOKll. ~ ~ 

flCllAlll OllGllll.lll lt~ DEl..UICICIO AllQWICIOM J\lMIOtl AC'Y\ll1.llACIOM tuuCa ....... 1111.IMClCIO 1111.ICTI'IO 
AllQUlllCIOll "'""""°" AC1lJ'WDO .... ~ 

!TERRENOS 

,TERRENO OCTUBRE 85 8.300 4 7189 137.2510 28.7202 8,300 238,378 238,371 
~ 

IEDIFICIO 

EDIFICIO OCTUBRE SI 45,ll60 2<1.513 2,lll 4nl9 131.2110 28.1202 22,114 636,261 1,121~ 
la& 535,141' 

¡EQUIPO DE l~NSPORTE 

AUTO 1 JUL\092 31,000 15,917 12,250 814265 131.2'10 16061 1,633 9,312 6,121 
:AUT02 MARZ090 43,000 40,850 8,600 563853 1372510 24342 -6,450 ·15,700 4,300 

EQUIPO DE OFICINA 

1 
ESCRITORIOS AGOST069 21,000 11.200 2,100 48.1261 lll.2110 26517 1,100 21,918 1,{)51) 
:ARCHIVOS ENER0\16 15,000 13,311 l.IOO 16111 131.2110 236\63 \21 2,912 750 
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IMPUESTO AL ACTIVO EN LA CONSOLIDACION DE ESTADOS FINANCIEROS 

ACTIVOS FINANCIEROS 

INVENTARIOS 

SALDO INICIAL 
SALDO FINAL 

ENTRE 

ACTIVOS FIJOS 

ERREN OS 
EDIFICIO 
EQUIPO DE TRASNPORTE 
EQUIPO DE OFICINA 

PASIVOS FINANCIEROS 

BASE PARA PAGO DEL IMPUESTO 

TASA 

IMPUESTO DEL EJERCICIO 

38,950 
42,600 
81,550 

2 

95,879 95,879 

40,775 40,775 

238,378 
635,141 

3,247 
23,111 899,877 

17,495 17,495 

1,019,036 

1.80% 

18,343 
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IMPUESTO AL ACTIVO EN LA CONSOLIDACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS 

ACTIVOS FINANCIEROS 

INVENTARIOS 

SALDO INICIAL 
SALDO FINAL 

ENTRE 

ACTIVOS FIJOS 

TERRENOS 
EQUIPO COMPUTO 
EQUIPO DE TRASNPORTE 
EQUIPO DE OFICINA 

PASIVOS FINANCIEROS 

BASE PARA PAGO DEL IMPUESTO 

TASA 

IMPUESTO DEL EJERCICIO 

PORCIENTO DE PARTICIPACION 

IMPUESTO PARA LA CONTROLADORA 

IMPUESTO A ENTERAR SHCP 

35,621 
46,582 
93,164 

2 

o 
35,682 
60,251 
75,825 

86,502 

46,582 

171,758 

175,625 

129,217 

1.80% 

2,326 

90o/o 

2.093 

233 
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IMPUESTO AL ACTIVO EN LA CONSOLIOACION DE ESTADOS FINANCIEROS 

ACTIVOS FINANCIEROS 

INVENTARIOS 

SALDO INICIAL 
SALDO FINAL 

ENTRE 

ACTIVOS FIJOS 

EQUIPO DE TALLER 
EQUIPO DE TRASNPORTE 
EQUIPO DE OFICINA 

PASIVOS FINANCIEROS 

BASE PARA PAGO DEL IMPUESTO 

TASA 

IMPUESTO DEL E.JERCICIO 

PORCIENTO DE PARTICIPACION 

IMPUESTO A ENTERAR 

45.695 
48,999 
94,694 

2 

125,660 
86,005 
63,050 

93,156 

47,347 

274,715 

416,200 

-982 

1.80% 

-18 

50% 

o 
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CAPITULO IV 

LA P. T.U. EN LA CONSOLIDACIÓN DE 
ESTADOS FINANCIEROS 



LA p TU EN LA CONSOLIQAC!ÓN QE ESTADOS FINANCIEROS 

LA PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES DE 
LA EMPRESA, EN LA CONSOLIDACION DE ESTADOS FINANCIEROS. 

4.1. ANTECEDENTES GENERALES DE LA~. 

El 23 de Enero d9 1917, el entonce• Congnt90 Conmitu~ aprueba en 8U 

MSión de - die • .., 1• c:uel se ple.,,,. en el ert. 123 trace. VI de la Constitución 

Politice de lo• Es._ Un- Mexlcano•. el der9Cho que ti-n lo• tr-~ra• 

a penic:ips en 1- utllidede8 d9 la em~ por .., un e.r.-zo conjunto, eMo 

trajo consigo div_...a r~onea por pml"te de loa patrones. ~ penll.t>_, que 

no ..., justo otorgar• loe~· d9 - prelOteción, sulOtem.ndo 8US baM• 

., el "8c:tlo da no ,,_ en - ....,.._,.º une regl....meclón para tal 

pa~. por tal motivo la •uprema 00f1e da juaticiol dla. - por ese razón 

los tr-jmdore• no podf.,, -igir a 1- -.pre-• una participación de l•s 

ulili------· 

El 31 de Diciembre da 1962 • 1• ley F-•1 del Trebm¡o se le adiciona un 

capitulo - - denomino" Participación de los Tr.,.._,... en l•s Ulil- de 

1• mnpre-, "el cual va• dar las - para la~ de-• der9cho. 

No fue sino heat8 el mea de m.yo de 1970 en ea ctMll - consagra el derecho de 

P9Jticipar en 1- ut11-. de la -- por el elOteblecimiento de una 

'8gi.m.rtaci6n en la ley Fed9ral del T..-.¡o. graci•• • la cons¡.,,fe luche 

sindical. por rne;or.. 1- condiciones d9 1.-.¡o. 

o...,.- de •lgunes modificeclon89, nuestra ConlOtitución Política Mexicana 

vigente en au art.. 123 Fr-=c. IX nos dice que loa trabajadores tend'*1 derecho a 
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V\ p TU BN LA CQN§QLIDACtóN QE ESTAQOS FINANCIEROS 

una Pllf1,icipación en I•• utilidades de la empresa, siempre y cuando se regulen 

con l•s siguientea normaa. 

- Unm Comiaión Nacional trip.8rtita, que est.rá integrmda con repre-ntantes de loa 

~. de loa 1>9tronea y del gobi.-no, loa .,..._ fijar*1 el porcentaje de 
Util ___ ._ii ... emr.1oe~. 

- L• Comiaión N9cional Pf"8Cficmr• 1 .. inveatig9Cionea y realiz•á los estUdios 

l"lllOSa.ioa y eprapiedoa pmrm - les condiClone• Qener-s de le economía 

nacionel. Tomenll en con- la - de fom9nter el dloserrollo 

induatn.i dlol pela, el lnt-. razonet>le que clet>e percibir el C"'Pitel y la necesa<ia 

reinversión de capitales. 

- U. miama eomiaión podré revi..- el porcentaje fijado cuando exi-'-1 nuevos 

-IUdioa e lnveatigecionea que lo juatif"~. 

- Le '-lf podrli e~r de l•s obligeciones de --'ir util-s a lea emprases 

de nu.va craación c:IW"slte un número determinado y limitado de attos, a los 

tr8blljoa de •JIPlorllción y a otr•• -=tividades cuando 10 justifique su naturaleza y 

condicion- p.wticufares. 

- Pera determinar el monto de las utilidades de ~ empresa se tomará como 

ba- I• rwnta gr•vllble, de conformidad con las dispoaicione• de la ley del 

impuesto soe>re la renta. 

Loa t~s en .. te ~ podf'an formul•r .-.te lu ofici,,.• de ,. Secretaria 

de H8Cienda y Crédito Público las objeciones que juzgue convenientes, 

lljuatándo- a Jos procedimientos que determine la ley. 
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LA P T U EN LA CON§Qblp.ACION PE E§IAQOS FINANCl§BQS 

- El derecho de loa trmbajadorea a participar en •- utilidades no implica la 

f•cult..:I de int~ir en la dirección o adminiatrmc::ión de 1- empre .. s. 

El ampecto 1-1 que reglament. el ~de participar• 1- tr-..¡.dor- en la• 

utn-. de• - 1---.....-.- en la~- Polltle11 de lo• 
Ea.-Uni---· .,,.,.._ oon -dJlll -l9iicciollor11-oecomo 110n: 

a) La Ley Federal del TrM>ajo. 

b) R~to de loa art. 121 y 122 de I• Ley F-.1 del Trabajo. 

e) Re.olución de I• Tercera Comisión N8Cional par-. I• participmción de loa 

trabejadorea en 1 .. utllid8dea de 1- emprases. 

d) Resolución de 111 Cuarte Comisión Nacional para la participación de los 

lr8baj8dOrea en 1-util- de I•• em-. 

e) Ley del Impuesto Sobre 1• Ranta. 

4.2. LA PARTICtPACION DE LOS TRABA.IADORES EN LAS UTILIDADES 

(P.T.U. ). 

El 01 de marzo de 1963 se lleva a cabo la Primera Comisión Nacional para el 

Reperto, esta fue la primer. regl~ación en cuanto el cumplimiento de. las 

disposiciones contenidas par la comisión. 

Debido • I• complejid8d y aplicación del sistema tanto para los trabajadores como 

paira los patronea se ven en la necesidad de ere• una segunda Comisión 
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Nacional para ta Participación de los trabajadores en las utilidades emitida el 11 

de octubre de 1974. 

Por loe constantes cambios sufrido• en I• economia del pmfs y en nuestr91s 

empresas las leyes fiscmles y del trai~ provocan que aurjan dudas e 

incongruencias en I• correcta aplicación, por lo cu.mi 18 .ecrwtaria del Trmbajo y 

Previsión aocial se dm • ta terea de reviMlr y detwminar n~•• reglas que 

permit8n una adecultdm eplicación al reparto en ba .. a los cmmbios sufridos, 

dándose por consiguiente una tercera resolución de la Comisión Nacion.I para la 

P81ticipeci6n de loa Trabsjaclo,..a en taa Util- da la em~. el 04 de ma1Zo 

de 1985, en la cual no• rnendorw _, ., art 10 que los tnlbaijadore• podr6r1 

particip11r _,..., 10 ~de las utilidedes que ae ge,,.en en ta empra ... las cuales 

90n producto de su tre.jo. Siendo requisito indiapenaable que eatos úttimos 

mant.ngan un.a - individual o colectiva ele trabajo con I• inatituei6n a la 

cu.i .. ._.. pre-.clo ..,. -..icioa por..,. ......u.-llCl6n. 

'-3. NUEVA 1tE90LUCION DE PARTICIPActON DE LAS UTILIDADES. 

El ella 26 de diciembre da 1996, se da a conocer a través del Di.Oo Oficial de la 

Federación la resolución de I• Cuarta Comisión Nacional P81"B la Participación 

de los Trabajadora• en •- Utilidadea de las Empr-••. con la cual queda 

8brogac:l9 .. Tercera Comisión Nacional de la Participación de las Utilidades de la 

Em~ ... misma que tendré vigericia a pmtir del 01 de enero de 1997. 

Con ••ta resolución se r8tifica al derecho que tienen los trabaj9dores a participar 

de las utilid9de• de la empr- • las que presten sus servicios. 

C•be sel\alar que esto comisión es el órgano competente para fijar el porcentaje 

de las utilidades de las empresas que deberén repartirse con· los trabajadores; 

con la cual la Cuarta Comisión resolvi6 : 
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LA p T U EN LA CONSOLIDACIÓN DE ESTA,PºS FINANCIEROS 

1.- Que los trabmjadores participmrán en un 1 O % de las utilidades de la empresa 

en las que presten sus servicios. 

2.- Se consic:ter.é utilidad, para los efectos de I• resolución, ta renta gr•v•ble, 

determirwd• según lo diapueato en I• LISA asf corno de conformidad por lo 

di8PU8&1o en el inciM> e de I• fr8Cción no_,. del ..,artado a del art. 123 de I• 

Constitución PolltiCll de los Esl-.. Unidos Mexicanos, y por la ley federal del 

Ir-jo. 

3.- L9I psticipación de lo• tr.t>ajadores en las utilica.dea de las empresas serán 

,.._..por lo•-en 18 LFT, 18 LISR y aua ~ntos. 

E- resolución-.... en vigor• poirtir del 1 de....., de 1997, con I• CWll 

~ 8brog8da la Resolución de 18 Tercera Comisión NmcioNll par• la 

Pmrtlcip8c:i6n--T~e• en -Uti-de 18 E-. 

Por su perte el -· 126 a..- • lo• su¡etos ..,...c.- de perticipmción de 

util--1-• loa sigu-: 

a) Las ernp'8Saa de m.•v• creación dUf'Wlte su primer -"º de funcionamiento o 

periodo preoper.tivo 

b) Las empresas de nuev• creación que 88 dediq..-n a la elaboración de un 

nuevo producto, durante los dos primeros anos de funcionamiento. 

e) Las empresas de nueva c:r&8Ción que se dediquen a la industria de la 

extr•cción; durante el periodo da exploración. 
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d) Las instituciones de asistencia privada que no obtengan propósito de fuero y 

aean con fines de asistencia humanitaria, y sin designar individualmente a los 

benefici•rios. 

e) El IMSS, y tas instituciones púbticas descentraUzadas, con fines culturares. 

asiatenci•les o de beneficenciu 

f) El lnfonavit. 

g) l•• empresas que tengan un capital menor al que fije ra Secretaria del Trabajo 

y Previsión Soc::i•I por r•mas de I• industria. 

En el 0.0.F. el día 19 de diciembre de 1996 se publico la resolución que 

establece dicho monto, se,,alando dentro del art. único, que queden exceptuadas 

de fa obligación de repartir utilidades las enipresas cuyo capital de trabajo 

generen un ingreso anual declarado al ISR no superior a trescientos mil pesos. 

••t• remolución tendrá vigencia• partir del 1 de enero de 1997. 

4.3.1. MARCO LEGAL 

Dentro de la fey Federal del Trabajo en su titulo tercero " condiciones de trabajo •• 

capitulo vm hace referencia a 'ª participación de los trabajadores en las utilidades 

de la empresa, dentro de este capitulo veremos la fonna de como está 

reglamentad• la participación de ulilid-a. 

Esta Ley tendrá la obligación a través de las autoridades laborales, en vigilar ef 

cumplimiento de las empresas, de realizar el pago correspondientes a sus 

trabaj8dores conforme a lo establecido por esta Ley, misma·que protegerá la 

participación de la utifid9d con las normas protectoras del salario que se 
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encuentr•n contenida• en loa ..i. ge al 116 del c.-pitulo VII, de I•• que se hmce 

referencia• en l•s condicíonea de trebmja. 

L• Comiaión Nmcionml para •• pertici.,.ción de loa tr.,.j.ciorea en la• utilidatde• 

detennin•rá el porcent.je de pm"ticipmción que se aplicará. Este porcentaje se 

re•lizmrá mediante las inveatigacione• y estudios nece .. rioa para conocer las 

condiciones general .. de 1• economl• nacion•I. 

Las utilidmdea que se tom..*1 como base para la determinación de esta 

participación aerá la renta gravable que de conformidad lo establezca la Ley del 

Impuesto sobre I• Renta. 

Si loa trmaj8dores no están de ecuerdo con la renta gravable para la 

determin.ci6n del rep81'to de utilidM:lea, podrán poner objeción formulando un 

escrito a la SHCP con las observaciones que juzgue convenientes, si para tal 

afecto dicha secretarla aumenta la utilided gravable el reparto adicional se hará 

dentro de los 60 dfaa siguientes a la fecha en que se notifique la resolución. 

Por lo que se refiere al aspecto fiscal, la LISR nos menciona en su art. 14 la forma 

de poder determinar la base para la PTU, esto incluye cual es la base gravable 

que vamos a utilizar para poder determinarla, así como las deducciones que se 

aplican. 

Es por esto que la Secretari• de Hacienda y Crédito Público va a ser el órgano 

encargado da vigilar el correcto cumplimiento en cuanto al procedimiento para 

determinar la cantidad a rep.tir 

La base para la aplicación del 10% para el reparto de la PTU se hará como 

sigue: 

- Personas morales aplicaremos el art. 14 LISR 

- Personas fiaicaa con actividad empresaria• aplicaremos art. 109 LISR 
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- Personas morales del r6gimen simplificado art. 67- A de la USR 

- Personas físicas del régimen simplif'te8do art. 119-E 

- Personas físicas que obt~ ingresos por honorario•. •rrendam..-,to e 

intereses - torner• I• bm .. ~ el cálculo de la PTU de sua trabaj8donts. el 

ingreso grmvmble - - delermi1W -a .r.c:toa del ISR, por lo que conci.rne a 

eata llitUllCión el monto de p.ticip9ción que senll ent~a • cada uno de los 

trllb'lj•lkw•• no deberá exceder de lMl mea de a.l.no mfnimo general del *-• 
geogrMica del lr8bajedar. 

E• irnport.me mencionar que loa pmtrone8 -tanlln en I• obligación de entreg9r a 

lo• Ir-jedares, copia de la -rmción del ejercicio en m11teria de i,.,..._to 

sabre 1• rent•. o en su e.so la dec.lar8ci6n complementaria. Este documento 

deberá entregarse en un plazo de diez días hébiles • partir de la fecha de la 

pre-.teción. 

La copi• da -t• decl.-.ción deberá entreg-- excluaiv8"lel"lte • las siguientes 

persol'llla: 

e) Al .._....,..nte del sindicmto que es titular del contrato colectivo de trat.;o. 

b) Al -ntante del sindicato titui.r del contrato-ley. 

e) Al.....,......,... de 1• mayorfa de loa trmbajadores. 

Para este caso loa tr8bajedorea pueden conblr con una aaeaorfa neceuria P9f'8 

verificmr el correcto cumptimi.-.to de las diapoaicionea en materi• 1mor.1. de 

conformldmd con el art. 26 dal reglamento de la ley federal del trab~. a favor da 

,.s pet"80f'18S mencionadas ., los inciaos anteriores. 
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El periodo de entrega de las utilidades nos marca Ja LFT. se entregaran dentro de 

los 60 días siguient- a I• fecha! de la presentación de la ctecl•ración anual, de tal 

formaqued8-r: 

- P•a l•s personas morales deberán entregar aua utilidades el 31 de mayo del 

ejercicio siguiente. 

- P•a I•• personas físicas deberán entr&g8r aus utilidades el 30 de junio del 

ejercicio siguiente. 

4.3.Z. FO-A DE DISTRllMICION DE LA P.T.U. 

P•,.. poder ....,izw una distribución ad9cuada de 1•• utilic:t.des se tomo el criterio 

de rwpmtir en doa ~- igual- de I• aigui-.te forma: 

• ) Se v• • det:ermi,,.- en bll .. al número de dí•• trabajados par c8da uno de los 

empie-.,a dur8nte el allo, repart-se por igual -. los t-jlldores. 

TOfTMÍndose como dí-~ los efectiv.nente fabor8doa para tal efecto. 

mdeméa deber*1 fnclui"8 como l.t>or..:loa loa aigu-s: 

-Permisos con goce de sueldo. 

-Loa periodos de incapacid8d de loa trab9;adorea víctif'l'tllS de un riesgo de trabajo 

-periodos pre y post nat91ea de laa mmdrea tr8b.ejadoras. 

b) La segunda parte a repartir se llevará a cabo en base a la proporción del monto 

de los sal•ioa devengados por cada uno de loa trat>a¡adores, durante un año de 

servicio por el cual ae determine fa utilidad a repartir. Pwa fa determinación de 

este inciso debemos de entandar como salario, la cantidad que perciba cada 

trabtljador en efectivo por cuota diaria, no considerando para tal efecto fas 
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gratificaciones, percepciones, comisiones, prim•s. prestmciones en especie, 

h8bit8Ci6n, prest8Cione• - M ent.._,. •1 tr8blljmdor por au trllbajo, ni 

~ón por tr8b8jo •xtrmordinmrlo. 

Si el tf8ba;ltdor de...,.olle su tr-..¡o en - al aalario por unidad de obra, o 

c:aW>do le retribución - ..-- lai-••- oomo cuota - el pr....-io de 

... P9I c1pclca•• obl•tidm• dur.- el 81\a. 

Pare aal•rloa - percibs> ~· de confianza no podr6n ex-.. de un 

120 "" del .. 1.no mu alto - perciba el lr-..;edor de plenta o alndicaliz_,. · 

PTU•-rtir 

El"ltr9 = -----------

El 50% de I• PTU 
Determinación del F.ctor en función • di-: = 

-de di-

El 50% de la PTU 
Determinación del factor en función a loe sal•rioa 

El tot•I de sueldos 

Por 
El fmctor en función • di•• 

lgual=~~~~~~~~~~~~-
Es el Importe de 1• PTU por di• 
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s ... 1c1oa percibidos por cada tr~ 
Por 

El f-=tor en función • --
lguml= 

Al importe de i. PTU por S...-

Todll• i.• •rni:w-• • ...,, en i. obligmción de confom1id8d con lo establecido en 

el -. t23 frece. IX de i. Constitución Pollticm d9 lo• Est8do• Unido• Mexicanos, 

• pmticlper a los tr-~ une pmne de - util- que se ganar•ron en un 

-detr-jo. 
L•• empresas qa.. son oblig-s.a a la participmción de 1•• utilidades la vemos 

refl8j8dll de une forme _..1 en et -· 20 de I• resolución de la Cuarta 

Coml•i6n Necionod - i. pmrticip9ción de loa lrllbllj8c:torea en la empresa qua 

..,._,. obl~ • pmrticipmr •la util-. • - - uni- eoonómicas de 

producción o di8tribuci0n de -.. o .-vicio9, lf en general toda• la• _...,.,... 

fJsicas o morales que t~ a cargo trab81j8dores que deaempeftan algún 

aerv1cio. 

No todas l•a empresas o inalituciones tendr*1 18 obliQ8Ción a repartir utilidades a 

los traba¡mdores. loa cu.les I• propia Ley Federal del Trabajo en su art. 126 nos 

.._.,iona .,._.son la•----•-de esta obligación. 

La• inatitucionea ~tm ... s ~ ealltn fon118doa como organismos 

deeoenrr.lizmdos, lf cuy• nsl.ciones - -t6n regidlls par el Art. 123 inciso 
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B de la CPOL a los cuales se refiere entre los poderes de la unión, el gobierno del 

Distrito Federal y sus trabajadores quedarán exentas del reparto de las utilidades 

que se generen a sus trabajadores. 

a) Las empresas de nueva creación durante su primer ar.o de funcionamiento o 

periodo preoperativo. 

b) Las empresas de nueva creación que se dediquen a la elaboración de un 

nuevo producto, durante los dos primeros ar'\os de funcionamiento. 

c) Las empresas de nueva creación que se dediquen a la industria de la 

extracción durante el periodo de exploración. 

d) Las instituciones de asistencia privada que no obtengan propósito de lucro y 

sean con fines de asistencia humanitaria, y sin designar individualmente a los 

beneficiarios. 

e) El IMSS, y las instituciones públicas descentralizadas, con fines culturales, 

asistenciales o de beneficencia. 

f) El lnfonavit. 

g) Las empresas cuyo ingreso anual no supere Jos $ 6,000.00 m.n. 

Cabe mencionar que las sociedades mercantiles que determinen la existencia de 

una pérdida en el ejercicio. no tendrán la obligación en materia de reparto, salvo 

el caso en que la SHCP remodifique o rechace la pérdida declarada, 

convirtiéndola esta en utilidad . 
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4.~ .•. DElllECHO A PARTICPACION. 

La Ley F_,•I del Trmblrjo en su -. 127 nos menciona cu•le• son las ,_,,,.s 

que deben de rwgir a loa tr~ pwa .,..iicipar en el reparto de las 

util-. -...-.v-.•--loall t j 1 --ia--.. 
a) No ~icl.,....,, en el ._io - las util-loa~ que ocupen loa 

~ de direetares. lldministrec:lore9 y gerM"dlts generales dentro de una -· 
b) Loa.....,._.. de~~~_, las util- de 1• _e .. ; sin 

~. ai au - - ~•que~- .. ~ aindicalizado 

........ •"- .i--1•. - ~cama .. -o - - .. PTU un"­
__... .. 2°" ..- que .... $ 

1 

1 --- .. , ... - j8rmrqul•. 

e) No~ d8 --.., ,... d8 ..._..el......., d8 la pertieipmc:IOn de loa 

"..,.._,..._por equell- --- QJ!ID ...... -V-. ...... solo trabmjo, ,, -

los - - dedq..n •I cuidlldo d8 .,.,_ - ~ rent•• o •I cobro -...-10•,, _ ,,,. __ 

d) Se c:anakler•r., trabaj• a orea en WYicio aqumlloa tr~• que tengan una 

inc..,_..idmd temporal vfClimms de ..., r~ de tr-.¡o, así como las madres 

lrabmjadar- que - encu.>tren durante loa peri- pnt ,, post nat•les. 

e) Los trabajlldonts domésticos no se considerarán para el reparto de las 

utilidades. 
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f) Los trab•jadorea eventua'8s pwticipar6n en las utilidades de la empresa 

siempre y cuando hayan trabm¡ado 60 dlas durante el ano. Es importante ael'\alar 

que si un trab9jador contrlllMIO por tiempo indefinido, ea decir, no eventual 

labora menoa ele 60 di- en el ejercicio, si tendré derecho a reparto de utilid.OSa. 

En el ceeo d9 que exi__, p41rdidma en un ejercicio no se compen.-án con •­

~ obten- _, oln> ..-rclcio, esto es que en el ejercicio que -ista 

util _ _.. inv.n-• ~ir las util..-s. 

La pwtielpeción en laa util- no _.. de tomer- como p11rt• del -sic> 
_..loa.,..,._ de .. s ;-.rnz.::;ones que deban__..• los trablljadai-

EI ~ .... _ _. __ tr&>lljE:llOlt9S -1·-......... plazo 

de 60 di- alguien!- a .. fact'8 - ~de la declaración anual . 

..... DETeRlllNACiON DE LA P.T.U. 

p_. podar idW>tif"ic:ar cual - .. - gravllble que ~ utiliz9" para I• 

--...inaci6n de I• PTU •la cual - refianl et art. 123 an su fracc. IX de la 

Constitución Politice de los Estados Unidos Mexicanos y la Ley F-ral del 

Tr.m.¡o en au .-t. 120, nos debemos sujetar a lo est8b1ecido por 1• LISR en au art. 

14, •I cual no• menciOna a.lee son los ingreaos que vamoa a acaMnul• y las 

deduccione• que vamos a aplicar, los cuales explicare en los siguientes puntos. 

Para .. -..mln8cl6n da la r- gray- que ....-á la ba- para calcular la 

p..-ticip.ción de las utilidades, - necesario poder identificw a la utihded fiacal 

como sinónimo de renta grmv9ble, por to cual utilizaremos. pwa el a111culo lo 

-tm>lacido por el art. 14 de la LISR, qU9dando ccmo lligue: 
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---· ··-·--··~lcl---·---· 
-· Més -· 

Ingreso• Acumulable• ( Elccluw.-.do loa in••-• y I• ~nci• 
inflacionaria ) 

Ingresos por dividendos 

Dil'9renc:ia-el nQ"llo de la~ e» S-de Activos Fijos 
yla ~.-...--par laE ...... lllCión de-a Biwa 

1gu81= ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-
Tot•I de irv-c>•-.....,_ -----

Dec1...,.,__, 1 parUSR (~~JI' 

Amottlz.9cic>rWS--. -yNtdida .-a) 

~ yAnxwt- • Vlllor Hlatónc:o 

V•IOt'..,,_I de loadividoii-o util- que - ..-..,., 

lnl--,...ooe. C9!'DD 
_...,_,_ 

lgual=Total-.,...~de,....,Dadl=-~'CC'0'19S.....,.~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-

lgu•I 

Por 

lgu•I 

BaaaGrav--- PTU 

Ta .. ae11~ 

Participación da UtiHd8d a R-1ir 

La ,_,,. -- qU9 util__,_ par• el cMculo de la ~rtlcipación ... las 

utili-t- que _. la utilidad fi9C81 de conformidad pcr el ISR, ya que nos 

set\ ... que las aociedades merc.'lti,.. deber*\ de rom• como Mse psa el 
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reparto de las utilidades la utilidad fiscal, por la cual tomaremos como renta 

gravable para las siguientes personas: 

1.- Cuando se tr•te de actividades empre..,.iales a través de fideicomisos a la 

que se refiere la LISR en su art. 9, I• utilidad fiscal se cmlculará como si se tratara 

de personas morales a la cual se refiere el tftulo 11 de I• propia ley, aai como 

todos los contribuyentes de este m1•mo titulo, los cuales determinaran I• utilidad 

en los términos del •rt. 10 de la LISR. 

2.- Lai• personas morales con fines no lucrativos que son loa no contribuyentes 

determinarán su resultado • través del remanente distribuible. 

3.- Cuando se trate de laa personas ffsicas las cuales se dediquen a actividades 

empre-ri•le• calcul-*'1 su reaultmo fiscal en los términos del art. 108 -a de la 

LISR 

41.- A las peraon.a fisicaa qL.9 presten servicio• peraon•les independientes y 

obtengan ingresos por arrenc:t.miento de bienes o por intereses, que ocupan 

trabaj8dorea pare prestar sus servicios como para el cuid8do de bienes o para el 

cobro de crédito o intereses, la bmae de la participación de las utilidades de las 

empresas seré el ingreso gr•vable que se determine para efectos del ISR. 

5.- Las personas dedicadas a la venta al público en general quienes adopten este 

régimen determinarán el monto de la PTU multiplicando el impuesto sobre la renté! 

a cargo del contribuyente por el factor de 2.94. la cual será la PTU a f'"epartir. 



La participación de las utilidades serM deducibles para las personas que los 

paguen de conformided <X>n los art. 25, fracc.111 y 137 trace. X, de la Ley del 

lm~sto Sobre la Renta 

P•• determinar el importe que aer• deducible en el ejercicio de 1996, es 

nece-rio que 1• PTU P8gada en este ejercicio, - le reste las deducciones 

relacionadas con la prestación de un servicio personal subordinado, que haya 

sido ingreso del tr.t>a;mdor por los que no .. pego el impuesto en los términos de 

l•LISR. 

Ea in'lpOf'tante sel\81ar que I•• deducciones que deben de restarse a la PTU 

pagada en aste ejercicio de 1996, deber8 de COITeSPonder a las deducciones del 

ejercicio de 1995, que será el ejercicio en que se generan ras utilidades que 

aerán repartibles. 

PTUTotal 

Percepciones ex- de loa,..,.._.,. 
Igual 

PTU Deducible 

4.4. t. DETENMINACIÓN DE LA BASE EN EM-.Aa CONTNOLADORAS 

Debemos recordar que las cornpaftías controladoras úniC8mente se dedican a 

invertir capital en otras empresas con el objeto de poder tener el control de 

operaciones y poUticas de ta empresa, a tr•vés de participar con más de un 50% 

del capital social de la otra cornpal"U• denominada en este caso controlada. 
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Es por esto que la participación de las utilidades reviste tal importancia en las 

compaflias controladoras, debido a que están creadas solo con el fin de poder 

invertir, lo cu.I supone que·e1 número de tr.t>ajmdores se ve reducido por trat•rse 

de un• empresa que eata integr8da por personal administrativo. 

Este por demás decir que en eata situación exiete un problema claro, el cual 

surge cuando el personal de la compaflía controladora es en número reducido, 

debido a las operacionee que re•liZ9. El problema se da cuando al obtener la 

ba- par• 1• repartición de laa utilidade9, deberá ser diatribuida entre loe 

empleedoa. correepond~ a c:ad9 una cantid9d elevatdm, misma que no 

contribuyeron p.-a generar todos los ingreso• que se obtuvieron. 

Ea por aeto qua la base pm-• la determinación del reparto de laa utilidades en lo 

que respecta a las compatU•• controladoras, 1• vemo• reflejada en los ingresos 

que .. obtengan por loa dividendo• q..- perciban laa compa"fas controladoras 

8J)licando la• dec::kJcciones correspondientes a l•s que est*l sujetas. 

La compa,,ia controladora y las controladas de acuerdo al principio de entidad 

._,..n dos entidades jurídicamente independientes, por esto que el reparto de las 

utilidades a Jos tra~rea se ct.rá en base al número de trabajador .. por cada 

una de laa empre .. a, y la utilidad que resulte de sus operaciones, por lo que se 

considera que el reparto de lea utilidades ea independiente a cada empresa, por 

lo que en la consolidación no se va a tomar en cuenta como fue el reparto, solo 

~do se utiliza este elemento ., la aplicación de una operación o en un papel 

de trabajo. 
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Es natural que en un ente económico pueda obtener como resultado en las 

operaciones de su actividad una pérdida en materia del impuesto sobre la renta, 

esto es cuando las deducciones a las que están sujetos los contribuyentes 

superen a los ingresos obtenidos en un ejercicio. Esto trae consigo que los 

contribuyentes puedan amortizar dicha pérdida en un plazo de diez anos, 

conforme lo establece el art. 55 de la LISR. contra las utilidades generadas en un 

ejercicio, es decir que las pérdidas en contra de las utilidades solo se verán en 

materia fiscal, no afectando así la participación de los trabajadores en las 

utilidades de la empresa que se generarán en un determinado ejercicio. 

Consecuentemente si dentro de un ejercicio se determina que existe utilidad, la 

empresa estará en la obligación de hacer participe al trabajador de esas 

utilidades, independientemente de que se este amortizando una pérdida de 

ejercicios anteriores. Es así como lo expresa el ert. 128 de la LFT que en forma 

expresa dice lo siguiente: 

No se harán compensaciones de los anos de pérdidas con los de ganancia. 

En el supuesto caso que se presentara una declaración complementaria, en la 

cual t~nga a incrementar la base gravable para efectos del impuesto sobre la 

renta, a igual modo la utilidad repartible se deberé proceder de la siguiente forma: 

El plazo que se llevará para el reparto de utilidad de la declaración 

complementaria será de sesenta días como lo menciona el art. 8 del reglamento 

del art. 121 y 122 de la LFT estimándose que ese plazo deberé a computarse a 

partir de la fecha de la presentación de la declaración complementaria. 
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•.•. 2. INGRESOS 

Laa personas morales y flaices que estén obligadas a participar a los 

trabajadores de sus utilidades deber9n de acumular todo• sus ingresos en 

efectivo, en bienea, en servicio, en cr6dito o CU81quier otro ingreso, excluyendo 

loa intereses y la ganancia inflmcionmria •que se refiere el art. 7-B de la LISR, 

además de loa ingresos mit- mencionados se le deberán de incluir los 

siguientes: 

a) Los Ingresos qua se obtengan por concepto de dividendos o utilidades en 

accione•. o los que - reinviert9'l dentro de los 30 dfaa siguientes a su 

distribución o pego de -..mento de capital de las sociededea que los distribuyan. 

b) Los int--~ a favw del contribu-'• tambi6n - incluir6n, los 

inler"e9ea a los que me rer.-o no debe de consider•se la utilidad cmnbiaria. 

c) Se acumulará la utilidad que reaulte de las fluctu.cionea de deudas o créditos 

en moneda extranjera, siempre y cuando sean exigibles en el ejercicio conforme 

al plazo que se había pactado originalmente. 

Cuando las deudas o loa cr6ditoa se paguen o Mt cobren con posterioridad a la 

fecha de su ttkigibilidad. solo se acumulara las utilidades que se originen por las 

fluctuaciones cambiarías, en el ejercicio que se efectúe el pago de la deuda o al 

cobro del créchto. 
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d) También se acumulará la diferencia que resulte entre el monto de la 

enajenación de bienes de activos fijos y la ganancia acumulable por Ja 

enajenación e dichos bienes. 

4.4.3. DEDUCCIONES 

A los ingresos que acumularemos debemos de aplicarle las deducciones 

autorizadas por la propia LISR, esto es, que a la totalidad de ingresos para la 

determinación de Ja PTU, le restaremos los siguientes conceptos: 

a) Se aplicarán el monto de las deducciones autonzadas por la LJSR, así como 

las correspondientes a los intereses y perdida inflacionaria de conformidad con 

elart. 7-B. 

b) Las depreciaciones que resulten de aplicar los porciento máximo al monto 

original de la inversión; en el caso de que se enajenen los activos fijos, o por su 

uso estos dejen de ser útiles para los fines por los cuales fueron adquiridos, se 

deducirán en el ejercicio en que ocurra la parte del monto original de la inversión 

aún no deducida. 

e) Se restará el valor nominal de los dividendos o utilidades que se reembolsen, 

siempre y cuando el contribuyente los hubiera recibido en ejercicios anteriores 

mediante acciones emitidas por la misma sociedad que Jos distribuyó, o en dado 

caso que se hubieran reinvertido en un periodo de 30 días a su distribución, en la 

suscripción o pago de aumento de capital en dicha sociedad. 
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d) Los intereses devengados a cargo del contribuyénte. serán parte de estas 

deduccionea, en e•t• ceso no se considerardln corno intere-s la pérdida 

cambiarf• producic:t. por la sociedad. 

e) Cuando 118 trate de deuda• o créditos en moneda extranjera, se deducirá la 

pérdida que se efectC. por la fluctuación cambi•ría que ae de en 1• conversión 

de diche moneda, en el ejercicio que -• exigible, o por pmies igumles, en cuatro 

9jercicioa a -1ir da aquel en que - conoció la p6rdlda. 

Las pén:tidms q..- .. gen.raron por eata fluctuación cambi.-ia no podr9n 

daduci,_ en el .;.rcicio en el - - de, cuando resulte por un cumplimiento 

8nticipado de deuda• que - OCJnCIM't.-on en un principio • determin8do plazo, o 

cu.ndo ae reduzca el plazo original o exista '--" incremento en el monto de loa 

pr9g0a parcialea. 

Con esto podemoa decir que le p6rdida que se g,,,_. se podr6 deducir cuando 

- de por terminadas la fecha• en laa que - debió hacer' fr9"te • las 

obligaciones, ••f como sean roa montos que originalmente se convivieran. 

C~o eat.s deuda• o créditos en moneda extrmnjera sean cobrados o pagados 

con posterioridad • la fecha de vencimiento, l•s pltrdidaa que se originen durante 

eate lapao por dicha fluctumción cambiarí• ser-• deducible en el ejercicio en que 

se efectúe el pago o se cobre el cr6dito. 
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4.11. CALCULO PA- LA DETERMINACION DEL ISR PARA LOS 

TRAllA..l.-.-ES. 

V•mos a con•iderar el ingreso por I• preatación de un servicio per&onal 

.ubordinado, los aal..-ioa y dem6• prest8Cione• que reciba el trabajador de una 

relación laboral incluyendo en este caso I• Participación de loa Tr9bejadorea en la 

Utllic:t.des y 1- preatacionea que se percib8n a caiusa de la terminación de la 

... 1--.i. 
El~ no_., obligado• - el ISR por un equiv•leme • 15 di•• de 

_l.,.io minimo __. del-.. _...,...,. del tr-j8dor d8 conformidad con el 

Ar1. 77 F,.....,. XI., mi....., __ _,,_.,. mu.,...,....._ 
P•rll I• r-.ción del ISR .. le -... 8Plic8r al tr8bli¡lldor 18 retención por 1• cual 

ti- I• cblig8ción el P9lrón - re!_. por conc:.plo de gr81ificmción anuml, a 1• 

partlcipeción d8 18• util-., prim- domlnlce- y primas vecacione•, con laa 

rwgl88 - _. - - le SHCP, mplic8r1do lo di_..o en 1• tarif• -· 80; 

Sub8idio mrt. 80-A; y .,,...ito .. -o 90-8. 

Tambi.., - podf'.111 opt.- por ret- el impue•to al trabajador de conformidad con 

lo eat.bfecido por el Art. 86 del RISR. Esta opción en la mayoría de los casos, 

trae.,.,. rwtención menor qt,.- el m6todo .anterior. el procedimiento de esta opción 

•• la siguiente: 

1.- La remuneración q..- en este caao seré la participación de las utilidades se 

dividir.111-.. 365 di- y el re-- - muHiplicmra por 30.4 di ... que•• la parte 

de dividir los 365 di- del 81\o entre 12 par• 88Car un promedio. 
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2.- A la cantidad que se obtenga en el punto anterior, se le agregara el ingreso 

ordinario que perciba el trabajador en forma regular en un mes de trabajo, al 

resutt8do que se obtenga se le aplicará el procedimiento para la retención que es 

•-lecido en el •rt. 80 LISR. 

3.- El impuesto que se obt~ conforme a la fracción anterior se le deberá 

disminuir con el impueato que - obtenga por el ingnt90 ordin.-io que se obtenga 

por I• preatación de un aervicio pel'90n81 sUbordinmdo, calcul.ndo este último sin 

conaider•r ningu,... otr• ~. 

4.- El im~to • ,....,,.,. ._.. el que resulte de apfic.r a las remuneracionaa a las 

que ae refi•e por gr•tif"ac.ción anual. Participación de Utilidades, primas 

dominic.les y v~les , sin deducción alguna, la ta- a la que se refiera el 

aiguient• punto. 

5.- L• tasa• 1• que .. rertent el punto .,,..,.ior la obtendrwmos dividiendo el 

lmpueato que se determine en el punto número 3. entre la cantidad que resulte 

del punto número 1. El cociente se multiplicara por 100 y el producto se expresara 

en porcientos 

La retención que - lleva a cabo por este procedimiento del art. 86 del RISR 

denota un• retención menor al trabajador que el obtenido con la mecánica del art. 

80 de la LISR. por lo que es imponente ev•luar la conveniencia del procedimiento 

del reglamento el cual implica mayores cálculos, pero se obtiene una menor 

retención de impuestos, por lo cual el trabajador tendría un mayor podar de 

compra al descontarse un menor impuesto, independientemente del cálculo anual 

que le corresponda a los trabajadores. 
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Entre 

Por 

Más 

Igual 

Igual 

Menos 

Entre 

Por 

LA p.T U EN L,A CONSQLIDACIÓN QE Fi§TAQOS FINANCIEROS 

Determinaciones del ISR por PTU procedimiento opcional ( art. 86 del 
RLISR). 
Participación de los Trabajadores en las Utilidades 

Parte exenta ( 15 Dfas del SMG área geognlifica del contribuyente) 

PTU gravada 

365 Días 

30.4 

PTU Mensual 

Sueldo Ordinario 

La basa gravabla qua se la aplicará al Art. 80, 80-A y 80-B de la LISR 

ISR total 

ISRtotal 

ISR neto del sueldo ordinario 

ISRneto 

La PTU mensual 

100 
Igual 

Al porciento de la tasa aplicable 
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PTU gravada 
Por 

Porciento de I• tasa aplicable 
Igual 

Al ISR de la PTU 

Compete • 1• Admini•tr•ción general de Auditoria Fiscal Federal formular el plan 

Qener•I .,,u•I de fiac.lización y ntmit>lecer la política y loa program•s que deben 

seguir 1.. edmlniatr.:iones especi•I- y laa locales de auditori• fiacal, y 

proponertoa, para •pro~ión superior, para I•• autoridades fiscal.. de laa 

entid8dea federativas coordin8daa, en materia de reviaión de laa declarateiónea de 

loa contribuyentes y de los dictámenes de cont8dor pública regietradoa; de viaitaa 

domiciliaria•: de inspecciones; de resoluciones sobre I• participación de loa 

trabaj9dorea en las utilidmdes de l•s empre-•. 
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4 ••• CASO ~CTICO. 

Se deberé determin•r el la P.T.U. que le corresponde• cad• trabajedores de la 

compmlli8 VERONA, S.A. DE c. v. por .. ejercicio de1995. 

o.t-1..-.. 
EMPLEADO PUESTO DIAS SALARIO 

LABORADOS DEVENGADO 

Thel.,,.~V. gerente-• 365 s 95,000 

TC>m8SVergeaG. Contador 365 $63,000 

Tenie Llcone Auditoq 200 s 51,200 

Femendo Hem6ndez Adminialnlci6n 265 $38,000 

Juen Montecillo Adminialnlci6n 215 $32,000 

S.redelberre s.aeteri. 293 $28,600 

Nota: el gerente g-rel no llene derecho• P.T.U. 

Solo - calculare el lmp- de uñ trebejedor de conformidad con el art. 118 del 

RISR. 
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Ingreso acumulables del ejercicio 
(excluyendo intereses y Ganancia Inflacionaria ) 
Ingresos por Dividendos o Utilidades en Acción 
Intereses Devengados a Favor. 
Utilidad Cambiaria 
Diferencia entre el Monto de la Enajenación de Bienes de Activo Fijo y 
la Ganancia Acumulable por la Enajenación de dichos Bienes 

Total de Ingresos 

Deducciones autorizadas por la LISR ( Excluyendo Depreciaciones y 
Amortizaciones Actualizados, Interese y Pérdida Inflacionaria) 
Depreciaciones y Amortizaciones a Valor Historico 
Valor Nominal de los Dividendos o Utilidades que se Reembolsen 
Intereses Devengados a Cargo 
Pérdida Camblaria 

Total de Deducciones 

Renta Gravabte 

Tasa10 º/a a repartir 

PTU del Ejercicio a Repartir. 

2,585,600 

305,650 
20,000 
12,121 
6,011 

1,895,600 

61,300 
o 

12,000 
o 

2,929,382 

1,968,900 

960,482 

o 
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Dfas Salario 
Trabajador Puesto Trabajados Devengado 

Thelma Kaste V. Gerente General 365 95.000 
Tomas Vargas G. Contador 365 63,000 
Tania Licona Auditora 200 51,200 
Fernando Hernandez Administración 265 36.000 
.Juan Montecillo Administración 215 32,000 
Sara De lbarra Secretaria 293 26.600 

1703 307,800 
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OIAS 
NOMBRE LABORADOS 

omasVargasG. 365 
TanialiconaO. 200 

1Femando Hemindez 265 
Juan Montecillo 215 
SaraDelbarra __ 29_3 

----2 
1 

Tolalarepartir 
Olas -+ 

96,048 Sueldo -+ 
OETERMINACION DE FACTORES 

FactorenFunciOndedfas 

FactorenFuncióndeSueldos 

FACTOR PTU 
OIAS OIAS SUELDO 

35.89238 13,101 50,000 
35.89238 7,178 35,000 
35.89238 9,511 38,000 
35.89238 7,717 32,000 
35.89238 10,516 28,600 

48.024 183,600 

48,024 
48,024 

48,024 
~35.89238 

48,024 
1B3.6oO 0.26157 

• =El cálculo se obtuvo en base al art. 86 del RISR 
••=seestimaronestascantidades 

LA P. T.U. EN LA CONSOLIDACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS 

FACTOR PTU OIAS Y RETENCIÓN PTUA 
SUELDO SUELDO SUELDO . l.S.R. RECIBIR 

Ole157 13,078 26,179 1,261 • 26,179 
O.le157 9,155 16,333 948 • 16,333 
O.le157 9,940 19,451 1049 • 19,451 
0.26157 8,370 16,087 945 • 15,142' 
0.26157 7,481 17.997 991 • 17,997 

48,024 96,048 95,103 
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Parte exentas (15 dlas de SMG 
del area geogntfica del contribuyente) 
($ 22.60 por 15 dfas) 

PTU gravada 

365 dfas 

30.4 

P.T.U. Mensual 

Sueldo ordinario 

Base gravab/e 
Aplicar art. 80,80-A.80-B 
de la LISR 

ISR neto 1otal 
ISR neto total 

ISR neto del sueldo ordinario 
ISR neto del sueldo ordinario 

JSR neto 

PTU mensual 

100% 

Porciento de tasa aplicable 

PTU gravada 

Porcienro de tasa aplicable 

Impuesto sobre la renta a retener por la PTU 

16.087 

339 

15.748 

.. 3 

1.312 

1,312 

4.465 

s.777 

1105 
1,105 

895 
895 

210 

6% 

100% 

6% 

15.748 

6% 

945 
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CAPITULO V 

EL DICTAMEN DEL CONTADOR PÚBLICO EN 
LA CONSOLIDACIÓN DE ESTADOS 

FINANCIEROS 



EL QICTAMEN QEL C0NTA00R pUBLICQ fiN LA CQ!JSQ¡ IQAC!ON QE ESTAQOS F1NANCIERQS 

EL DICTAMEN DEL CONTADOR PUBLICO EN LA CONSOLIDACION DE 
ESTADOS FINANCIEROS 

15.1 ANTECEDENTES GENERALES DeL DICTAMEN EN LA CONSOLIDACION 

DE ESTADOS FINANCIERO&. 

La culminación del trabmjo del Contador Público .. va reflejado en el Documento 

denominmdo Dica.n.n, en el cual el contador expresara su o,;:unión acaree de su 

exmmen • loa e•tadoa fin.nci.-oa. 

El Dict#nen p..,.. fines fiSC8lea - un instrumento muy útil 1)8re la Secremrfa de 

Hmcienda y Cr6dito Pública ., rnmteñ• de fiSC81izeción • loa contribuyentes, al 

iguail como pera loa i,,._.esedoa de la entided. por au utifided en más de 30 aftoa 

•plicación, lo cuel hmble de un. confi.nz.m que tienen 1•• •utorid8de11 hecendariaa 

y loa 1)8troci-del _,,icio del contador. 

Por lo q..- rwspecta • 1•• ~ que de-n conaolidm" au reaultmdo fiscal 

d-r6n cada un. de dfct81nlnar p«a i.J -o aua e.-S financieros en loa 

cuales se ver• a rravéa de 1• compalUa controledora loa resuttados de 

conaolid8Ción fiscal. 

A continuación mencion.-e algunas fecti.as y datos relevantes acerca del 

dictamen de estedos financiero• parm efectos fiscatea: 

-Abril de 1959 

- Abril de 1967 

Se crea la Dirección de Auditori• Fiscel Federal el día 30 

Enlr• en vigor el nuevo Código Fiscal de la Federación, 

conteniendo los lineamientos respectivos en su Art. 85 

•I dictamen fiscal. 
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- Septiembre 1980 Se publican las reglas para la elaboración y presentación de 

estados financieros para efectos fiscales el día 11. 

-E..-ro-1983 Entre en vigor el Código Fiscal de la Feder8Ción, que 

-=tu.lment• eot1 rtaeem0•, expnlW1do ., su .-t. 52 1-

nornws de car6ct.- general que se mplie11n en •1 dictmnen 

fi-i. 

- 0-.W 1990 Se--... qu- 90n •uje!OS • di"""'I....-- en fomw 

obli-orill -· r;,_. fi8alles 8US e•t-- fir.-.ci .... 8 por 
.,_.....,.._.el 31di~de1990, mismo-

-~ode1991 

-•-en et Art. 32-A del CFF. del di• 26. 

- conoc::l9n los nuevos formularios en materia de dictamen 

fillCall y di~ --..,.¡en.ción - llCCione•. - <MI. 

conocer I• nuev• pre99nt.8ci6n del dictanen finenciaro en 

discos megnMicos en sisteme de computo. 

- Diciembre 1991 Se publican modificaciones que se relacionan con el 

dictamen fiscal: a) Se menciona que la• personas fisicms 

solo .. dk:taminar*1 por los ingresos provenientes de 

actividad empresarial siempre y cuando se encuentre en un 

supuesto establecido en al Art. 32-A. 

b) Se hace mención a los tres elementos que se utilizarán 

para determin. la obligmtoriedad de dictaminarse 
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(Ingresos, impuesto al activo, número de trab8jadores), 

los cuales se 8CtuaotizarM en base at INPC 

e) Se incorpora como obligatoriedad a dictaminar aus est9doa 

fi,,.ncieros • 1•• inatitucionea que se fuaionen o sa . ..,.,_., 

-Marzo de 1992 S. cMl'I div..-- reformaa ..,_ ,_ ---•­

aigulent-: 

-Enero- 1993 

- Abril de 1993 

a) o ... el Con-público - 8Ctualizsae mediante un 

programa -blecido por la SHCP o en •u caso preaent­

.., .,..._,en rorma--• -dlche ............ lela. 

b) El di.,..._, fi- de loa .-financiaros - pre­

an dial<-. 

e) Se incorpore - el Contador Público cteriv-• de 

I• preaenteción del di~ • ,,,_.del diakett-

Se ere.., •- Adminiatr8Cionea Locales de Auditoria Fiscal. 

que aon 1•• enc.rgedaa de recibir loa didámerws, y de 

r-fizar 1•• revisiones perti,....,.._ • dicho documento. 

Se den • conocer les fam1es oficial- que _,, ulifizar tos 

contribuyentes r1gurancto k>a torrn.los a que se refiere 

et dieblmen fiSC81. 
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- Diciembre 1995 Se modifica la aplicación de procedimiento de revisión 

previamente convenidos a elementos cuentas o partidas de 

los estados financieros. 

5.2. NORMAS DE AUDITORIA. 

La actividad profesional del contador público como auditor es toda una 

responsabilidad pública, debido a que deberá de desempel"lar su labor con ciertas 

cualidades y características, pues ta información que produzca será utilizada por 

un gran número de personas, así como por el patrocinador de sus servicios, los 

cuales tomaran decisiones con respecto a su actividad. 

Las normas de auditoria son los requisitos mínimos de calidad relativos a la 

personalidad del auditor, al trabajo que desempeña y a la información que rinde 

como resultado de este trabajo. Estas normas se clasifican de la siguiente forma: 

1- Normas personales 

2.- Normas de ejecución del trabajo 

3.- Normas de información 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos A.C. va a ser el encargado de emitir 

y regular dichas normas de auditoria, las cuales las veremos en forma general en 

los siguientes párrafos. 

L•• Nonnaa Penonales: van a ser todas aquellas cualidades que el auditor 

debe de poseer para realizar su trabajo, las cuales deberá de ser adquiridas 

antes y durante la realización de su actividad profesional, estas son: 
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a) Entren•miento t6cnico y c.pacided profesional. El trabajo que va a 

desemper'\ar el auditor deberá ser sustentado por un título profesional que estará 

legmlmente expedido por las autoridades correspondientes, una adecuada 

preparación técnica y una capacid9d profesional como auditor. 

b) Cuidado y diliOencia profesional: El auditor deberá tener cuidado, sabiéndose 

conducir en la realización de sus examen, y en la elaboración de su dictamen o 

informe. 

e) Independencia. : En la realización de su trabajo el auditor deberá tener una 

independencia de criterio, al dar su opinión. 

Lea Nonnaa de Ejecución del Tr•Njo : El auditor tendrá que realizar su trabajo 

con cuidado y diligencia profesional. 

•) Planeación y Supervisión: La realización del trabajo del auditor deberá llevarse 

acabo mediante una adecuada planeación para obtener mejores resultados. en la 

realización de este trabajo intervienen ayudantes, los cuales deberán de ser 

supervia.dos en forma apropiada. 

b) Estudio y Evaluación del Control Interno: En su trabajo el auditor deberá llevar 

un estudio y evaluación del control interno de la empresa, el cual le va a 

determinar el grado de confianza que deberá de tener en la realización de su 

trabajo, así como Je determinará la naturaleza extensión que deberá de pcseer 

en los procedimientos de auditoria. 
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e) Obtención de Evidencia Suficiente y Competente: En la aplicación de loa 

procedimientos de •uditorl•. se deberé de obtener una evidencia suficeente y 

competente para la obt.-ici6n de una base objetiv• para su opinión. 

N- de lnf-16n : El dictamen va a Mr la culminmción del lrllbmjo -

conlador, el di~ va a d.r a~ a loa I~• da la inf~ da 

los resultados que obtuvo en su eX8man, miemáa a.á I• base en I• a.I v_. 

depositar la confianza lo• interesedos de los Eat8dos Finwicieros. 

Es neceurio que el intomw o dic:tan'Wn que elabora el -..ditor para su cliente o 

los interesados en el. deben de estar sujetos a ciertas normas de calidm y 

requíaitos minirnoa en .. toa documentos. e-s. nonnaa son: 

•l Aclaración de la Relación con Estados o lnformaci6n Financi•• y e~ de 

Opinión: El COl'ltltdor público deberá expresar de una manera clara y conci- la 

relación que tiene con I• informaci6n fins"tCiere, su opinión sobre la misma y si las 

hubiera , limitacionee importllnte• que haya tenido su examen, como aon a­
aatvedade• o las razone que surjan por tas que al momento de axpras11r su 

opinión en la imposibilidad debido a las cira.Mlstancias. 

b) a- de Opinión Sobre los Estados Financieros: El auditor, al momento da 

expreaar su opinión debe de guiarse por los siguientes pronunciamientos: 

-Fueron preparados da acuerdo con principios de contabilidad generalmente 

aceptados. 

-Dichos principios fueron aplicados sobre bases consistentes. 
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-La inform.ción presentada en los mismos y en l•s notas relativas. es adecuada y 

auf'teiente pmra su razon8ble interpret:.Cón. 

El --público - la oblig8ción de emitir au• inrorm.a fi-1•• conforme a 

........ de-e, _.1ocu.1e1 CFF --•lo-- de 

-----,_.._ de-it«I•. 
Al ,..,.,..,._ • las normas de auditoria q'-- emite el CFF. no menciona que -n las----el 1.M.C.P., encontrmndo por ello gr.., _,,.¡.nza. 
- ...._., de •- normes de euditorl• - ..,¡ .. el Código Fi-1 de la 

F-..-, las cue-. - ven organfz-a de 1• ·~....,_a: 

1.- t.. pr-. t... .....ci6n a la .._id-. i,,___iCla e lmperci•lidad 

prol'8eiarwl del contador público. siempre y cu.ido su registro - encuentre 

vigente y no ,._ impedi.....io •lguno psm poder dictemir111r. 

2.- La ~ norm. h8Ce mención al trabajo profesional que re•liza el contador 

público: 

•) La pl--..ción que realiza de su trim.;o y la supervisión de aus auxiliares le 

permita hNwr wt juicio acerca de su trllbmjo. en el cual puedm sustentar todo lo 

mopuasto en su~. 

b) Que al 1'891izs" au -tudio y evaluación del control interno que tiene implantado 

el contribu1'8f*. le permita tener una visión ~ amplia acerca del alcance y 

.,.....,..,eza ele los procedimientos de auditori• que emp1-r•. 
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e) Que todos los elementos e informes que se presenten en los estados 

financieros del contribuyente sean suficientes y adecuados para su razonable 

interpretmci6n. 

8.:S. QUIENES ESTÁN OBLIGADOS A DICTAMINARSE. 

L- peraonas que est6n obliQ8da• a cumplir con el requisito de dictamen deben 

de su;etarse a las disposiciones fiscmles respectiva•. algunos de estos 

contribuyentes aon: 

Peraon•• mor•le• en su modelo de sociedades mercantiles, sociedad9& civiles, 

•~ civiles, aocied8dea cooperativas entre otraa, las cuales deben de 

cumplir con lo -teblecido par el Ar!. 32-A del CFF, que son: 

a) Que en el ejereicio inmedimo anterior se hay•n obtenido ingresos acumulables 

_..,,... s 7.554,000.00. 

b) Que el valor de aua activos en los términos de la Ley del Impuesto al Activo -• 

superior• S 15.107,000.00. 

e) Que •I menos 300 trabajadoras le• hayan prestados servicios en cadm uno de 

loa.,,. ... del ejercicio inmed;.to anterior. 

L.s cifras anteriores las tomé pa,.. el ejercicio que comien~ el 1 de enero de 

1996, las cifras referid8a deberán de ser actualizadas de acuerdo • lo que 

estipula el CFF. en su Art. 17~A que será en fomia anual, en base al INPC que 

nos proporcion• el Banco da México, y se determinaré de la siguiente forma: 
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INPC del mes más reciente 

Factor de actualización=--------------
INPC del mes maa antigüo 

Hay que record• que tomaremos este indice en ba-.e a lo estipul•do por el Art. 

17 del RCFF, que -t•blece que debemos tc:>ms" h9ata el die•mil•aimo para la 

actueliZ*:ión. 

Es nece..Oo para I• determinación del resutt8do fiscal consolidado que las 

.nprea8a del grupo dicl8minen aua .. t.8doa firwncieros pmra efectos fiscales por 

conl8dor público de confonnided par lo ~ en el Código Fiscal de I• 

F-..ción, dur.,,t• el tiempo - opten por el ~de consolid11Ci6n. 

L•• personas que ••lén sujetos • dictami,...... u opten por hacerlo, deberán de 

pr-mar un -iso • 1 .. - fi-- -..ro de loa tres prl....-oa me­

c:uando - trate de peraonaa mor•-· y cuatro me- cumndo - tr- de 

person8s flaicas, a 1• termin.ción de su ejercicio fiscml, mediante la• aigut.lt­

regtas. 

1.- El aviso-• emitido por el propio contribuyente y, por el c:ontmdor público que 

vaya • dicteminar. 

2.- El dictamen.--. referirse• loa -o• f".....cieroa del último ejercicio fiscal 

cu.-.do unm empre .. - encuentre en liquidmción el dic:temen del úttimo ejercicio 

- podr8 pre..m.r tanto en un ejercicio de doce ....-a. como uno i,.,_,I• por 

tratarae de esta aitu.ción, aiempr9 q~ I• presentación del aviso para dictamin• 

- dentro de loa tr- mese sigui~- a la terminación del ejercicio fiscal. 
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11.•. SU.JETOS EXENTOS DE LA OBLIGACION PARA DICTAMINARSE 

Por lo que se refiere a I•• personas fiaicas solo estarán obligadas a dictaminarse 

por los aupueatoa que establece en la obligación del dictamen fiscal que se 

encuentra en el Art. 32-A del CFF. Por lo anterior MI detennina que las personas 

ffaica• que posean más de un 51 'M. de l•s acciones con derecho • voto de un 

grupo de empresas, ya - en formai indirecta, no tendr6n I• obligación de 

dlctmminarae en el ~ácter de mccionistas, pero si tendr*1 la obliQ9torieded del 

dlct.,,,.., Por tr•- de un grupo de empresas. 

Se exceptúan ademé• ele la obli~ón de dictmminerme para fines fiacales a las 

per90n8a fl•ice• ¡"'--• de •- personas mor•I- que - dediquen al 

&d:otranaporte terrestre de carga o de pasajeros. 

En cuanto a I•• pera.oru1a ftaicaa que estén bajo el régimen simplificado, que son 

equelloa que .. dediC81'1 • la 99ricuttura, silvicultura, ganaderia y pesca, asf como 

loa de t...,aporte de carga y pa .. jea de personas. no eatar6n en la obligación da 

dictami,,.-... 

11.11. DICTAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS CON80LIDADOS 

La importancia que t.._ la informeción financiera para los particulares como para 

1- autoridedea h.cendariaa dentro de las que .. incluy_, persones físicas o 

morales del r6gimen de consolidación, h8C8 necesario recordar que para los 

.rectos legal- t• reapona.bilidad estará a cargo de la adrninisU.ción de la 

entided que emita el dict-.nen. 

Pw• •I dict..,,..... que - refiere a los estados financieros consolid8dos debemos 

de consider• como un solo ente al conjunto de personas ya aea personas físicas 
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o morales, que reúnan las características a la cual se refiere el Art. 32-A del CFF. 

para que cumpl•n con su obligatoriedad de dictamen fiscal. 

a) o.berá de dicteminarse ,mquella peraona física o moral que posean más del 

50% de 1•• 8CCiones o partes sociales con derecho a voto de un. o más persona• 

morales. 

b) Al ;gu.1 se deberá de dictmmi,,.r aquella P9f"SOn8 física o mor•I que 1-igm un 

control efectivo de un. o m•• personas mor•les, conforme loa establece el Art. 

57-C del ISR, el cual nos dice cuando v• a existir un control efectivo, que • la 

lelr• dice: 

1) CuandO las actividades mercantiles de la sociedad se realice 

preponderantemente con la sociedad controladora a las controladas. 

2) Cuando 1• control-• o •-~· '-"'" en conjunto con -­
pel"SCJl\9a Y• ... fíaic.s o IT10l"•les un. P9'1icipeción accionari• con derecho a 

voto en rTNlls de un 50" de 1•• otr•• ~ •. 

Cu.indo h8blemos de re9idente• en el •xtran;ero, se considerar• cuando estos 

reaid.n en un peís _... el cuel .. tengm ..., interc:.8ml:>io de inform.ción. 

3) Cuando la control.clora o controladala pe..., una invermión en otr•a 

sociedades de m.egnitud tal que permita que -t•s ejM'Zan una influencia 

ptapo¡ldel•nte.,, ·- -acione• da -- entid8d. 

Aún cu-.:k> encr. ...._ perwonas no determinen su reauhado fiac91 en forma 

consol-. 
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Es de mencionarse que con lo antes expuesto ninguna de las empresas esta 

oblig•da a dictaminarse por si sola, pero dado lo establecido por la ley será 

requisito indispensable para determinar su resultado fiscal consolidado. 

En los casos de que una de las empresas se encuentre en liquidación también 

tendr8n la obligación de dictaminar sus estados financieros a panir del periodo 

del ejercicio regular inmediato anterior. hasta Ja fecha de liquidación. 

Los contribuyentes que estén autorizados para recibir donativos deducibles 

también tendrán que dictaminar sus estados financieros, en este caso se realizara 

en forma simplificada de acuerdo con regla• especificadas por la propia SHCP. 

Los contribuyentes que se fusionen o escindan deberán dictaminarse por el 

ejercicio en que ocurran dichos actos y por el siguiente. Cuando se trate de 

fusionar de personas morales solo deberán dictaminarse por el ejercicio siguiente, 

laa que surjan o subsistan en su caso. 

Las personas fisicas que realicen actividad empresarial, y las personas morales 

que no estén obligadas a dictaminarse podrán hacerlo, en los términos del Art. 52 

del CFF. Estos contribuyentes deberán de presentar el aviso correspondiente 

ante las autoridades fiscales 

15.15. A QUIEN SE DIRIGE EL DICTAMEN. 

La elaboración del dictamen se puede dirigir a I• misma compat'Ua, el cual estarán 

interesados los accionistas o el conaejo directivo, partiendo ele que los accionistas 

van a ser lo• principales intere•aclos de la información que desprenda este 
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........,, _, como el e- Público en su C8r6cler de auditor elllborar8 dicho 

........, ..,.. - a los dlnlclivoa da la ~- al patrocinador de sus -rvlcios 

q&.- en .... C890 eon loa -=cioniataa. 

El tr-..¡o del - va a --- información importanla para tercer­

p9f'80r18a. 1- cu.1 .. v., • .. ._. ínti~te ligmdoa con las opereciones que ae 

..-1za1a_._. 

Laos aut~ ~- ,_..,, tambi6n int-*• en el trabajo del contador 

público, puesto que de ehi totn9rán I•• bll... para determinar el correcto calilculo 

de ••• cantribuciorwa • ta cumt ...... aujetoa loa contribuyentes a la que se refiere 

la Ley del Impuesto Sobre la Ranta. la Ley del Impuesto al Activo, I• Ley del 

lmpunto al Valor Agregado, -. oir-. 

El dictemen q&.- realice el alditor pmr• fines flnmncieros como P*'• fines fiscales, 

..- ~icemente el mismo, lo ~ poc:tria diferenciar a un dictamen de otro son 

loe .,.xoa que - incluyen ~ finea fiscales, mismos que servirán para que las 

8Utoridmdes hacendalfi• ev•lúen le situación de los resultados de operación de las -· 
L8 efabormción del dictamen por contador público se presumirá cierto en todos lo 

ctetoa que se proporcionen sobre los estados financieros de los contribuyentes o 

en au cmso de operaciones de enajenmción de acciones. 

El cont9dor público para poder realizar el dictamen de estados firwncieros y los 

ciefn9s informe• •unadoa a este tratt.jo deberá de cumplir con ciertos requisitos 

que establezca la SHCP. por conducto de la Dirección General de Auditoria Fiscal 
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Federal, cumpliendo asi de conformidad con los requisitos establecidos en el Art. 

52 del CFF, que 11<>n: 

1. Debe de obtener el regiatro, el ClMll present•ái una solicitud • las autoridades 

fiscal- acompat\endolo con copi• certificado de loa SiQLlientea documento• 

•) El dOcumento que 8Cl'edite su 08Cionalidad mexicanm. 

b) La ~ul• profesion•I q~ le emit8 la secretaria de Educación Pública. 

e) Una const-.icia que le otoroer• el Colegio de Contactares Públicos por el cual 

acredite corno miembro; deber9 ser expedida dentro de loa doa me-s ant•ionts 

• 1• pr-.c:ión de 1• eolicitud. 

Una vez que - te de 1• 8Ul:ortz.ci6n el contador deberái llCl'1tditar dentro de los 

tres primeros ~ de cada 8fto q~ pertenece a un colegio de contadores o a 

alg&Mla •aoci8ci6n prof ... onal; pre..,,t8r y aprobar ante laa •utoricl8dea fiscmS.a 

un ex..,..., en el a..I demostrar• que esta actualizado en el aspecto fiscal, 

cum"tdDi no - de -•• ceao deber6 de present• una constanci• en el cual 

juatifique que ae encuentr• en un programa de actualización permanente por el 

colegio o instituto a que pertenezca. 

Un 9jemplo --....i. -= 
Adminlatr.aón General de Auditori• Fi..,.I Federal . 

Av. Hidmlgo no. 77. 

Modulo 2, Pl.nta ba¡. 

Col. Guerrero 

C.P. 06300 Mé><JCO D.F. 
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Tania Licona O. Con número de registro federal de contribuyentes LIOT-720921 

LK1, con número de registro 10600 ante la Administración General de Auditoria 

Fiscal Federal y domicilio en Av. Vi118da no. 43 Col. Vicente Villm., C.P. 57710 , 

Estado de México; declaro bajo protest8 de decir verdad. que durante el a.,o de 

1995 cumplf con l•s nonn•• de educación profeeional continu. del tnetituto 

Mexicano de Contadores públicos A.c.· en el Colegio de Contadores Públicos de 

M6xico, A.C. en cumplimiento e lo dispuesto por el Art. '45 del Reglamw110 del 

Código Fi9C81 de le Federeción, 9Credlto lo emenor ecompatlando a 1• presente 

copia de la constancia expedida por dicho colegio. 

Atentamente 

Tanl• Llcona Ochoa 

No. Reg. ante 1• AGAFF 10600 

2.- Cuando hablemos de person.. con nacionalidad extrenjer• que te._,, 

derec::::ho • dictaminar conforme • loa trm.dos interrwck>nelea • loa cu.lea M*xico 

- P8f"I•, deber.6n de realizar eJC8Ctarnente el mismo procedimiento que las 

personas de nmcionmlided mexicana. 

Cu.ndo el cont8dor público no de cumplimiento • lo antea expuesto así como 

algunas otras diapoeicionea que -'*" contenidms dentro de este mismo cmpftulo, 

o no formule el dictmn_, fiacal hmlbiendo suscrito el •vi80 presente por el 

contribuyente; o no re•lioe su trm.jo can t.ae • loa procedimientos de audilori• 

.. h•nli acreedor • l•s siguiente• -nc,ionea por I•• autoridmdea fiscalea: 

•) Amoneat- •1 contador público reglatredo, o au--6 por un periodo de 

dos .nos au r.giatro 
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b) Cu•ndo existía reincidencia ser• acreedor a la cancelación definitiva de su 

registro. 

e) CU80do el Contador Público p.-licipe en un delito de lo establecido por el 

C6cllgo Fi9Clll .,, el titulo IV " de 1- infreocionea y delitoa fi9Clll-" en el cmpitulo 

11, - ..,.-.,, ,_ ••• cenceleción de ... '9giatro. 

Cuminclo se den cuelquier• de loa ceaos anterior- las eutoridltde• fiaca'lea har6n 

ele su conocimiento • loa colegios profesionales o eaoci.ciones a las que 

pertenezca el Contlkk>r Público a.ncionado, el motivo de la S80ción • la cual fue 

.....-... 

El contmdor p.Jblico ~ ,..lice su dictmnen fiscal sobre loa estados financi.-os u 

otros informes, - v_. impedido a re•lizsloa cuando - v-~ au 

irlCliiiipewiidei~ o impsci•lidadl mentel, como no to demuestra en au An. 53 el 

CFF. 

1.- No podré dictaminmr loa est.dos financieros del propietario o &Ocio principal de 

le _,....._ o de •güri director, administrador o emple.do que tenge una decisión 

importent• ., 1• 8dminiatración, cu.,do sea cónyuge, pariente por 

con.-iguinidad o vi• civil en linea recta sin limitación de grados, transversal 

dentro del cuarto y por efinidad dentro del segundo grado. 

2.- Cumndo el contador sea o haya sido en el ejercicio fiscml que dictamine, 

director, miembro del consejo de adrninislnteión, administrador o emplelldo del 
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contribuyente o de una empresa afiliada, subsidiaria o que este relacionada en 

una forma económica a aua intere .. a propios. 

cuando se tr8t• del comi .. rio de I• aociedmd no .. ver.6 impedido par• dict.min..-. 

.. ivo q&» OCU"8 •tgunll• de 1•• e.u-• q.,. - mencion•. 

3.- C..-0 del ~ t- o "-Y• tW1iclo r818Ción en el ej«cicio fi-1 -

dict8"1ine une i~ o vinculeción económicm en los negocio• del 

contribuyente que le impida mantener su independencia en parcialidad. 

4.- Cuando reeib9 por cua1lquier circunatanci• o motivo, y u"8 perticipmción 

directa _, función de loa reault.c::I08 de au •uditori• o emita su dictmmen del 

contribuyente en circunstanci•• de las cumlea aua emolumento• dependmn de au 

reautt.do. 

6.- Cuando sea f1.M1Cionario o empleado del Gobierno Feder•I en la• entid8de• 

federativ•s que ae encuentren coordinadas en materie de contribuciones 

materiafes o de orgeniamoa deacentr•li~s competentes pw-a determinar 

contribuciones. 

7.- En forrn8 gen.,..I .......SO - ....,._,.,... vi,,.,..._ en CU81quier otr• forma con 

el contribuyente que le impide t.,.,. una impmrcialidmd e independenci• de 

criterio. 
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S.9. SANCIONES QUE LE PUEDEN APLICAR AL CONTADOR PUBLICO QUE 

INCUR- EN FALTAS 

L• Secret•ría de Hacienda y Crédito Público tiene toda la facult•d para 

suspender y cancel•r el regiatro del contador público cuando no cumpl• con l•s 

disposiciones que -tablece en el Att. 52 del CFF que en párrafos .,,tenores 

nwncione. 

L- cau... en 1- cueles - p.- dar - una -tación hasta una 

C*'1Cef.ción del r9Qietro del contmdor por no cumplir requiaitoa. incluyendo en 

-• cmeo el _fi_, son: 

1.~: 

a) '"'-t..- loa ~oa lncomp19toa y anexos que conforman el dlctanwn 

fi..,., de - financierolo, incl._...., la situación fiecal del comribuyente 

b) Que r. -ón que se -nte en loa discos fle- en dos tanto• no ....._.._.,_. 
e) Cuenda - p,......e al dict__, fiscal simplificado incompleto, a las que se 

...,._. la• don.et-. 

d) c..- el contador no cumpla con lo .-lecic:1o el Att. 45 del RCFF, que 

-tablace qua al ~ público tendrá qua infonnar a ,.. auior;-. fiscales 

m.... de loa ,,... primeros m- del tM'lo qua a cumplido con el progr- de 

•ch•llzación profeaion•I o bien con el examen ante las autoridades fiscafea. 
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e) Cuando no se atiendan los requerimientos de información ele los dictámenes 

fiscmlea que formulen les autoridades. 

2.- Suspensión par un al"lo: 

Ser6 acreedor a la suspensión de su registro por un ano en forma especifica 

cuando: 

•)No exhiba los p-lea de tr8bajo que auet- el cfie:tamen. 

b) Cu.ldo el contador públiex> 8CU"1ule nWs de tr- .monestecione•. se hará 

8Cl'8edor. I• ... _..,,. por ... - - ... regi-... 

e) CU8ndo presente diacoa mmgn6tlco flexible, 1• cual no integre I• infonnación 

conforme • 1- 1'9g18a --das por le SHCP. 

3.- s.._1ón pardo• -

•) Cu_,CIO - formu .. el~_, CCMiltt&WWWli9ilCi• pcw 10 eaa.blecido *18( 8f't. 

52 del CFF, y de su r••peclivo reg._. 

b) Cu8ndo - de formuler el_., y no lo hege. 

e) Cumndo p....-te disco• fl•xib- loa cuales no contengoin infonneclón. 

Se podrá suspender tarnt>ffkl •I contedor público cuando este sujeto a un proceso 

por un delito fiscal o delito intemacionwil que ~e una pen• COf'POf'•f, la 

160 



EL QICTAMEN QEL CQNU-OQB pYBLICQ fN LA CQNSOL!QAC!QN Pe ESTAQQS FINANCJ6RQS 

suspensión en este caso durará por el tiempo qua el contador se encuentre 

sujeto el prooeao . 

4.- C11nCelM:i6n _, regiatro. 

•) Se d•r• cu.ndo el cont8dor reinc.idm en la viol8Ción • I•• diapoaieionea 

.....--. _. r. -.aón en el dic:l8men, aar como la -.i6a infomwción 

~req ....... 

t.. reincidencill - - cu-el~'°""""",_.,_...._...-. 

b) C.-.dc el ~ .,.-tlc:ipe en 9lglln delito fiac.I o delito 1-.ecionool -

- algune _... c:orpo1al et • 1C01lll61-re culp8bl• por el cargo - - re 

imputa. 

t..• -ori-. fi.-pe_.,, der. a~t• '°""'" _. mplicM elgún tipo 

- - •• ~público. 

1. Se - del conocimiento del ~público en fOlmll eilCrite el motivo - I• 

__, • I• cuel l'ue aujelo, COI..,...._ un pr.zo de 15 di- P9f'll que p.­
.., au m..- ofr9cierldo ,.. pr.- docu.-nte,.. pertinel'llea, el cuel -á 
~ ... ilU eec:rilo. 

2. t..a eutori- fi..,...s emitirlln 1• resolución que procedll c:tellpcJlla de h-r 

revi- ,.. --que el~ heya .,,._, dendo •viso •I Colegio 

pc'Olleaion•I o en ... .,..., ... F-- de Colegio• Pror.aionel- •• cuel -

rniernb<o el contador público, cuando - ir.te - la su_.lón o cancelación c:lel 

registro. 
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S.10. INTEG-CIÓN DEL DICTAMEN FINANCIERO. 

Loa contri~ee que - encuentren en 1• obligmción de dici.rtinar eu• eat8do• 

finm>cleros en los t6rmino• que ••l.t>lsce el mrticulo 52 y 32-A del CFF deber*1 

pre...,. .. ,. •iguient• document8Ción: 

1. ~ de ~ I• certai del d- -••mente fi~ por el 

conlrlbu)'9nte, -• como el ~ Público que -8"1ine . 

2. Dict-. e ,,..,,.,,.,_ - ... 9ltueción fiscel • 1• cwol fue sujetai •I 

~--·te-porel~Públlco. 

3. L• it1~11-1-. - - fi-• .., c:uelquiere de sus formes de 

pr-:lac:i6n. por loa.,._ v• •~su dietemen; la9 eatedoa flnencieros •loa 

~----= •)E--poeiCl6n fill-ICiel•. b)E----· 
e) E- de v-.., el coipihll con18ble. 

d) E-de cambios en I• sit..-6n flnencier• en - •efectivo. 

•) An61ia;a ~Mivo - •os_..,_ tipos de geMos a loa cuele• - llUjele 

•• emsor-. 

b) Un •Mliaia de ... contribuC:ionea - ...... • cergo del contribuyente •I cierno 

del ejercicio, _, como loa ~ correapondient- efectuedos . 

162 



EL DICTAMEN DEL CONTADOR pueucg EN LA CQNSOL!QACIQN pe ESTAQOS F!l:+ANCIEROS 

e) La determinaciOn de la consolidación entre el resultado fiscal y el resultado 

cont8ble que Mt obtuvo •I finat;z.. el ejercicio. 

d) U,,. c:oncilieci6n -. los ingre- dict.nirwdo• - "-on decl•n•do• par• -os d8I ISR, IVA Y IEPS. 

f) En el 0880 dml ~ d8 - fi,__ conaolld..- - _. .. d8 

~•I informe y-iai•-lledodm 1 .. __,;anee-"-"" ..--s 
-. la comp.tll• cantro1-.i y - conlrO._, .. ; como 1 .. empre .... - por 

--la~noconeo1-.. . 
._tt TIPOeDEDICTAMeN 

El d~ - ~ público en el Cllíác:ter ele •udilor •• •I doc:wnento en el 

cuml v• • ,........ el ........., prafeaioNll del -tor conforme • I•• normm• 

.....,,.._. ..-;vo • I• ,,.....i.z.,, •lcmnoe y reaulledo• de lo• • ......_. ,_ ____ ,.,___ 
La finalid8d de los ~ • loa eai.doa fi~eroa •• expre .. r una opinión 

prafesion8I indepetidiente par un cont8dor público dmndo • conoc:::er si loa estados 

finllnCieroa, loa ....,,_ d8 --· I• v•ri8Ción en el cmpital conl8ble y los 

cmnbioa en a. aitumción fi~ de e. empresm - llevan de acuerdo a los 

Principio• d8 Con18bili- ~lnwnte Acephodoa. 

El -..ditor •I reali~ este e>C9men podr41 emitir una opinión sin .. lvedades sobre 

los estmidoa fin.-.ci.-os, o con aalvedmea, o un. opinión negativa, o simplemente 



EL QICTAMEN pgL CQNTAQOR pueuco EN LA CQNSOL!QACIQN QE ESTA.DOS FINANCIEROS 

abatane,._ de opin11r •• de eat• maner• q,.. pre .. nto loa diferentes tipos de 

di"'*"-1es. 

S.11.1. OPINION CON SALVE-a 

Podrl...,... dmcir - en •- tipo de di- - ..-. a que exista una 

dlsmlnuc:i6n por a•I decirlo, de la calidad - -ten los .-. financierOS, 

-~ ..... -1-•laopinl6n. 
El - -- de no -.ltlr.., .._can--.. puesto - la 

lnl'ormaci6n -· - --.. --- -- bien fund- y 
can - 1-s ~ - ..,..,.,, los propios Principios de 

Contabilidad o-r.1.....-~-

Ex!-....-., ·----que -i._ --... op;n;6n; 
1. c......,. -1-. --. de loa Prirocipioe de C-lldad o.n-.1.....re 
Ac1pc•cfa1-

2. Cumndo -i-n desv-- a la mpticación ..,!forme de los Principios de 

Contabilldad Genensl.....-~-

3. c....- surj.., limitaciones en •1--- del • ......, 

4. c ... ndo existan ineer1idumbrea no resueltais, q~ afecten a los estlldos 

financiero•. 

C.-.do -• •- ti- de dietamen el auditor -• revelar en el cuer- del 

dictemen 1•• raz~s de i~ que las m.iginaron indicllndo posteriormente 
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EL Q!CTA,MfiN ogL CONTAQOR PUBLICO EN LA CONSOLIQACIQN PE fiSTADQS EINANC!gRoS 

• la rra .. de "En mi opinión'' la fr• .. " Excepto por " haciendo referencia • dichos 

P*TmfO•. 

He •-min..:lo el b.mlanc. _,.,..1 de la Cía X, S.A. al 31 de di~ da 199X, y 

1--- de re11Ult8d0, de v- en el .,.ptal ~y de.,__ en la 

situ8ci6n finmncter. que aon ,.,.ivoa qa.- t6rmino en eata fec:he mi 

responsabilidad con•iste en expre ... una opinión 80bre loa miamoe con base• en 

mi auditoria. 

Debido a que fui cont...iado como -itor de la compaftla en f9chas postariot9s al 

ciarre del ejercicio, no lleve a - la ob-rvación de los Inventarios físicos y, 

debido a la naluralez.9 de los iwgistr<>s cont- no pude -isfacerme, a _,,... 

de loa procedim..,.oa de .uditoria, del importe de los inventarios y del costo de 

..... c:lele;wcicio. 

En mi opinión, ex~ pcK loe afecloe de los ajusl-. - pudlens ~ 

_,.,,i,_ si-. ~ado los lnvenlarios flaicos, los -.do• finana.Ds 

- rnencionadoa preaen..,, nmzon.t>-. an todos loa a.pectoa 

importantes, la situación fi.....,iara de la Cla X, S.A. al 31 de di.,_ de 199X, 

y loa resultedoa de aua c>per8Ciones, de v•riacionea en el capital contable y los 

cmnbioa en la situación fin~ra por el afta ~ t6rmino en eaa fecha, de 

conformidad con loa Principios de Contabilidad Genwalrrwnte Aceptados. 

e.u.a. OPINION NEGATIVA.. 

Se d#"á un• opinión negativa en la elaboración de un díct*'1en cuando los 

estadas f"tn9ncieroa no present.-, razonablemenle, lo que suponen presentar, 
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como seria que no estén sujetos a loa Principios de Cont8bilidad, teniendo 

pn.Mtbma auficientes el -..clitor para awer que estos eatedos conducen • errorea. 

L .. opiniones negmt:iv- son rw- o eaca .. a. pu- •• con.,_,iente que antea de 

emitir este tipo de opinión - conijmn 9QU8110s datoa que conduzcan a los errores 

Cuando l•a -•vi- de -- r;...-.,. _..., - de .. 1..._,itud o 

impart....,¡•-1• -Ión -"""opinión con --no .-1. -.-. 
El •uditor no ~ eximido de laa obli"9Cionas de mencionar todas •­

limitmciones que h., surgido en la mpliceci6n de .. te e...,,.,,, ~ ••í 
tod9• 1•• .. 1..--·-· 
Al formul•r este tipo de dict*'1en no deber'I de expre~ opiniones parci•laa 

-· pmtid- indivld..-. - ..¡..,de lo9 - fin8"Cieros. 

He e_,,inado el -...C.__.. de le Cle X, S.A. •I 31 de diciembre de 199X, y 

loa - de ..-...O. de varieción en el e-s>iWI com.ble y de cambio• en la 

aitU8Ción finencierm q&..- aon r.a.tivoa ~ t6nnino en ..._ fecha mi 

IW9p0n8abllidad c:onai- en - une opini6n aobre loa miamoa con basa• en 

mi-lorl•. 

Corno .. mencion• en la notm X • loa est9doa fin.nciwos, no se reconoce loa 

afectos de I• inft8Ción en fa informeción financi••· que son requeridos por loa 

Principioa de Conlat>ilidad Genw"mlmente Aceptados, loa cua- aa conai-..an 

impo;W .... ., mtención al monto y m1tigQec:lmd de loa mctívoa no monetsioa, de I• 

inversión de loa -=cioniatas y de I• poeición ~ari• promedio mW1tenid• 

duranle los 9jercicim. 

En mi opinión, debido • I• importancia que tienen la falt• de reconocimientos de 

loa efectos de .. inflación _, I• información finenciera, los estados financieros no 

presem..,, I• situación fin.ncier• - la Cla X, S.A - C.V al 31 de diciembre -
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EL QICTA,MSN QEl CONTAQQB pYBLICO fiN LA CQNSO! IDACION QE ESTAOOS FINANC15BOS 

199X, ni el reault.Oo da sua operaciones, las variaciones en el capital contable y 

loe cambios en 1• situ.ltción fi,...ncier• por el •l'k> que t4mnino en esa techa, de 

contormided con loa Principios de Cont8bilidad Generalmente Aceptados. 

•.11.3. Am9TENCION DE OPINIÓN 

E- .,..., .. - .,........ el -itor no _......._ -~ auflc:iente _. 

fCJrm#9e..,. apini6n - de - en au __,y._ la apinión, -

~ au eammen - ..,...-nen!• limit.do o porque exiat8n incertidumbre• de 

.,....,_._no~·--· 

Las --- - ,.._, • - .. r--"6n de apinl6n, .. deben de 

dlatinguir de I• -~ ~· en c:u.>to - den los 41COntecimrentoe 

-...-. -- - ..,. ,__,_ norm.i de loa directivo• de •-..... ·-· 
Principioe da~--

Lai ~ de opinión no - de utili~ en sustitución de una opinión 

rwgmliv•. 

Al existir ...,,. ~ención de opinión no deber• emitirse tM"I• opinión percial sobre 

._ pmrtidaa .-. f~ individuail Ql.- surgen d9 loa •atlldos finencieros, e•to V­

consigo - el di~ l'ua9e contrmtdielorio y confuso _.-a el petroci,,_. de su 

servicio. 

He exarnin.::tc> el balance general de Ja Cfa X, S A. ar 31 de diciembre de 199X, y 

loe estados de resultado, de variación en el capital contable y de cambios en la 

•it&Jmción fin.-x:iera que son reaativos que ténnino en esta fecha mi 
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reapon .. bili<Htd consiste en •xpre-r una opinión sobre roa miamos con bases en 

mi 8Udrtori•. 

mi • ..,,.,, revelo q..- el -•do q.._ .. t._. en cuentms por cobr• •I 31 de 

dlci-. de 199X, el cuel asciende• S XXXX. mimno que repr- un XX 'Mo 

de la totalidad de loa -=tlvoe, • la cual .._._ de una depuracidn 1n1_.1 por 

lo que no pude cerciorw-- de•• ........,ilided. 

a-ido • la limiteci6n ., la ,__ de mi.._...,, qua - r-..nciOnll ., •I 

pWr9fo -or. en vi- de la importancia qua•- I• ~ Integral de •­

-• pcw cabrw, me -- de .,..,,_ une apinidr'I -.. loa ••._ 

"'--... dele-. 

A~ hago .._..,¡ono., como_.,._,_ un tipo de dictamen de 

E-......Fill•.,..weon.oll~ada1. 

~D.F. e 12 de -1 de 199X 

DICTAllEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

Al ConMjo de Adminl~ y Accian- de Verona S.A. DE C.V. 

- - el balance __.i canaoli- de v- S.A.de C.V. y 

9Ubaicli- at 31 de d~ de 1995. y los ·- cansolicladoa de 

-· de V~ en el capital ~ y cambias _, la ailuación 

finenci.,.. que le aon ,....tivos por el 8fto ~ terminó en .... feeh•. Dichoa 

-•MIO• firwncierom son re.pon...,ilidad efe la adlminiatr.aón de 1• comp.W\f•. 
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N.._atr• responsabilidad consiate en expresar una opinión sobre Jos mismos con 

be- en nueatra •uditorl•. 

Nuestro ex.,,,.n fue ,..fizado de acuerdo con I•• norma• de auditaría 

gener•lrnente 8Q9ptedaa, laa cuale• requieren que I• •uditoria se. pl•nead8 y 

.... ~de tel.....,... - _.,,it8 - unm meguridmd .-onable - - loa 

--fl"8ncien>s no~ errare• imporUlnl8S, lf de que ••!*' prepwadoa 

d9 ..,._,....con principloa d9 -1-----=---· L• -itoria 

.,.,....._ ., el -· con - _, pr.- -••· d9 I• -1.-.a. -
~ ... cifr- y revelmción de los eat.dom financier08; aaimiamo, incluyen la 

-•u8Ción d9 lo8 principios - c:antebil- util~. d9 •- ••limaciones 

~-....-por1e-liat1-yd9 .. ~m1oa-adoa 

f'"'8nCieroa 1....- en oor1j&•ntc>. ~· qU8 nu8stro .,........, proporciona 

..,. ----__..,..-.,opinión. 

En ...-. opini6n, loa - -... conao1-. .,,._ rnencionmdOa, 

--· ~ , .,, - los ._.,..,. lmportmnt-. la aitu.ci6n 

~de v ........ S.A. - C.V. lf aubaidi8fi- •I 31 de Diciembf9 - 1995, lf 

loa .-..utt-*>s de au• apermc:ianea. I•• v.-i.cionee en el capital cont8ble y loa 

C8rnbioa en .. ailU8Ción firuincier• por el .no qU8 termino en eaa fec:hli, de 
curifoo11-con prl~ __ il_gei_if9..,...._.. 



CONCLUSIONES 

El crecim;ento a través de la creación o el desarrollo de nuestras empresas o 

industrias, es un signo positivo para un pafs; los resultados Jos vemos en la 

creación de nuevos empleos; mayor poder adquisitivo de Jos trabajadores; en 

términos generales esto se traduce en un mejor nivel de vida. 

La inversión es una de fas mejores palancas para impulsar el crecimiento de un 

ente eConómico ya existente o poder crear otro. 

En el ente económico ya existente, la inversión que se realiza en el capital de otra 

empersa permite al inversionista poder para participar en las decisiones de 

operación de Ja empresa, esto dependera del porcentaje de participación en la 

inversión que se tenga, entre mayor sea su participación, mayor podrá ser su 

control. 

Dentro de este crecimiento podemos encontrar una forma de regular y llevar a 

cabo esta práctica, como lo es a través de la consolidación de estados financieros 

y la determinación del resultado fiscal consolidado. 

La información financiera es uno de ·fas puntos medulares de cualquier ente 

económico, pues en ellos nos va a reflejar como se encuentra la nuestra empresa, 

estos informes se dan según las necesidades de quien solicita la información. 

Existen diversos tipos de información entre la que destacan como basicos, cuatro 

astado• financieros. 

- Estado de situación financiera 

- Estado de resultados 

- Estado de variación en el capital contable 

- Estado de cambios en la situación financiera 
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CONSOLIDACION DE ESTADOS FINANCIEROS 

La consolidación necesita de ciertas normas o reglas para que cumpla con los 

requisitos de una consoliidación, las cuales se van a reflejar a través del bolelin 

B-8 

( estados financieros consolidados y combinados ) de los principios de 

contabilidad generalmente aceptados, y va a utilizar como medios de información 

los cuatro estados financieros básicos en forma consolidada, con el hecho de 

obtener información financiera util para una adecuada toma de decisiones. 

Este tipo de práctica solo se da a nivel de información financiera, debido a que 

no hay una ley que la regule, es solo una opción. 

El aspecto de las contribuciones es de suma importancia para los inversionistas, 

como para las autoridades hacendarias, es por eso que dentro de la ley del 

lmpue~to Sobre la Renta nos marca la opción de poder consolidar nuestro 

resultado fiscal consolidado, siendo este impuesto una de las principales fuentes 

de ingreso para las autoridades hacendarias, siempre y cuando se cumplan con 

los requisitos que mencione en el capitulo 11. 

La consolidación del resulttado fiscal es en cierta forma una mecánica, lo 

interesante es que las empresas pueden encontrarse en distintas situaciones, lo 

cual hace que para algunas empresas se tomen criterios distintos a las otras, los 

criterios que surjan deben de unificarse de tal forma que ninguna empresa del 

grupo se vea perjudicada. 

El impuesto al activo es otra forma de hacerse llegar de ingresos, para que 

contribuyan con el gasto público, al igual que el resultado fiscal consolidado, la 

ley da la opción de poder determinar este impuesto en forma consolidada, 

siempre y cuando se opte por consolidar su resultado fiscal. 

171 



CONSOLIDACION DE ESTADOS FINANCIEROS 

El procedimiento es exactamente el mismo como si se tratara de una sola 

empresa. la diferencia es que solo se la va a plicar el porcentaje de participación 

en cada sociedad que haya invertido la controladora, como lo mostre en el 

capítulo 111. 

La participación de las utilidades a los trabajadores de la empresa tiene un punto 

muy fino, el cual debe de examinarse en una forma más precisa, debido a que se 

requiere una adecuada planeación financiera y fiscal, cuando se da una 

consolidación. 

Esto es por el hecho que al momento de la participación de las utilidades, cada 

entidad es totalmente independiente, como lo son los trabajadores de cada 

entidad. 

Para la compania controladora este asunto se vuelve delicado, pues debemos 

recordar que las compaflias controladoras se crean con el fin de invertir en otras 

empresa. Es aqui cuando surge el problema, debido que el número de 

trabajadores que laboren en una controladora sea practicamente personal 

administrativo y por tanto sea reducido, en relación con los rendimientos que 

pueda-obtener esta,. 

En este caso la participación de las utilidades se ve en forma desequilibrada, 

debido que el personal administrativo por si solo no logre llegar a obtener esas 

utilidades, y al momento de repartidas se puedan ver beneficiados unos cuantos, 

viendose afectada la empresa y todo el personal que que con su esfuerzo logro la 

obtención de los rendimientos que puedan generarse en la empresa. 

El dictamen del contador público es sin duda la culminación de un trabajo 

profesional, realizado por una debidamente capacitada para ello. pues en el 

documento se vera reflejado de una manera objetiva e imparcial, la opinión del 

contador público. respecto a la situación en la que se encuentra la empresa. 
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CONSOLIDACIO!': DE ESTADOS FINANCIEROS 

Esle documento ea un trabajo •• cual se ver• apegado a ciertas norma• 

profesion•le•, de ejecución del tr-..¡o y de información, p..-a que cumpla can 

todos loa -imi..,lo• de confiabilidad y utilidad. 

En lo que respecta • I• consolidación del ,.....,,_ fiscal, la ley Obliga • la• 

_........n.- o - -oplerO por•- opci6n. de d--­
fin- _.. -- -· ..._.... de ,_ - la autorizaci6n 
.,..,..._,.,;-.por la S.H.C.P., y ha-. - ••la no -.mine~ - h-o. 
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